
  دکتر یدالله جوانی/   نهی شــدن رئیس جمهور سابق از شرکت در 
رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری ســال ۱۳۹۶ از سوی رهبر حکیم و 
فرزانه انقلاب اسلامی، بازتاب گسترده ای در رسانه های داخلی و خارجی پیدا 
کرد. یکی از جنبه های این بازتاب، تحلیل ها و تفســیرها در زمینه چرایی و 
دلیل این منع است. این موضوع در محافل و مجالس داخل کشور و به ویژه 
در میان هواداران و علاقه مندان رئیس دولت های نهم و دهم، بیشــتر مورد 
توجه قرار گرفته است. برخی از تحلیل های غیرواقعی مطرح شده از سوی 
هواداران ایشان در رســانه ها به ویژه در شبکه های مجازی، انگیزه ای برای 
نوشتن این یادداشت  ایجاد کرد. تحلیل هایی که منع نامزدی وی را با فرمان 
امام علی)ع( به مالک اشتر مبنی بر بازگشت از نزدیکی های خیمه معاویه در 
جنگ صفین تشــبیه کرده، تا تحلیل هایی که دلیل این منع را، ایجاد یک 
فرصت چهارساله دیگر برای دولت کنونی، با هدف اثبات نادرست بودن روند 
همسویی با غرب برای حل مشکلات کشور می داند. در واقع، جریانی فعال 
شــده تا دلیل این منع را، به مختصاتی خارج از شخصیت، ویژگی ها، افکار 
و اندیشه های شخص احمدی نژاد ارتباط دهد. به یقین این نوع تحلیل های 
نادرست، در صورت عدم تصحیح، می تواند منشأ مشکلات دیگری در جامعه، 
در آینده دور و نزدیک شود. سؤال این است که چرا رهبر معظم انقلاب برای 
اولین بار نظر خود مبنی بر شرکت نکردن فردی در رقابت های انتخاباتی را، 
علناً اظهار کردند؟ در گذشته اگر در مواردی هم در مقام مشورت، معظم له 
نسبت به شخصی چنین نظری داده اند، هرگز آن را آشکارا با هدف رسانه ای 
شدن، بیان نکرده اند. اما درباره رئیس جمهور سابق، علاوه بر اینکه مقام معظم 
رهبری در دیدار با احمدی نژاد در تاریخ نهم شهریور ماه، وی را از آمدن به 
عرصه انتخابات به عنوان نامزد نهی کردند، با گذشــت ۲۷ روز از آن تاریخ، 
به دلایلی در درس خارج روز پنجم مهر، این نهی را علنی ساخته و آن را به 

اطلاع عموم رساندند. 
نکته بسیار مهم برای رسیدن به جواب پرسش پیشین، دلایلی است که 
خود معظم له در بیانات شان ذکر کردند، ایشان دلیل توصیه به احمدی نژاد 
برای شرکت نکردن در انتخابات به عنوان نامزد انتخابات را، به صلاح نبودن 
برای شخص ایشان و مصلحت کشــور اعلام فرمودند. در سخنان معظم له 
ملاحظه شــود: »یک آقایی آمده پیش من، من هم به ملاحظه صلاح حال 
خود آن شخص و صلاح حال کشور به ایشان گفتم که صلاح نمی دانیم شما 
شرکت کنید... این دوقطبی در کشور ایجاد می شود، دوقطبی مضر است به 
حال کشور...« در این سخنان، رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به صراحت بیان 
می دارند که شرکت احمدی نژاد به صلاح خود ایشان و به صلاح کشور نبوده 
و باعث یک دوقطبی مضر و خسارت بار در کشور می شود. معمولاً  در انتخابات، 
در بیشتر مواقع رقابت ها حالت دوقطبی پیدا می کند، اما آن دوقطبی مضر 
مورد نظر رهبر معظم انقلاب که با آمدن رئیس جمهور سابق شکل می گیرد، 
چه نوع دوقطبی است؟ حضرت آیت الله جنتی، دبیر محترم شورای نگهبان 
در جلســه هیئت رئیسه مجلس خبرگان، جمله ای را در همین زمینه اظهار 
داشته اند که می تواند فهم آن دوقطبی مضر را، آسان نماید. ایشان گفتند: 
»رهبر انقلاب در موضع اخیرشان، یک فتنه را خنثی کردند.« بیان این نکته 
از سوی دبیر شورای نگهبان به عنوان دبیر نهاد نظارت کننده بر انتخابات به 
چرایی این منع کمک می کند. برای تشریح این مطلب، باید به عقب برگشت 
و نکاتی را بازخوانی کرد. وقتی آقای احمدی نژاد در ابتدای دولت دهم، آقای 
مشایی را به عنوان معاون اول رئیس جمهور معرفی کرد، رهبر معظم انقلاب 
طی نامه ای این انتصاب را خلاف مصلحت شخص آقای احمدی نژاد و مخالف 
مصلحت دولت ایشان و همچنین عامل اختلاف میان علاقه مندان رئیس جمهور 
دانسته و برمبنای این دلایل خواستند که این انتصاب ملغی شود. در آن فضا، 
اگر این سؤال مطرح می شد که چرا  معظم له با این انتصاب مخالفت کردند، 
دلایل آن به شرایط کشور برنمی گشت؛ بلکه تمامی دلایل متوجه شخصیت 

مشایی به لحاظ افکار، اندیشه ها و مواضع بود.
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یادداشت
پیامدهایبحراناقتصادیوگسترشسیاستهایریاضتیدرعربستان

 محمدرضا بلوردی/ از ســال گذشته میلادی که عربستان سعودی 
کسری بودجه 16 درصدی خود را اعلام کرده،  اقدامات متعددی در راستای 
مقابله با این مشــکل اقتصادی انجام داده اســت، از جمله کاســتن از حجم 
پروژه هــای عمرانی، وضع مالیات های جدید، برداشــت از حجم ذخایر ارزی 

کشور و کم کردن از حجم یارانه های دولتی.
 سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی، در تازه ترین اقدام فرمانی مبنی بر 
کاهش حقوق و مزایای وزیران و اعضای مجلس شــورا و کاهش دســتمزد 
کارمندان بخش دولتی را صادر کرد. این اقدامات در واقع تلاشــی اســت که 
بــرای مدیریت هزینه ها پس از کاهش درآمدهای نفتی این کشــور صورت

می گیرد.
 بر اساس فرمان پادشاه، حقوق وزیران 20 درصد و  حقوق اعضای مجلس 
شــورا 15 درصد کاهش می یابد. انتشار ارقام مربوط به کاهش دستمزدها در 
بخش دولتی زمانی اهمیت خود را نشان می دهد که بدانیم به باور تحلیلگران 
مسائل اقتصادی عربستان سعودی،  پرداخت دستمزد کارمندان بخش دولتی،  

حدود 50 درصد بودجه این کشور را شامل می شود.
عربستان ســعودی در جایگاه بزرگ ترین صادرکننده نفت در جهان از 
سال 2014 بیش از 50 درصد درآمدهای نفتی خود را از دست داده است و 
به همین دلیل در سال گذشته با 98 میلیارد دلار کسری بودجه روبه رو شده 

است.
 این در حالی اســت که بر اساس آمارهای رسمی منتشر شده در ژوئیه 
گذشته،  این کشور برای اولین بار از دهه هشتاد گرفتار رکود اقتصادی شده 
اســت و در حال حاضر هم به واســطه همین مشــکلات و مسائل با بحران 
اقتصادی دست و پنجه نرم می کند که این بحران در بخش  ساخت وساز نمود 
بیشتری دارد؛ چرا که این بخش اساساً به منابع مالی حکومت متکی است و 
مشکلات مالی آن سبب شده است تا کارگران خارجی فعال در این بخش نیز 
با وضعیت بحرانی روبه رو شوند و برای چندین ماه متوالی نتوانند دستمزدهای 

خود را دریافت کنند. 
موضوع مشکلات کارگران خارجی در عربستان سعودی و به طور خاص 
کارگران پاکســتانی به حدی بوده است که سفارت پاکستان در ریاض اعلام 
کرد، صدها نفر از این کارگران بدون اینکه دستمزدی دریافت کنند، عربستان 

را ترک خواهند کرد.
وضعیت بغرنجی که عربستان در زمینه اقتصادی با آن روبه رو شده، بیشتر 
از هر چیزی متأثر از جنگ طلبی هایی است که این کشور دنبال می کند؛ چرا 
که برای رسیدن به اهداف خود نیازمند بستن قراردادهای سنگین در زمینه 
خرید تســلیحات اســت؛ به گونه ای که تنها در یک مورد وزارت دفاع ایالات 
متحده آمریکا اعلام کرد، عربســتان سعودی حدود 459 میلیون دلار برای 

خرید 9 فروند بالگرد بلاک هوک هزینه کرده است. 
گفتنی اســت، در چند روز گذشــته کنگره آمریکا بــا امضای قرارداد 
نظامی 1/15 میلیارد دلاری با عربســتان موافقت کرده است و انگلستان نیز 
تجهیزات نظامی به ارزش ســه میلیارد دلار را به عربستان سعودی فروخته 
است که هر کدام از این قراردادها فشار بیش از پیشی به خزانه آل سعود وارد

می کند. 
به هر حال،  از نگاه صاحب نظران چنانچه عربســتان ســعودی بخواهد 
سیاســت های کنونی خود را دنبال کند،  بعید نیست که سرنوشتی، همچون 
الجزایر در انتظار آن باشــد؛ کشوری که با وجود داشتن منابع غنی نفتی در 
دهه هشتاد قرن گذشته مجبور به اتخاذ سیاست های ریاضتی شد که نتایج 
معکوسی برای دولت داشت و سبب شکل گیری اعتراضات گسترده ای شد و 
تحولات سیاسی که در پی این اعتراضات در این کشور رخ داد، برای بیش از 

یک دهه آن را گرفتار خشونت های نظامی کرد. صفحه11
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چرا دولت هنوز برخورد جدی با دریافت کنندگان 

فیش های حقوقی نجومی نکرده است
همراه با ۳ جایزه 
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همزمان با اولین سالروز شهادت سردار سرلشکر پاسدار
 حاج حسین همدانی برگزار می شود

یادواره حبیب سپاه
زمان: چهارشنبه ۱۴ مهرماه ۱۳۹۵ ـ پس از نماز مغرب و عشا

مکان: تهران ـ  شهرک شهید محلاتی ـ مسجد پیامبر اعظم)ص(

در چهارمین همایش بزرگ 
سلحشوران دفاع مقدس یادمان 
مهدی  شهید  سرلشکر  سردار 
باکری، فرمانده صاحب ســبک 
ابراهیمی«  دفاع مقدس، »دکتر 
مدیرعامل بانک انصار به عنوان 
بســیجی دلاور در عرصه مالی 
و اقتصادی معرفی شــد و لوح 
ســپاس ویژه ایــن همایش را 

دریافت کرد. 
به گــزارش اداره کل بازاریابی 
و تبلیغــات، در ایــن همایــش که 
شهیدی،  حضور حجت الاســلام  با 
معــاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد 
شهید و سردار علی فضلی، جانشین 
رئیس ســازمان بسیج مستضعفین 
برگزار شد، ســخنرانان به تجلیل از 
مقام شامخ شــهید بزرگوار مهدی 

باکری، فرمانده لشــکر 31 عاشورا و 
برادران شهیدش پرداختند و با ذکر 
جانبازی ها  شجاعت ها،  از  خاطراتی 
و  مطلــق  تبعیت پذیری هــای  و 
عاشقانه شان از امام خمینی)ره(، یاد 
و خاطره حماسه سازان هشت سال 
دفاع مقــدس را همراه با تشــریح 
الگوی رفتاری این فرمانده کم نظیر 
دفاع مقدس گرامی داشتند. در این 

همایش افزون بــر دکتر ابراهیمی، 
مدیرعامــل بانک انصار، ســرداران 
محمــود امینی، زهدی، شــکری و 
امیر سرتیپ خلبان فرج الله دوات پور 
و تعداد دیگری از بســیجیان دفاع 
مقدس کــه در عرصه های گوناگون 
بــه یاری رزمندگان حماسه ســاز و 
مدافعان قهرمان ایران اسلامی شتافته 
بودند نیز لوح سپاس دریافت کردند. 

مهلت افتتاح حساب بانک انصار
 تا 15 مهر ماه تمدید شد

با توجه به اســتقبال گســترده و بی نظیر هموطنان گرامی از 
قرعه کشی مرحله هفتم سپرده های قرض الحسنه پس انداز بانک 
انصار طی روزهای اخیر و به منظور فراهم ســازی مشارکت هر 
چه بیشــتر آنان در انجام این اقدام خیر، خداپسندانه، کسب 
پاداش معنوی و امکان بهره مندی از جوایز چشمگیر این دوره از 
قرعه کشی، مهلت افتتاح و تکمیل موجودی این حساب ها تا تاریخ 

۱۵ مهر ماه تمدید شد. 

در چهارمین همایش بزرگ سلحشوران دفاع مقدس

مدیرعاملبانکانصاربهعنوانبسیجیدلاوردرعرصهمالیواقتصادیمعرفیشد

دکتر محسن رضایی در جلسه شورای تحلیل معاونت سیاسی سپاه
 دو عامل پیشرفت کشور را تبیین کرد

اقتدار و اقتصاد 
 راهی که در اقتصاد انتخاب شــد راه غرب زدگی بود و تا زمانی که این راه پس زده نشــود و راه انقلابی در اقتصاد 

حاکم نشود در اقتصاد پیشرفتی نخواهیم داشت
امنیت باید از پشــتوانه اقتصاد و اقتدار برخوردار باشــد تا زندگی مردم امنیت داشته باشد؛ بنابراین امنیت بدون 

اقتصاد و اقتدار امکان پذیر نیست

  صفحه۶

گزارش ویژه 
افتتاح پروژه های 
محرومیت زدایی

 نیروی زمینی سپاه

جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح:
 محرومیت زدایی  کمتر از دفاع مقدس نیست

جانشین فرمانده کل سپاه:
 نه تنها استکبار و تکفیری ها، بلکه فقر و محرومیت هم 

دشمن ماست
رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره(:

 فیش های  نجومی و اشرافی گری  فقرآفرین است
فرمانده نیروی زمینی سپاه : 

محرومیت زدایی موضــوع اصلی امنیت پایدار در مناطق 
مرزی است 

فرمانده بهداری نیروی زمینی سپاه: 
دستگاه های دولتی را راغب به همکاری کردیم

گزارشی از حاشیه های افتتاح ۳۳00 پروژه محرومیت زدایی 
نیروی زمینی سپاه:

 وقتی پاسداران خادم محرومان می شوند

  صفحه۱0

 کارشناسان مذهبی و فرهنگی در گفت وگو با صبح صادق

هیئتهایعزاداری
بایدسیاسیوظلمستیزباشند

  صفحه۱۱  صفحه۵

  صفحه۱۲  صفحه۷

ساختاریرویگسل
فروپاشیداخلی

یونیسفازکودکان
ایرانیچهمیخواهد؟!

دراستفادهازفرصتها
وضعیتخوبیداریم

هیهات؛تجربهدراماتیک
مفاهیمعاشورایی

امانتداردورانمقاومت
مراســم اختتامیه چهارمین دوره جشنواره هنر مقاومت در 
حالی به پایان رسید و برگزیدگان خود را شناخت که با سخنرانی 

فرمانده بسیج مستضعفین آغاز شد. 
ســردار نقدی در این مراسم گفت: »اباعبدالله الحسین)ع( آزادگی را 
بــه ما آموخته، خداوند هم ما را به مقاومت و دفاع از آزادی و حریم حق 
فرمــان داده و ملت ما این راه را انتخاب کرده اســت. ملت ما در مقابل 
سرنیزه ها، کودتاها، ترورها و جنگ تحمیلی که 10 سال بر ما روا داشتند، 
اســتقامت کرد و در این معادله نابرابر، معجزه گون پیروز شــد. وقتی که 
پیــروزی را در فرهنگ ما یافتند، عملیــات دیگری را برای غلبه بر اراده 
ملت تدارک دیدند. این بار ارتش هالیوود به جنگ ما آمد، لشــکر ترجمه 
کتاب های فاسد، شبکه های ماهواره ای مخرّب و ضداخلاق، باندهای فساد 
مواد مخدر، شبکه های اجتماعی زائل کننده اخلاق، ادب و تربیت و مروّج 
دروغ و تهمت و شــایعه فراهم آوردند.« در بخش های دیگر این مراســم 
عبدالملک الحوثی به عنوان چهره مقاومت سال برگزیده و پیام سیدحسن 

نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان قرائت شد. 
در ادامه اختتامیه دختر شــهید عمــاد مغنیه نیز که برای تقدیر از 
خانواده مدافعان حرم بر روی جایگاه آمده بود، گفت: »عطر شــهادت در 
بین ما می پیچد و می توان گفت آرزو می کنم حضورشــان را حس کنیم. 
به همه امت اســلامی که تلاش ها می کنند تبریک می گوییم و از ایران و 
امام خامنه ای )مدظله العالی( تشکر می کنم. از خانواده های مقاومت تشکر 
می کنم که این گونه تلاش می کنند و از دست اندرکاران تشکر می کنم.« 
یکی دیگر از بخش های جذاب مراسم اختتامیه سخنان پرویز پرستویی 
بــه عنوان بهترین بازیگر مرد این دور از جشــنواره بود که گفت: »هنوز 

رزمندگان و شهدای زنده، یعنی جانبازان در بین ما نفس می کشند، هنوز 
مردمــی که از نزدیک با جنگ زندگــی کرده اند، در کنار ما راه می روند. 
هنوز مادران شهید در هر کوچه و پس کوچه این شهر زندگی می کنند و 

شاهدان واقعی هستند.
 ما در برابر تک تک انسان های صاحب این دوران مسئولیم. در مقام 
یک هنرمند و سینماگر و به عنوان راوی این دوران امانتی در دست ماست 

که در برابر حفظ و نگهداری آن مسئولیم. 
ما مسئولیم در برابر مادری که هنوز چشم انتظار نشانی از فرزند خود 
است؛ در برابر نفس دردناک جانبازان شیمیایی، در برابر جانبازان اعصاب و 
روان که یادگارهای زنده آن دوران هستند و هر روز صدا و ویرانی جنگ 

را در ذهن خود مرور می کنند.«

گزارشی از برگزاری هفتمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس

نمایشگاهیگستردهوکیفیبامخاطبکم
  صفحه۱۱

آتشبسسوریه؛تعاملیاتقابلآمریکاوروسیه

  صفحه۳

در حالی که چند روزی از توافق آمریکا و روســیه مبنی بر آتش بس در ســوریه نمی گذشت، انجام اقداماتی، همچون 
حمله آمریکا به پایگاه نظامیان سوری و نقض آتش بس از جانب تروریست ها، عملًا مهری بر پایان آتش بس و راه حل سیاسی 
بحران سوریه زد. در همین راستا، سیدحسن نصرالله در موضع گیری اخیر خود در دیدار سالیانه اش با مداحان در آستانه ماه 
محرم الحرام با تأکید بر این موضوع، اعلام کرد: »هیچ افقی برای راه حل سیاسی در بحران سوریه وجود ندارد و حرف آخر 
را تحولات میدانی می زند.« صرف نظر از آتش بس و نقض آن، بحث اصلی روی دو بازیگر مهم این عرصه اســت. پرسشــی 
که در اذهان ایجاد می شود، در زمینه بازیگری یا بازیگردانی مسکوـ واشنگتن است. به بیان ساده تر، کدام یک از دو طرف 

توافق، دیگری را بازی داده است؟
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روی خط خبر
سطوحدفاعنامتقارن

مشــاور  مقدم فر،  حمیدرضا 
رســانه ای فرمانده کل سپاه گفت: 
دکترین دفــاع نامتقارن ما ســه 
ســطح دارد؛ ســطح الف ســطح 
تجهیزات است؛ قایق های تندرو و 
موشک های دوربرد و میان برد برای 
مقابله بــا تهدید ناوهای آمریکایی 
در خلیج فارس؛ ســطح ب ســطح 
کنشــگران اســت و در این سطح 
جنگ از ارتش های کلاســیک به 
ســطح گروه های نیابتی از طریق 
گروه های   و ســازماندهی  آموزش 
جهــادی و محور مقاومت در طول 
سالیان پس از انقلاب اسلامی تغییر 
می کند؛ سطح ج سطح »جغرافیا« 
است؛ این مسئله به این معناست که 
عرصــه رویارویی به خارج از مرزها 
منتقل می شود تا قلمروی سرزمینی 

ایمن تر بماند. 

حرمتقمشکستهشد
جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم در واکنش به برگزاری کنسرتی 
پرحاشــیه در شــهر مقــدس قم 

اطلاعیه ای صادر کرد.
 در این اطلاعیه آمده اســت: 
»شــهر مقدس قم به عنوان مرکز 
علمی و فقهی جهان تشیع و پایگاه 
انقلاب اسلامی شهر بصیرت و ایمان 
اســت. حفظ کرامت و حرمت قم، 
حفظ فرهنــگ دینی و ارزش های 
اسلامی است.« جامعه مدرسین در 
این بیانیه آورده اســت: »برگزاری 
این کنسرت که به بهانه هفته دفاع 
مقدس در ام القرای کشور اسلامی 
»قم« صورت گرفــت؛ متدینان را 

متأثر کرد.
 این حرکت ناشایست نه تنها 
حریم احکام الهی را نشــانه رفت؛ 
بلکه قداســت حرم اهل بیت)ع( را 
پاس ننهاد و مرجعیت بزرگ شیعه 

را به گرفتن موضع واداشت.«

مالیاتایران
دراختیارفرانسه

سازمان امور مالیاتی پنج سال 
اســت که با انعقاد قراردادی با یک 
شرکت فرانســوی قرار است طرح 
جامــع مالیاتی را اجرا کند، اما این 
طرح تاکنون 1400 میلیارد تومان 

هزینه دربر داشته است.
 ســال 89 ســازمان امــور 
مالیاتی پس از مناقصه ای پرحاشیه 
قراردادی با شرکت بول منعقد کرد. 
بر مبنای این قرارداد نهادی با عنوان 
طرح جامع مالیاتی زیر نظر سازمان 

امور مالیاتی تأسیس شد.
 قرارداد اولیه با شــرکت بول 
حدود 20 میلیون دلار بوده اســت 
کــه با الحاقیه های بعــدی )که به 
یورو منعقد شــد( به 45 میلیون 
یورو رســیده است. همچنین برای 
انجــام این پروژه زیرســاخت های 
پرخرجی راه اندازی شــده است، از 
جمله آنها می تــوان به ایجاد یک 
دیتاســنتر بزرگ بــا هزینه 300 
میلیارد تومانی که امروز عملًا از آن 
استفاده نمی شود، اشاره کرد. تمام 
سرورها در این دیتاسنتر متعلق به 

شرکت IBM  است.

فروشسرزمینبهبیگانه
در حالی کــه واگذاری زمین 
در مناطق آزاد به ســرمایه گذاران 
خارجی ممنوع بود؛ اما امروز با تدابیر 
هیئت دولت، اگر ســرمایه گذاران 
خارجی شرکتی را تأسیس کنند، 
آن شــرکت می تواند در زمین های 

مناطق آزاد تملک زمین کند.
 در مناطــق آزاد مزایای داده 
شــده همان مزایایی اســت که به 
سرمایه گذاران داخلی داده می شود. 
این امر سبب خواهد شد که تملک 
زمین در کشــور برای اتباع بیگانه 
آزاد باشــد و بســتر مناسبی برای 

پروژه نفوذ فراهم شود.
 با توجه به تصمیم دولت مبنی 
بــر افزایش مناطــق آزاد، ظرفیت 
تملک زمین در کشــور برای اتباع 
بیگانه نیز افزایش خواهد یافت.  با 
توجه به تجربه تلخ کشور فلسطین، 
 این ســؤال مطرح است که با چه 
توجیهی این تصمیم در کشــور ما 
گرفته شده است؟ در قوانین ایران، 
ســرمایه  گذار خارجی امکان خرید 
یا  اســتفاده مسکونی  برای  زمین 
احداث واحدهای تولیدی و تجاری 
را نــدارد و  باید با مشــارکت یک 
سرمایه  گذار داخلی نسبت به تملک 

زمین اقدام کند.

خبر تحلیلی

رهبر معظم انقلاب در همه  ســال های اخیر وقتی از کلیدواژه  دوقطبی مصنوعی در بیانات خود بهره می برند آن را بر ســه نوع می بینند: الف ـ شــکاف در حاکمیت: »قوای ســه گانه هم باید با هم متّحد باشند؛ 
دولت، مجلس، قوّه  قضائیه)1395/3/14(« ب ـ شکاف بین حاکمیت و مردم: »یکی از هدف های دائمی جبهه  دشمن از اوّل انقلاب تا امروز این بوده است که یک دوقطبیِ خطرناک بین مردم و نظام به وجود بیاورد.
)1394/11/19(« ج ـ شکاف میان نخبگان سیاسی و امتداد آن در جامعه: »دوقطبی دروغین... مرتبّاً در رادیوها و در تلویزیون ها و در رسانه های گوناگون شان خبر از دوقطبی شدن ملّت ایران می دهند. )1394/12/5(«

دوقطبی
مصنوعی

پسابرجامرژه
رژه نیروهای مسلح گیلان با پیشنهاد 
جالب استاندار به فرمانده انتظامی گیلان 
لغو شــد. در حالی که قرار بود یگان های 
نمونــه نیروهای انتظامی و نظامی گیلان 
پــس از صبحــگاه مشــترک در مرکز 
فرماندهی نیروی انتظامی این استان رژه 
بروند؛ اما با پیشنهاد استاندار مبنی بر اینکه 
هوا سرد است و نیروهای مسلح حاضر به 
دلیل ســرپا ایستادن خسته هستند، لغو 
شــد. این در حالی است که هوای رشت 
خنک و آفتابی بود و اداره کل هواشناسی 
گیلان دمای هوا این شــهر را 15 درجه 

سانتیگراد بالای صفر گزارش کرد.

فریدونهمچنانتحتپیگرد
رئیس کمیســیون آمــوزش و تحقیقات مجلس 
شورای اسلامی از قانع نشــدن نمایندگان ملت درباره 
گــزارش تحصیلــی بــرادر رئیس جمهور خبــر داد. 
محمدمهدی زاهدی گفت: »گزارشی را قبلًا وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری درباره تحصیل »حســین فریدون« 
به مجلس ارائه داد و این گزارش در کمیسیون آموزش 
با حضور اعضا مورد بررسی قرار گرفت.« وی افزود: این 

گزارش نتیجه مطلوبی در پی نداشت و کماکان سؤالات مبهمی برای نمایندگان مطرح 
است، بنابراین مجدداً نامه ای از سوی کمیسیون به وزارت علوم ارسال شده تا پاسخ سؤالات 
نمایندگان را درباره گزارش تحصیلی »حسین فریدون« بدهند. پیش از این نیز شماری 
از نمایندگان مجلس در نامه ای به رئیس جمهور خواستار پاسخگویی وی درباره اتهامات 
برادرش از جمله تحصیل توصیه ای در مقطع دکترای دانشگاه شهید بهشتی شده بود.«

زورگیریشورایاصلاحطلبان
عضو فراکسیون اصلاح طلبان مجلس شورای 
اســلامی با بیان اینکــه اختلافات در شــورای 
سیاست گذاری اصلاح طلبان طبیعی است، گفت، 
برخی در این شــورا با رویکرد »زورگیری« ورود 
کرده اند. سهیلا جلودارزاده، عضو فراکسیون امید 
)اصلاح طلبان( در مجلس شورای اسلامی، درباره 
چرایی جدایی شــماری از احزاب اصلاح طلب از 
شورای سیاست گذاری گفت: »این اشخاص به آن معنا از شورا کناره گیری نکرده اند 
و در حال مذاکره هستند، البته انتقاداتی دارند که کاملاًً طبیعی است. سوم مهرماه 
جمعی از احزاب اصلاح طلب متشــکل از مجمــع نیروهای خط امام)ره(، حزب 
اعتماد ملی، حزب مردم سالاری، حزب اراده ملت ایران، مجمع دانش آموختگان 
ایران اسلامی، انجمن اسلامی مهندسان ایران و حزب وحدت و همکاری ملی با 
انتشار بیانیه ای مأموریت شورای سیاست گذاری انتخاباتی را پایان یافته دانستند.

  مصطفی قربانی/ جریان اصلاح طلبی که در ســال های میانی دهه 
70 و به ویژه پس از انتخاب ســیدمحمد خاتمی در هفتمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری پا به عرصه وجود گذاشــت، مراحل مختلفی را پشت سر 
گذاشــته اســت. این جریان که گرداننده دور اول و دوم دولت آقای خاتمی 
بــود، با روی کار آمدن دولت اول آقای احمدی نژاد منزوی شــد. از این رو، 
ســردمداران این جریان درصدد برآمدند تا همه توان و ظرفیت خود را برای 
شکســت احمدی نژاد و پیروزی نامزد مورد حمایت خود به کار ببندند؛ اما از 
آنجا که نتیجه انتخابات ریاست جمهوری دهم مطابق خواسته اصلاح طلبان 
نبود، آنها با بهانه تقلب، کشور را درگیر فتنه ای عظیم کردند. درواقع، عمده 
گردانندگان فتنه 88 که یا عضو جریان اصلاح طلبی بودند، یا از وابســتگان 
نزدیک به این جریان به شمار می رفتند، متأسفانه در رویارویی با فتنه مذکور 
نمره قبولی نگرفتند. از این رو، می  توان گفت که فتنه 88 جریان اصلاح طلبی 

را در محاق کامل قرار داد.
انزوای جریان اصلاحات ادامه داشت تا اینکه در جریان انتخابات ریاست 
جمهوری یازدهم، این جریان مصلحت خود را در کناره گیری نامزد اصلی خود 
و حمایت از آقای روحانی دید؛ شخصیتی که سابقه اصلاح طلبی نداشت،  اما 
شعارها و گفته های اصلاح طلبی داشت و به آقای هاشمی رفسنجانی نزدیک 
بود. با این وجود، مشخص است که حمایت اصلاح طلبان از روحانی حمایتی 
بی قید و شــرط نبوده، بلکه این حمایت همراه با انتظاراتی اســت که جریان 

اصلاحات از آقای روحانی داشت. 
در اوضاع کنونی نیز که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم قرار 
داریم، با وجود وحدت نظر اکثریت اصلاح طلبان مبنی بر حمایت از روحانی، در 
میان برخی طیف های این جریان زمزمه عبور از روحانی و حضور مستقل در 
انتخابات شوراها و ریاست جمهوری سال 96 شنیده می شود. با این وجود، سؤال 
این است که پاشنه آشیل اصلاح طلبان چیست؟ برخی از اعضا و وابستگان به 
این جریان، از جمله خانم آذر منصوری، تفرق و چنددستگی را پاشنه آشیل 
اصلاح طلبان برای ســال 96 می دانند. ضمن تأیید این موضع، باید گفت که 
تفرق در جریان اصلاح طلبی ریشــه در ماهیت ناهمگون این جریان دارد که 
متشــکل از احزاب و گروه هایی با خاســتگاه ها و دیدگاه های متنوع است، به 
گونــه ای که در زیرمجموعه تفکر اصلاح طلبی می توان از گروهک هایی چون 
نهضت آزادی و حزب کارگزاران سازندگی تا مجمع روحانیون مبارز و احزابی 

چون مردم سالاری نام برد. 
علاوه بر این، همان گونه که اشاره شد، مهم ترین پاشنه آشیل اصلاح طلبان 
را باید در اقدامات تنش آفرین آنها در سال های 78 و 88 و در نتیجه، ضعف 
اعتماد به این جریان از سوی نظام دانست. درواقع، غائله آفرینی جریان مذکور 
در دو برهه حســاس و حاضر نشدن سردمداران آن به موضع گیری مشخص 
در مقابل فتنه گران و ترسیم مرز خود با آنها و در مواردی، تشویق فتنه گران 
به غائله آفرینی مهم ترین نقطه ضعف جریان اصلاح طلبی است که با گذشت 
چندین سال از این فتنه ها، جریان اصلاح طلبی حاضر به عذرخواهی از مردم 
و نظام نشــده است. به بیان دیگر، می توان گفت که جریان مذکور آن گاه که 
خواســته های خود را محقق ندیده،  برای بــرآوردن آنها هیچ مانعی را برای 
ایســتادن در مقابل نظام و ایجاد مســئله به رسمیت نشناخته است. همین 
مسئله مهم ترین پاشنه آشیل اصلاح طلبان و عامل اساسی عدم اقبال به آنها 
از سوی نظام و مردم است و شاید دلیل اینکه بیشتر سردمداران این جریان 
از حضور مستقیم و مستقل در انتخابات آینده ترس دارند، آگاهی آنها از این 

موضوع باشد. 
نکته پایانی اینکه، با وجود شعارهای اصلا ح طلبان مبنی بر طرفداری از 
توسعه سیاسی، دموکراسی و... توسعه سیاسی ایجاب می کند که در عین آزاد 
بودن فعالیت های قانونی احزاب سیاسی مختلف، آنها خود را فراقانون ندانسته 
و چارچوب های قانونی را فدای منافع حزبی خود نکنند و در مواقع خطر نیز 

سپر بلای کشور و نظام باشند.

 سیدمحمد مشکوه الممالک/ رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( در دیدارهای مختلف شان با مداحان، در هیئت ها و حتی مناسبت های عزاداری تأکید زیادی بر اصلاح برخی از 
روش های نامناسب هیئت ها و مداحان داشته اند. ایشان در یکی از این دیدارها فرموده اند: »هیئت ها نمی توانند سکولار باشند؛ هیئتِ امام حسینِ سکولار نداریم! هر کس علاقه  مند 
به امام حســین)ع( اســت، یعنی علاقه  مند به اسلام سیاسی، اسلام مجاهد، اسلام مقاتله، اسلام خون دادن و اسلام جان دادن است؛ معنای اعتقاد به امام حسین)ع( این است. 
اینکه آدم در یک مجلس روضه یا هیئت عزاداری مراقب باشد که مبادا وارد مباحث اسلام سیاسی بشود، این غلط است. البته معنای این حرف این نیست که هر حادثه سیاسی 
در کشور اتفاق می افتد، ما باید حتماً در مجلس روضه آن را با یک گرایش خاصّی ـ حالا یا این طرف، یا آن طرف ـ بیان کنیم و احیاناً با یک چیزهایی هم همراه باشد؛ نه، اما فکر 

انقلاب، فکر اسلام، خطّ مبارکی که امام)ره( در این مملکت ترسیم کردند و باقی گذاشتند، اینها بایستی در مجموعه  ها و مانند اینها حضور داشته باشد.«
در راســتای بیانات رهبر معظم انقلاب خبرنگار صبح صادق گفت وگویی را با ســه تن از استادان دانشگاه و حوزه درباره الزامات هیئت های عزاداری انجام داده که شما را به 

خواندن آن دعوت می کنیم.

نکته و نظر
چندسالطولمیکشد!

نکته: مردی با دوچرخه به خط مرزی می رسد. او دو کیسه بزرگ همراه 
خود دارد. مأمور مرزی می پرسد: در کیسه ها چه داری؟ او می گوید؛ شن. مأمور 
او را از دوچرخه پیاده می کند و چون به او مشکوک است، یک شبانه روز او را 
بازداشت می کند، ولی پس از بازرسی فراوان، واقعاً جز شن چیز دیگری نمی یابد. 
بنابراین به او اجازه عبور می دهد. هفته بعد دوباره سر و کله همان شخص پیدا 
می شود و مشکوک بودن و بقیه ماجرا... این موضوع به مدت سه سال هر هفته 
یک بار تکرار می شود و پس از آن مرد دیگر در مرز دیده نمی شود. یک روز 
آن مأمور در شهر او را می بیند و پس از سلام و احوال پرسی، به او می گوید: 
من هنوز هم به تو مشکوکم و می دانم که در کار قاچاق بودی، راستش را بگو 

چه چیزی را از مرز رد می کردی؟ و قاچاقچی می گوید: دوچرخه.
نظر: چندی پیش یک سناتور آمریکایی به مدت شش روز سفری 
به ایران داشته است. وی گفته است که به دعوت یک نهاد دانشگاهی 
و در قالب یک تور ۱۲ نفره به ایران آمده است. »جیم داباکیس« که 
اعلام کرده  یک همجنسگراســت، مدعی شده است: »مردم ایران، 
مردم آمریکا را دوست دارند. در تمامی خیابان ها آنها ما را همراهی 
می کردند و با ما حرف می زدند...« اما مسئولان دولتی اعلام کرده اند 
که وی را نمی شناسند! چند سال دیگر مثل ماجرای مک فارلین طول 
می کشد تا این سناتور آمریکایی هم اعلام کند که با چه مقاماتی دیدار 

داشته است و درباره چه موضوعاتی صحبت کرده است! 

هیئت نبایــد به گونه ای 
باشد که پیام ظلم ستیزی و 
درگیری با ظالم را نداشــته 
باشد؛ چراکه امام حسین)ع( 
برای درگیری با ظالم کشته 

شده است

آیا»ویلیامدارسی«زندهشدهاست؟!
 علی مرادی/ هنگامی که سخن از کشورفروشی به بیگانگان می شود، یاد قرارداد با »ویلیام 
ناکس دارسی« می افتیم. اکنون نمایندگان مجلس بوی قرارداد دارسی را که 115 سال از ما فاصله 
گرفته و در زمان مظفرالدین شــاه قاجار امضا شده است را استشمام می کنند. در حالی که گفته 
 )IPC(می شــود برخی از نهادها، سازمان ها و مجلس شورای اسلامی بر قراردادهای جدید نفتی
صحه گذاشــته اند، خبرهای دریافتی حاکی است که مشکلات این قراردادها هم اکنون هم حل 
نشده است. در این حال 40 نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در بیانیه ای اعتراض خود را 
نسبت به قراردادهای جدید نفتی)IPC( اعلام کرده و خواستار اصلاح این قراردادها شده اند. این 
نمایندگان نوشتند: »ما جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به نمایندگی از ملت بزرگ 
ایــران تلاش خود را برای اصلاح جدید قراردادهــای نفتی IPC به کار گرفتیم و دولت محترم 
را ملزم کردیم تا بخشــی از خطرات وارد شــده به کشور را در سومین مصوبه هیئت وزرا برطرف 
ســازد، با این حال چون این الگوی جدید همچنان خســارت های زیانباری به مردم وارد کرده و 
کشــور را مورد خدشــه قرار خواهد داد؛ لذا موارد ذیل را برای اطلاع ملت عزیز ایران و نسل های 

آینده اعلام می داریم: 
در این الگو:1ـ سهم تصمیم گیری پیمانکار خارجی و وزارت نفت در تمامی مراحل اکتشاف، 
تولید بهره برداری، مالی، فنی و دیگر مراحل به نســبت مســاوی و 50 ـ 50 است و اگر به توافق 
نرســیم موضوع مســکوت مانده و باید به داوری برویم؛ این یعنی نداشــتن منابع هیدروکربری 
کشورمان و خدشه به استقلال سیاسی کشور؛ 2 ـ اگر پیمانکار خارجی به مخازن و تولید لطمه 

بزند هیچ گونه جریمه ای در نظر 
گرفته نشده و حتی هزینه های 
انجام شده را به پیمانکار پرداخت 
می کنند.3 ـ سقف قرارداد از نظر 
مالی باز و نامعلوم و از نظر زمانی 
بسیار طولانی مدت )32 سال( و 
قابل تمدید است، که یاد قرارداد 
استعماری را زنده می کند؛ 4ـ- 
پیمانکار تحریم را نپذیرفته و اگر 
تحریم شویم پیمانکار فعالیت ها 
را متوقف کرده و خواهد رفت و 
بدبختانه بایســتی منتظر بمانیم و حق ادامه کار نداریم، تا پس از اتمام تحریم ها این خارجی ها 
برگردند و کار مجدداً شروع شود؛ 5 ـ پاداش های غیرمعقول برای پیمانکار در نظر گرفته شده و 
ده ها اشکال دیگر که باعث از بین رفتن زیرساخت های صنعتی کشور و تاراج منابع هیدروکربری 
خواهد شد و متأسفانه زمینه از بین بردن شرکت های فعال ایرانی نفتی را فراهم خواهد کرد. مردم 
شریف ایران، این الگوی ما را به شرایط زمان قبل از مصدق و حتی زمان دارسی باز خواهند گرداند. 
بنابراین ما امضاکنندگان خدمتگزاران و نمایندگان شما ملت غیور ایران اعلام می داریم که اجرای 

این الگو برای این کشور مضر و خطرناک است و بایستی از اجرای آن جلوگیری به عمل  آید.«

 کارشناسان مذهبی و فرهنگی در گفت وگو با صبح صادق

هیئت های عزاداری باید سیاسی و ظلم ستیز باشند

آخرین خبر

باید  امروز  نســل  و  جوان 
شعور، فهم و درک شان با معارف 
قرآنی و اهل بیت)ع( همراه شود 
که اگر این طور شد، دیگر تحت 
هیچ شرایطی سیدالشهداء)ع( 

را رها نمی کنند

مجالس عــزاداری ما باید به 
طــور طبیعی ظلــم را در انواع 
مختلف محکوم کند. حال این ظلم 
نسبت  آمریکایی  ظلم  می تواند 
به مستضعفین، ظلم آل سعود به 

مردم یمن و بحرین و...

قیاماباعبداللهالحسین)ع(سیاسیاست
حجت الاسلام محمدرضا زائری

مجالس عزاداری اباعبدالله)ع( 
در هر نقطه ای از دنیا و هر زمانی 
در تاریخ بشــر فرصتی است که 
مردم با این هدایت همراه شــده 
و از نور حقیقت بهره مند شــوند. 
ترویج فرهنگ عاشورایی و تقویت 
مجالــس عــزاداری از افزایــش 
فرصت ها برای هدایت مردم است.
بســیاری از مردم در طول 
ســال به دلایل مختلفی فرصت 

نمی کنند که با نهادهای مذهبی و تشــکل های دینی ارتباط داشته 
باشند؛ اما در ماه محرم لطف و عنایت الهی شامل حال آنها می شود 
تا در مجالس عزاداری حضور پیدا کنند، در دســته های ســینه زنی 
همراه شــوند، از نذری و تبرک مجالس امام حســین)ع( بخورند و 
نوعــی ارتباط شــان را با نهادهای دینی و مذهبــی حفظ کنند. هر 
چقــدر این مجالس دقیق تر، خالص تــر و نزدیک تر به حقیقت قیام 
اباعبدالله الحســین)ع( باشــد، به طور طبیعی نتیجه بهتری حاصل 

خواهد شد.
کسانی که در واقع به 
شــکل هدفمند و با برنامه 
این خط را تعقیب می کنند، 
به این دلیل اســت که اثر 
این مجالــس را در پیروزی 
دفاع  و  اســلامی  انقــلاب 
مقدس دیده انــد و به طور 
طبیعی می دانند که اگر مجالس مذهبی ما به شکل هدفمند و آگاهانه 
در این مسیر همراه نشــود، چه پیامدها و مسائلی را به دنبال دارد؛ 
چون ذات اسلام و اساساً قیام اباعبدالله الحسین)ع( در عاشورا سیاسی 
است؛ بنابراین نمی توان موضوع سیاست را از قیام اباعبدالله الحسین)ع( 

جدا کرد.
 قیام امام حسین)ع( یک مبنای قابل دفاع، منطقی و عقلانی دارد 
و نباید رویکرد عزاداری ها و مجالس ما به گونه ای باشد که این هدف 
را تضعیف یا مخدوش کند. نکته دوم عدالت که اصل تشــیع و قیام 
امام حسین)ع( بر آن استوار است، مبارزه با ظلم بوده است. مجالس 
عزاداری ما باید به طور طبیعی ظلم را در انواع مختلف محکوم کند. 
حال این ظلم می تواند ظلم آمریکایی نســبت به مستضعفین، ظلم 
آل سعود به مردم یمن و بحرین، ظلم رژیم صهیونیستی جنایتکار به 
مردم لبنان و فلسطین و حتی ظلم یک شخص عادی نسبت به اهالی 
محل با دروغگویی، احتکار، گرانفروشــی و پایمال کردن خون ضعفا 
داشــته باشد. محور سوم معنویت در کنار این دو رکن این است که 
روح حاکــم بر مجالس عزاداری باید فضای معنوی به همراه آرامش 
باشد. کســانی که ممکن است در زندگی روزمره خودشان با انواع و 
اقســام آشوب های فکری و مشکلات اجتماعی درگیر باشند، باید در 
مجالس عزاداری به آرامش روحی و روانی برســند و به طور طبیعی 
حضور امام را احساس کنند. این ارتباط معنوی باید در مجالس نیز 
محســوس باشد و اگر از اشــک ریختن و گریستن در عزاداری امام 

حسین)ع( تجلیل شده، به دلیل ایجاد ارتباط معنوی بوده است.

شوروشعورباهمدیگر
حجت الاسلام سیدحمید میرباقری

و  یــن  مهم تر
بیشــترین اولویت که 
متأسفانه در سال های 
مقداری کم رنگ  اخیر 
شده است، بیان معارف 
اهل بیــت)ع( در دهه 
اول ماه محرم اســت. 
در جلســات مذهبی، 
هیئت هــا و مســاجد 
بیان معــارف قرآنی و 

اهل بیــت)ع( باید در اولویت قرار بگیــرد و بدانند که فقط 
داشــتن شور کافی نیست. البته ســینه زنی، زنجیرزنی و به 
راه انداختن دســته های عزاداری حتماً لازم است، اما کافی 
نیســت. طی 30 تا 40 ســال اخیر گاهی گفته می شود که 
به زنجیرزنی و سینه زنی نیاز نیست، اینها انحراف است. اگر 
رسانه ها و هیئت ها گمان کنند همین شور، زنجیرزنی و سینه 
زدن کافی است، این مسئله هم کاملًا غلط است. اینها لازم 
اســت، اما کفایت نمی کند. جوان و نســل امروز باید شعور، 
فهم و درک شــان 
قرآنی  معــارف  با 
اهل بیــت)ع(  و 
همراه شود که اگر 
این طور شد، دیگر 
تحت هیچ شرایطی 
را  سیدالشهداء)ع( 
رها نمی کنند. اگر 
این شــور با شعور و درک همراه نباشد می تواند با یک نگاه 
به نامحرم یا شبهه اعتقادی از بین برود. در محرم و در غیر 
ماه محرم متأســفانه کمتر جلساتی داریم که شبهات دینی 
و مســائل اعتقادی در آن بیان  شود و بیشتر موارد اخلاقی 
مطرح می شــود؛ اما جنبه های اعتقــادی که توحید، نبوت، 
قیامت، ولایت و امامت است کمتر مطرح می شود. اگر انسان 
اعتقاداتش درست شد، مسائل اخلاقی هم درست می شود. 
نکته دیگری که در این سال ها، به ویژه امسال به تذکر نیاز دارد 
که در روایات اهل بیت)ع( هم فراوان آمده است و مربوط به 
امروز و دیروز جامعه هم نیست، توجه مردم به مسئولیت های 
اجتماعی اســت که در واقع به مسئولیت های مردم در قبال 
همدیگر اشاره دارد. گاهی عده ای از مردم می گویند که چرا 
به لبنان کمک می شــود، در حالی کــه در داخل این همه 
گرفتاری وجود دارد؟ در پاسخ می گوییم هر کجای دنیا که 
مسلمان و شیعه باشند، وظیفه داریم که کمک کنیم. قطعاً 
غیر از آنکه ما وظیفه داریم به شیعیان سوریه، لبنان، بحرین 
و یمن کمک کنیم، باید مسئولیت های اجتماعی را که امروز 
نســبت به هم داریم نیز فراموش نکنیم، یعنی من نسبت به 
همسایه و فامیل بی خبر نبوده و از حال آنها مطلع باشم. برای 
نمونه، بزرگ ترهای فامیل در مسائل ازدواج، مسکن و جهیزیه 

به افراد فامیل کمک و مشکلات را حل کنند.

هیئتهاکارگاهتربیتیجامعه
 حجت الاسلام علی سرلک

مثابه  به  هیئت 
یک رسانه بوده و در 
حال مخابره پیام است 
هم برای کســانی که 
و  هیئــت  آن  درون 
شرکت  نورانی  درس 
دارنــد و هــم برای 
افــرادی که بیرون از 

هیئت قرار دارند. 
اول  در درجــه 

کســانی که در هیئت شــرکت می کنند و با حضور آنها 
هیئت شــکل می گیرد، باید از شــور و شــعور قرآنی و 
اهل بیتی)ع( برخوردار باشند. همچنین، معارفی که بیان 
می شود، نوع عزاداری، برگزاری جلسه و پذیرایی و حتی 
صدای بلندگو مجموعه ای در مسیر تحقق خواسته های 
اولیای حق باشــد. از سوی دیگر هیئت نباید به گونه ای 
باشــد که پیام ظلم ستیزی و درگیری با ظالم را نداشته 
امام  باشد؛ چراکه 
حســین)ع( برای 
درگیــری با ظالم 
کشته شده است. 
نباید  هئیت هــا 
از  دوری  جنبــه 
مســائل سیاسی، 
و  استکبار  جریان 
جبهه ظلم در عالم را ترویج کنند و بگویند که ما کاری 
با اینها نداریم. امام حسین)ع( برای مبارزه با ظلم کشته 
شد. چطور می شــود هیئتی برای امام حسین)ع( شکل 
بگیرد، آن وقت کاری به ظلم، ســتمگر و ظالم نداشــته 
باشــد و فقط به این سمت بروند که گریه کنند، آن هم 
یک گریه انتزاعی تا اینکه احساسی برقرار کنند و اشکی 
ریخته شود و ثوابی ببرند و کاری به بقیه اش نداشته باشند. 
در این صورت هیئت به معنای رســانه عمل نکرده؛ زیرا 
حرف واقعی اباعبدالله الحسین)ع( را برای شرکت کنندگان 
در میان نگذاشــته اند. برای افرادی که موافق و بیرون از 
هیئت هستند، باید پیام یاری، نصرت، همکاری و همدلی 

داشته باشد. 
در مســائل سیاســی نیز به خاطر داشته باشیم در 
هر مســئله ای همان گونه که اصلش ضرورت دارد، افراط 
و تفریــط نیز می تواند دیگران را دچار ســوءتفاهم کند. 
همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرموده اند، تحلیل فهم 
سیاسی، عمل و اقدام عاقلانه سیاسی باید در کار باشد و 
از هر کسی به اندازه خودش انتظار می رود. هیئت ها باید 
حساس و دارای مواضع باشند، در عین حال شور و هیجان 
نیز لازم و ضروری اســت. هیئت ها کارگاه تربیتی جامعه 
هســتند که باید صلابت خود را حفظ کند، واقعاً هیئت 
باید جایی باشد که برای امام حسین)ع( یارگیری  کنند.

رونماییازجدیدترینپهپادرزمیسپاهبانام»صاعقه«
ســردار امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه در آیین نامه 
بازدید دبیر شورای عالی امنیت ملی از خطوط تولید و نمایشگاه توانمندی های 
پهپادی نیروی هوافضای سپاه و رونمایی از جدیدترین پهپاد رزمی این نیرو 

اظهار داشت: 
»در 28 ســال پیش که جنگ تحمیلی استکبار جهانی علیه ملت ایران 
پایان یافت، جهاد دیگری در عرصه تحقیقات و تولید تســلیحات آغاز شد.« 
فرمانده هوافضای سپاه با اشاره به خطوط تولید پهپادهای بمب افکن خانواده 
ســیمرغ، »صاعقه« را به منزلــه جدیدترین پهپاد رزمی ایرانی، دســتاورد 
»نهراســیدن از تهدیدها« دانست و گفت: »این پهپاد که در شعاع دوربرُد و 
فواصل دوردست قادر است چهار نقطه و هدف را با بمب های هوشمند نقطه زن 
با دقت مورد اصابت قرار دهد و سالم به محل پرواز بازگردد، جدیدترین پهپاد 

ایران است.« 
وی همچنین تولید پهپادRQ-170 آمریکایی یا همان »ســیمرغ« را 
نقطه حیرت و عصبانیت آمریکایی ها دانست و افزود: »بحمدالله سیمرغ ایرانی 
در مقیاس و اندازه های مختلف برای انجام مأموریت های متنوع تولید شــده 
اســت، ادامه تولید این پهپاد راهبردی و بومی را بر اساس ایده های عملیاتی 
و متناسب با نیازهای خود سفارش می دهیم و عزیزان در بخش تحقیقات و 

تولید با سرعت باورناپذیری به آن پاسخ می دهند.«
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سرمقاله 
اخبار

 حسن خدادی/ به جرئت می توان گفت که از ابتدای پیروزی انقلاب 
اســلامی ایران، یکی از اصلی ترین وجوه این آرایش نوین و شاید وجه دائمی 
آن، تمرکز بر روی نقطه های مستعد و زمینه های نفوذ بوده است. دشمن به 
صورت مستمر به دنبال نقاط نفوذپذیر است و هر جا مانعی جدی وجود دارد، 

همه قوا و نیروی خود را علیه آن مانع به کار می گیرد.
نباید از این مسئله مهم غافل شد که نتیجه ندیدن دشمن، مواجه شدن با 
ضربه های شدید خواهد بود. دشمنی دشمن خلاف انتظار نیست؛ آنچه خلاف 
انتظار است غفلت ماست. پس از آنکه دشمن و دشمنی آن را که یک واقعیت 
محقق و مســلم است، دیدیم باید با هوشیاری و دقت، شناختی از مختصات 
و ویژگی های نفوذپذیری دشــمن، یعنی آماج و اهداف نفوذپذیری دشمن و 
برنامه و هندســه کار دشــمن را که هندسه مشخصی است، به دست آوریم؛ 
چراکه ضمن اشراف کامل و تدبیر لازم می توانیم بر آن پیروز شویم. همچنین 

تشریح این ابعاد برای مردم از جمله امور مهم است.
به طور خلاصه می توان آماج و اهداف نفوذ دشــمن را به چهار ســطح؛ 
1ـ اشــخاص )نخبگان خاص و عام(، 2ـ جامعه، 3ـ تشکل ها و 4ـ ساختار و 

دولت تقسیم کرد.
 مأموران تأثیرگذار به مثابه متولیان نفوذ موردی

نفوذ در سطح اشخاص شامل »نفوذ موردی« و »نفوذ جریانی و شبکه ای« 
می شــود. رهبر معظم انقلاب در تبیین نفوذ مــوردی که از مصادیق آن در 
ســطح اشخاص نخبگانی خاص اســت و نمونه های زیادی در گذشته و حال 
دارد، فرموده اند: »در این شیوه که در دستگاه های سیاسی، حکومتی و حتی 
دینی سابقه ای طولانی دارد، عناصر نفوذی با زدن ماسکِ رفتاری یا گفتاری 
و در چهره دوست، در خانه افراد مورد نظر یا دستگاه و تشکیلات فرد مسئول 

ورود می کنند.« )1394/9/4(
امام خامنه ای »جمع آوری اطلاعات« و »جاسوسی« را از جمله اهداف نفوذ 
موردی می دانند؛ اما تأکید دارند که هدف مهم تری که در نفوذ موردی تعقیب 
می شود، »تصمیم سازی« است و در این باره فرموده اند: »در روش تصمیم سازی، 
فرد نفوذی تلاش می کند نگاه مسئول یا شخص مؤثر در حرکت های جامعه 
و کشور را در قبال مسائل مختلف تغییر دهد تا او همان تصمیمی را بگیرد و 

حرکتی را انجام دهد که آنها می خواهند.« )1394/9/6(
در همین زمینه می توان گفت؛ یکی از مفاهیم وابسته به حوزه فعالیت های 
پنهــان و اطلاعاتی بحث مأموران تأثیرگذار اســت. در واقع، مأمور تأثیرگذار 
منبع جذب شــده از سوی سرویس اطلاعاتی حریف محسوب می شود که به 
کمک کشــور حریف پس از ورود به نظام سیاسی یا اطلاعاتی کشور هدف، 
مراتب پیشــرفت و ترقّی شــغلی را طی می کند و به درجات بالای مدیریتی 
برای تأثیرگذاری در تصمیم گیری ها و ایجاد کردن انحراف در نظام سیاســی 
یا اطلاعاتی نایل می شود و پیامدهای منفی زیانباری را برای کشور هدف به 
وجود می آید. با بهره گیری از این مفهوم استیجاری از حوزه مطالعاتی امنیت 
ملی می توان به بخشــی از سخنان رهبر معظم انقلاب نگاهی دقیق تر افکند، 
آنجا که فرمودند: »یکی از توطئه های دشــمن در چند ســال اخیر این بوده 
اســت که بتواند آدم های نامعتقد به آرمان اســلامی را در صفوف مسئولان 
بالای کشور نفوذ دهد؛ برای اینکه انسجام مدیران ارشد کشور به هم بخورد. 

این خطر بزرگی است.
 البتــه، مدیــران کشــور هم مثــل بقیه مــردم در هر مســئله ای آرا 
و عقایــدی دارنــد و عقایــد آنهــا برای خودشــان محترم اســت، ولی دو 
نکتــه وجــود دارد؛ یکی اینکه اگر کســی در نظام جمهوری اســلامی در 
مســئولیتی مشــغول کار اســت، ولی آرمان های نظام جمهوری اسلامی را 
آن گونه که امام)ره( بزرگوار ترســیم کرده اســت و در قانون اساسی تجسّم 
پیــدا کرده، در دلش قبول ندارد، اشــغال آن پســت برای او حرام شــرعی

 است.« )1380/8/8(

»نفوذموردی«دراندیشهامامخامنهای

رهیافترخداد

سناریوهایپشتصحنه
الگوی  بررســی  رئیس کارگــروه 
جدیــد قراردادهــای نفتــی در یکی از 
دانشگاه ها اعلام کرده است، ما در جریان 
مذاکــرات برجام لابی نفتی را هم دنبال 
می کردیم. این افراد یکی یکی دست شان 
رو می شــود و باید منتظر باشند که در 
آینده ای نزدیک افشا کنیم که سناریوی 
جدیدشــان در جهت منافع چه کسانی 
است. حسینعلی حاجی دلیگانی با بیان 
ایــن خبر، افزود: »کســانی که به دنبال 
الگوی جدید قراردادهای نفتی هستند، 
به دنبال معامله گری هستند. اگر این افراد 
از اجرای سناریوهایی که پشت صحنه اش 
معامله های شخصی است، دست برندارند، 
پشت صحنه اینها را افشا خواهیم کرد.«

برکتانقلاباسلامی
رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی 
امام خمینــی)ره( گفــت: »ایجاد موج 
دین شناسی و دین خواهی یکی از برکات 
اصلی انقلاب اســلامی اســت. وضعیت 
فرهنگی و مذهبی مردم در دوران رژیم 
شاهنشاهی با وضعیت کنونی قابل مقایسه 
نیست.« آیت الله محمدتقی مصباح یزدی 
با بیــان اینکه پیش از انقلاب اســلامی 
در مــدارس آموزگار قــرآن کریم وجود 
نداشــت، تصریح کرد: »اکنون به برکت 
انقلاب در روســتاهای کشــور نوجوانان 
حافــظ قرآن کریم تربیت شــده اند و به 
برکت دســتاوردهای نظام اسلامی مردم 
با  کشــورهای مختلف جهان می توانند 
اســتفاده از روش های مختلف نسبت به 

فراگیری آموزه های دینی اقدام کنند.«

رونماییازیکنفوذی
آمریکا یکی از مهره های نفوذی خود 
را به مردم ایران معرفی کرد. مارک تونر، 
معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در اظهاراتی مداخله جویانه از تأیید حکم 
زندان یکی از محکومان دستگاه قضایی 
ایران ابــراز نگرانی کرد و گفت: »نرگس 
محمدی« به دلیل »فعالیت های صلح آمیز 
و مدنی« دســتگیر شده است. شعبه 36 
تجدیدنظر اســتان تهران حکم 16 سال 
زندان نرگس محمدی را به دلیل »اجتماع 
و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت 
کشــور«، »فعالیت تبلیغی علیه نظام« و 
»تشکیل و اداره گروهک غیرقانونی لگام« 
را تأیید کرد. اتحادیه اروپا هم در بیانیه ای 
از تأیید این حکم ابراز نگرانی کرد و آن را 
»پیامی نگران کننده درباره وضعیت حقوق 

بشر« ایران خواند.

هزینهسفرهایخارجی
وزیر سابق ارتباطات با اشاره به سفر 
هیئت های خارجــی به ایران، گفت: »ما 
شاهد یک ظلم در بحث سفر هیئت های 
خارجی به کشورمان هستیم؛ چراکه وقتی 
یک هیئت چند ده نفره خارجی به ایران 
سفر می کند، تأمین هزینه این هیئت ها 
برعهده ایران اســت و هزینه اســکان و 
گشــت وگذار آنها در ایران از بیت المال 
پرداخت می شــود.« محمد ســلیمانی 
افزود: »وقتی هــم که هیئت های ایرانی 
به خارج از کشــور سفر می کنند، باز هم 
تأمین هزینه های سفر و حق مأموریت ها 

از بیت المال پرداخت می شود.«

جستوجوگرهادرانتخابات
کلینتون  هیــلاری  عبــارت  اگر 
)Hillary Clinton is( را در موتــور 
بنویســید،   Google جســت وجوی 
و   »wining« ماننــد  کلماتــی  بــا 
»awesome« روبه رو خواهید شد که 
بــه ترتیب به معنای »برنده« و »عالی« 
 Yahoo است؛ اما اگر موتور جست وجوی
را بــرای خانم کاندیــدا انتخاب کنید، 
کلماتی مانند شــیطان، بیمار، دروغگو، 
قاتل، پوچ، فاسد و ضد مسیحیت و چاق 
موتور جست وجوی  روبه رو می شــوید. 
Bing هــم همین طور اســت و در این 
موتور جست وجو نیز کلمات منفی پشت 
سر نام خانم کاندیدا قطار می شود تا او 
را بــه قاتل، شــیطان، مریض و حریص 

متهم کنند.
 

توطئهعلیهمجالس
عزاداريدریزد

آیت الله ناصری، نماینده ولی فقیه در 
استان یزد در گردهمایی رهروان مکتب 
حسینی که در آستانه ماه محرم در یزد 
برگزار شد با اشاره به اینکه برخی تلاش 
می کننــد مردم یزد را به دلیل حضور در 
مراسم  عزاداری و برپایی مجالس روضه، 
افســرده بخوانند و به این بهانه، مجالس 
روضه را کاهش داده و برنامه هایی مانند 
کنســرت ها را ترویج دهند، گفت: »این 
یک توطئه علیــه هیئت های عزاداری و 
مجالس امام حسین)ع( و توهینی بزرگ 

به مردم یزد است.«

آیاآمریکابرایمرحلهپسازآزادیحلبآمادهمیشود؟!
افزایــش حملات نظامی به 
شورشیان و تروریست ها در سوریه 
سوریه،  ارتش  پیشــروی های  و 
آمریکا را سراســیمه کرده است. 
گویــا نگرانی از ایــن پیروزی ها 
جان کری را مجبور کرده اســت 
تا لاوروف را بــه قطع همکاری 
دیپلماتیک با مسکو تهدید کند.

با وجود همه تلاش های آمریکا 
و متحــدان برای متوقــف کردن 

پیشروی های ارتش سوریه و متحدان و حملات هوایی به مواضع تروریست ها، به نظر می رسد دیپلماسی 
غربی ـ ناامید از نتیجه بخش بودن این تلاش ها ـ خود را برای شــرایط پس از موفقیت ارتش ســوریه در 
آزادسازی حلب آماده می کند و آن، جلوگیری از دستیابی ارتش سوریه به مناطق تحت اشغال شورشیان 
ســوری و کرد هاست. روزنامه انگلیسی »گاردین« در بخشی از گزارش خود نوشت: »زمانی که بشار اسد 
کل دومین شهر بزرگ سوریه را تحت کنترل خود دربیاورد، او به یک پیروزی بزرگ دست خواهد یافت، 
اما او در جنگ پیروز نشده است. او از تمایل خود برای بازپس گیری کل کشور خبر داده است که چنین 
کاری نه تنها مستلزم بازپس گیری قلمرو تحت سلطه دولت اسلامی ]گروه تکفیری ـ صهیونیستی داعش[ 
است، بلکه شامل غلبه بر کردها و پذیرفتن خطر رویارویی مستقیم با آمریکا نیز می شود که از آنها حمایت 
کرده اســت. گروه های شورشــی همچنان بخش هایی از خاک سوریه را تحت سلطه خود دارند، از جمله 

مناطق گسترده ای که تحت سلطه جبهه فتح الشام )که پیشتر به جبهه النصره مشهور بود( قرار دارد.«

تجارتپرسودجهاناززعفرانایرانی
در حالــی کــه زعفران در 
کشــور ما نتوانســته اســت به 
مثابه یک محصــول کلیدی در 
اقتصــاد ایفای نقش کند، برخی 
از کشــورهای اروپایی و آسیایی 
با این ماده جادویی توانســته اند 

اقتصاد خود را متحول کنند.
زعفران درجــه یک ایران در 
بازارهــای اســپانیا، ایتالیا، چین، 
امارات، ترکیه و هندوستان در انواع 

سرگل و پوشال به صورت عمده توزیع می شود. در همین زمینه، گزارش خبرگزاری »رویترز« از فردی که 
شغل بانکداری را رها کرده و به تجارت زعفران روی آورده، خواندنی است. رویترز می نویسد: »این محصول 
هم اکنون مایه رشد اقتصادی یک کسب وکار کوچک آلمانی شده است که سالیانه چندین تن از این ادویه 
را از ایران وارد و محصولات غذایی باکیفیت را برای فروش در اروپا و کشــورهای حاشــیه خلیج )فارس( 
تولید می کند.« »مایکل ثابت« مدیر اجرایی ایرانی تبار این شرکت شش سال پیش شغل خود را در زمینه 
بانکداری کنار گذاشت و شرکت »میاسا« را تأسیس کرد. این شرکت 20 محصول متنوع دیگر نیز ارائه می کند 
که از جمله آنها می توان به نمک دریایی حاوی زعفران، عســل، برنج و حتی قهوه اشــاره کرد که از طریق 
فروشگاه های لوکس در آلمان به فروش می رسد. شایان ذکر است، قیمت زعفران در کشورهای اروپایی چند 
برابر قیمت آن در ایران است )بین 17 تا 23 میلیون تومان(. قیمت زعفران در کشورهای همجوار، به ویژه 
امارات بین 10 تا 13 میلیون تومان و در کشور مالزی بین 8 تا 11 میلیون تومان )کمترین میزان( است.

  حسین عبداللهی فر/ نامه احمدی نژاد را باید یکی از مهم ترین رویدادهای تأثیرگذار 
انتخابات ســال 96 دانســت. صرف نظر از پیامدهایی که بر آرایش سیاسی گروه ها و رقابت های 
انتخاباتی گذاشته است، این نامه از زاویای دیگری نیز قابل تأمل است که انگیزه نگارنده نامه و 

بازتاب هوادارانش از جمله آنهاست.
احمدی نژاد این نامه را نوشت تا نیامدنش در تبعیت از ولایت را اعلام کند. این نامه بسیاری 
از هواداران احمدی نژاد را از آن جهت خشنود کرد که وی خلاف نظر و صلاحدید ولایت حرکت 
نکرد و مســیر ماندنش در جبهه انقلاب را باز گذاشــت؛ چراکه بســیاری از بدخواهان نظام در 
رؤیای رویارویی وی و قرار گرفتنش در مسیر تقابل با رهبری بودند؛ کسانی که گمان می کردند 
احمدی نژاد به ســکوت خود ادامه داده و راهی را در پیش خواهد گرفت که آنها از آن به »مدل 
هاشــمی در انتخابات 92« یاد می کردند. از نظر آنها احمدی نژاد می خواست مانند هاشمی پس 
از ردّ صلاحیت از سوی شورای نگهبان، ضمن فاصله گرفتن از نظام، فرد مورد نظر خود را برای 

ریاست جمهوری معرفی کند.
امــا احمدی نــژاد با این اقدام خود ثابت کرد که تشــخیص مقام ولایــت در صلاح خود و 

بر  را  کشــور  مصلحت 
تشــخیص خود ترجیح 
معظم له،  زیرا  می دهد؛ 
هم مانع از ردّ صلاحیت 
وی و چالش هایی که در 
موضوع اتهامات احتمالی 
او مطرح است، شد و هم 
اجازه نداد تا دوقطبی در 
کشور شــکل گیرد که 
عواقب، جوانب و نتیجه 
آن از اختیار احمدی نژاد 

خارج شود.
به این ترتیب احمدی نژاد با یک نامه کوتاه، اهداف بلند رقبای داخلی و سوءاستفاده کنندگان 
خارجی را از دوقطبی روحانی ـ احمدی نژاد ناکام گذاشت. چراکه این گونه هم آنها که قصد داشتند 
با تخریب وی و ایجاد فضای دیو و دلبر، ریشه همه مشکلات کشور را به گذشته حواله داده و از 
او به منزله نردبانی برای رأی آوری خود استفاده کنند، ناکام گذاشت و هم نقشه مخالفانی که به 
امید طرح مســائلی برخلاف مصالح کشور و نظام بوده و زیست خود را در چالش ها و تنش های 
درون کشور جست وجو می کنند، نقش بر آب کرد. ضمن آنکه نقشه کسانی را که فکر می کردند 
با تشــکیل این دوقطبی، ســایر گروه ها و شخصیت های سیاسی امکان ابراز وجود پیدا نخواهند 

کرد را خنثی کرد. 
با این وجود، نامه احمدی نژاد بیش از این می توانست خوشحال کننده دوستان و بدحال کننده 

دشمنان اسلام و انقلاب باشد، مشروط به اینکه:
1ـ این نامه فقط چند روز زودتر و پیش از بیانات رهبر معظم انقلاب نوشته شد؛ زمانی که 
اخبار این دیدار خصوصی، برخی از نیروهای انقلاب اما دوستدار احمدی نژاد را در شرایط سختی 
قرار داده بود که برای ردّ این خبر در منابع اطلاع رسانی خود تشکیک کرده و اصرار داشتند تنها 
در صورتی این خبر را باور می کنند که از شخص رهبر معظم انقلاب بشنوند؛ اصراری که معظم له 
را ناگزیر به موضع گیری آشــکار و علنی ســاخت و حتی اشاره فرمود که برخی می گویند ایشان 

تحت تأثیر دیگران چنین توصیه ای را داشته اند. 
2ـ همچنین اگر در ابتدای نامه مطرح نمی شد که برای تبیین گفتمان انقلاب اسلامی نزد 
معظم له رفته و تصریح می شــد که نظر ایشــان درباره ورود به انتخابات را جویا شده است، هم 
بــه واقعیت نزدیک تر بود و هم رافع تناقض محتوایی آن می شــد؛ چراکه نمی توان باور کرد که 
ســؤال کننده هیچ اشاره ای به انتخابات نداشته، اما پاسخ دهنده توصیه کاملًا مرتبط با انتخابات 
مطرح می کنند. چنانچه در گذشته نیز دیدارها و جلساتی با عنوان تبیین گفتمان انقلاب اسلامی 

برگزار شده، اما چنین توصیه هایی در کار نبوده است.
3ـ علاوه بر این اگر در سطور پایانی نامه بر این تصریح می شد که احمدی نژاد می خواهد هم 

سرباز ولایت باشد، هم سرباز مردم و انقلاب، بیش از پیش محبّان ولایت را خوشحال می کرد.

حجت الاســلام محمدیان رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه ها گفت: برداشــت بنده این است که کاملًاً تعمدی در دولت وجود دارد که اصلًاً نقشه 
مهندسی فرهنگی کشور مطرح نشود و به مرحله اجرا نرسد. ما احساس کردیم که اراده ای در دولت وجود ندارد که فرآیند اجرایی نقشه مهندسی فرهنگی را شروع کند، 

این درد دلی است که ما همه جا می گوییم. نقشه ای که این  قدر برایش زحمت کشیده شده و مهم تر از آن اولویت کشور است، این گونه به حال خود رها شده است.

دولتعمداًنقشهمهندسی
فرهنگیرااجرانمیکند

اینقدماولاست
فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل 
آمریکا در واکنش به اعتراف ظریف، 
امــور خارجه کشــورمان در  وزیر 
شورای روابط خارجی آمریکا مبنی 
بر بدعهدی ایالات متحده در اجرای 
برجام، گفت: »البته ســخنان آقای 
ظریــف در ایــن شــورا همخوانی 
بیشتری با واقعیت ها داشت و همین 
قــدم اول اســت کــه واقعیت ها را 
آن گونه که هست، بیان می کند.« وی 

خاطرنشان کرد: »اینکه مسئولان وزارت خارجه به جای توجیه بدعهدی آمریکا امروز می گویند آمریکایی ها 
در عمل به تعهدات خود صادق نبودند، این خود قدم اول است که باید ادامه پیدا کند. این موضع این پیام 
را به آمریکایی ها خواهد داد که ممکن اســت تحمل مسئولان ایران در جایی به سر برسد.« همچنین یک 
عضو هیئت رئیسه مجلس با اشاره به اظهارات وزیر امور خارجه مبنی بر اینکه برجام دستاوردی برای کشور 
ما نداشته است، گفت: »دولت باید از انتقادات بهره برداری مثبت کند و تلقی نشود کسانی که منتقد هستند 
در مقابل دولت قرار دارند.« اکبر رنجبرزاده اظهار داشت: »چندی پیش منتقدان بدعهدی آمریکا را گوشزد 
می کردند و امروز که چند ماه از اجرای برجام گذشــته، شــاهد تحقق این گفته های منتقدان در بدعهدی 
آمریکا هستیم.« عباس گودرزی، نماینده مردم بروجرد هم در این باره گفت: »دولت باید امروز اعلام کند 
که برجام یک بار دیگر عبرتی شد که آمریکا قابل اعتماد نیست، پی بردن به قابل اعتماد نبودن آمریکا در 

برجام خود یک دستاورد است و ما می توانیم این موضوع را به یک فرصت تبدیل کنیم.«

دشمنبهدنبالرمزگشاییجریانمالیکشور
ســردار غلامرضــا جلالی در 
 FATF همایش بررسی ابعاد حقوقی
که در ســالن همایش های مؤسسه 
امام خمینی)ره( برگزار شد، اظهار 
داشت: »FATF ابزاری برای کنترل 
مالی ماســت و در پس این ســند 
اهداف پنهانی برای ایجاد اشرافیت 
اطلاعاتی بر کشــور نهفته است.« 
وی مبــارزه با پولشــویی، مبارزه با 
تأمیــن مالی تروریســم و مبارزه با 

توسعه دهندگان سلاح های کشتار جمعی را از اهداف آشکار FATF برشمرد و افزود: »در مقابل این اهداف 
آنها می خواهند با اشــراف اطلاعاتی مالی در کشــور و کنترل ما جبهه مقاومت را زمینگیر کنند.« رئیس 
ســازمان پدافند غیرعامل کشــور رصد و پایش تحریم های مالی و ابزارهای اجرایی جنگ مالی را از دیگر 
اهداف پنهان FATF دانســت و اظهار داشت: »آنها با اجرای این توافقنامه اشراف کاملی بر اقدامات مالی 
 FATF کشور خواهند داشت و مطمئناًً از آن سوءاستفاده خواهند کرد.« وی با بیان اینکه تعهداتی که در
می دهیم سبب کشف جریان مالی کشور خواهد شد، ادامه داد: »با این توافقنامه تحریم بر کشور به وجود 
می آید و باعث اعمال فشار بر مؤسسات و شرکت های داخلی خواهد شد.« جلالی خاطرنشان کرد: »یکی از 
اهداف FATF محدودسازی و تضعیف جبهه مقاومت است و با توجه به اینکه اقتصاد ابزاری برای تحریم و 
فشار است باید نسبت به این مسائل حساس باشیم.« وی عنوان کرد: »تحریم ها بعد از برجام هدفمند شده و 
باآنکه تحریم های ثانویه حفظ  شده، ولی این بار دشمنان به فکر ایجاد اشرافیت اطلاعاتی در کشور هستند.«

 محمدرضــا فرهادی/  در حالی که چنــد روزی از توافق آمریکا و روســیه مبنی بر آتش بس در 
سوریه نمی گذشت، انجام اقداماتی، همچون حمله آمریکا به پایگاه نظامیان سوری و نقض آتش بس از جانب 
تروریســت ها، عملًا مهری بر پایان آتش بس و راه حل سیاســی بحران سوریه زد. در همین راستا، سیدحسن 
نصرالله در موضع گیری اخیر خود در دیدار ســالیانه اش با مداحان در آســتانه ماه محرم الحرام با تأکید بر این 
موضوع، اعلام کرد: »هیچ افقی برای راه حل سیاســی در بحران ســوریه وجود ندارد و حرف آخر را تحولات 
میدانی می زند.« صرف نظر از آتش بس و نقض آن، بحث اصلی روی دو بازیگر مهم این عرصه است. پرسشی 
که در اذهان ایجاد می شود، در زمینه بازیگری یا بازیگردانی مسکوـ واشنگتن است. به بیان ساده تر، کدام یک 

از دو طرف توافق، دیگری را بازی داده است؟
1ـ مســئله اول بر این امر استوار است که روســیه در حال بازی دادن آمریکاست. درباره دلایل این امر 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
الف ـ دلیل اول نزدیکی انتخابات آمریکاست؛ چراکه روسیه به دنبال پایان بحران سوریه تا پیش از روی 
کار آمدن رئیس جمهور جدید در آمریکاست. به هر حال، روسیه به این امر واقف است که در صورت پیروزی 
ترامپ در انتخابات 18 آبان رویکرد سیاســی و مذاکره با آمریکا تا حدودی کم رنگ شده و بحران سوریه باید 
از طرق دیگــر و با ادبیاتی 
رئیس جمهور  بــا  متفاوت 

جدید صورت گیرد. 
در  دوم  دلیــل  ب ـ 
همراهی روسیه با آمریکا در 
آتش بس، کاهش فشارهای 
سیاسی و اقتصادی آمریکا 
بر روی روســیه است. پس 
از بحــران اوکراین و الحاق 
شبه جزیره کریمه به روسیه، 
آمریکا و اتحادیه اروپا روسیه 
را تحریم اقتصادی کردند و همین موضوع به کاهش درآمدهای مسکو منجر شد. بنابراین، روسیه با همراهی 
با آمریکا در بحث سوریه و آتش بس به دنبال کاهش فشارهای اقتصادی است که می تواند همین امر در آینده 

نیز برای موضوعات مهم تری، همچون بحث آینده بشار اسد مطرح باشد.
2ـ مســئله دوم بر این امر اســتوار است که آمریکا در حال بازی دادن روسیه است. درباره دلایل این امر 

می توان گفت:
الف ـ در حمله اخیر آمریکا به پایگاه »دیرالزور«، واشنگتن به دنبال محک زدن مسکو بود تا ببیند روسیه تا 
چه اندازه نسبت به نقض آتش بس واکنش نشان خواهد بود که روسیه نیز موضعی محکم در برابر حمله اخیر داشت.

ب ـ آمریکا با مطرح کردن آتش بس و نقض آن به دنبال ایجاد تنش در روابط جبهه مقاومت و مسکو بود. 
به هر حال، جبهه مقاومت به دلیل بدعهدی طرف مقابل مخالف آتش بس بود؛ اما به علت لزوم کمک های انسانی 
به مناطق مختلف سوریه، با آن موافقت کرد. در حقیقت، با توجه به نقض آتش بس از سوی آمریکا، واشنگتن به 
دنبال این امر بود که در صف جبهه مقاومت نوعی تفکیک و دودستگی ایحاد کند که در این امر هم ناموفق بود. 
ج ـ آمریکا با دنبال کردن آتش بس و توافق با روسیه، طرحی گام به گام را در نظر گرفته بود؛ یعنی ابتدا 
به دنبال آتش بس در سوریه و توافق با روسیه و در مرحله دوم روی آوردن به گام های بعدی، همچون مذاکرات 
سیاســی و از همه مهم تر آینده سیاســی بشار اسد بود. مسکو به خوبی به این امر پی برده که توافق با آمریکا 
به معنای بازی برد ـ باخت و دست نیافتن به نتیجه است. بنابراین، آتش بس که توافقی برای مذاکرات بعدی 
بود، روسیه را از زمین بازی آمریکا بیرون کشید و مسکو به خوبی به این امر پی برد که واشنگتن اراده جدی 

برای پایبندی به آتش بس ندارد و توافق در مراحل بعدی هزینه های زیادی را متحمل روسیه خواهد کرد.
دـ آمریکا از یک سو گروه هایی، همچون داعش و النصره را در فهرست سیاه قرار داده و از سوی دیگر به 
این گروه ها کمک می کند. در نتیجه، واشنگتن با توافق با روسیه در آتش بس و حمایت از گروه های تروریستی 

بازی دوگانه ای را در برابر روسیه و تروریست ها در پیش گرفته است. 
در نهایت باید گفت، آتش بس مقدمه ای برای مراحل بعدی بود و در صورت پایبندی آمریکا گزینه های 
دیگری، همچون مذاکرات سیاســی بین دولت ســوریه با گروه های معارض و آینده بشار اسد مطرح می شد. 
بنابراین، آمریکا به دنبال قدرت نمایی، ادامه بحران و کمک به تروریست ها از طریق آتش بس است. همچنین، 
باید به این نکته نیز توجه کرد که به احتمال زیاد آتش بس اخیر، آخرین همکاری روسیه و آمریکا در دوران 

ریاست جمهوری اوباما و همچنین مدیریت اقدامات متحدان شان بود.

آتشبسسوریه؛تعاملیاتقابلآمریکاوروسیه

ادامه از صفحه اول
 بی توجهی رئیس جمهور سابق به این موضوع مهم، سبب شد تا وی، 
روزبه روز به این افکار و اندیشه ها نزدیک تر شود، تاجایی که این جمله در 
مواضع مختلف از ناحیه رئیس دولت نهم و دهم تکرار شــد: »احمدی نژاد 

یعنی مشایی و مشایی یعنی احمدی نژاد!«
رفتارهای چالش برانگیز و غیرهمســو با نظام که در سال های پایانی 
دولت سابق از سوی رئیس آن دولت شکل گرفت، به دلیل همین یکی بودن 
یا یکی شدن احمدی نژاد با مشایی بود. احمدی نژاد با نزدیک شدن پایان 
دوران ریاست جمهوری اش، برخلاف قانون از بیت المال برای جایگزین کردن 
مشایی به جای خود در پاستور، بسیار هزینه کرد، لکن به همان دلایلی که 
رهبر معظم انقلاب معاون اولی ایشان را به صلاح نمی دیدند، شورای نگهبان 
صلاحیت مشایی را برای ریاست جمهوری تأیید نکرد. حال اگر احمدی نژاد 
برای انتخابات سال ۹۶ برنامه  ای جهت شرکت به عنوان نامزد ریاست جمهوری 
داشته باشد، اولین ســؤال این است که شورای نگهبان با موضوع چگونه 
برخورد خواهد کرد؟ بدیهی است که احمدی نژاد سال ۹۶، دیگر احمدی نژاد 
سال های ۸۴ و ۸۸ نیست؛ بلکه احمدی نژادی است که از سال ۸۸ به بعد، 
مرتب خودش را با مختصات مشایی معرفی می کند. مشایی که هم صلاحیت 
برای معاون اولی نداشت و هم برای ریاست جمهوری صلاحیتش تأیید نشد. 
بنابراین، احتمال تأیید نشدن آقای احمدی نژاد از سوی شورای نگهبان با 
این اوصاف، یک احتمال معقول اســت. همین احتمال معقول موجب شده 
تا برخی از اطرافیان رئیس جمهور سابق که برای آمدن به صحنه انتخابات 
تصمیم گرفته بود، به وی متذکر شوند که احتمالاً همانند مشایی، از سوی 
شورای نگهبان تأیید نشود. احمدی نژاد که در سال ۹۲، برای تأیید گرفتن 
مشایی تا آخرین لحظه تلاش کرد، ولی به نتیجه نرسید؛ به این نتیجه رسید 
که با رفتن به سفرهای استانی و تبدیل آمدنش به یک خواست مردمی، نظام 
و شورای نگهبان را، به دادن تأییدیه وادار خواهد کرد! بسیار روشن است 
که این روش، یک روش دوقطبی  ساز و فتنه ساز است. موسوی هم در سال 
۱۳۸۸، با همین روش غیرقانونی فتنه ساز می خواست به هدفش مبنی بر باطل 
کردن نتیجه انتخابات برســد. موسوی و همراهانش با آن خطای راهبردی 
)البته در قالب یک توطئه براندازانه و براساس الگوی انقلاب های رنگی(، به 
خودش و کشور خسارت های جبران ناپذیری را وارد ساختند. شواهد و قرائن 
نشان می داد که احمدی نژاد هم برای رفتن مجدد به پاستور، برای عبور از سد 
نظارتی شورای نگهبان، راهی را انتخاب کرده بود که به تعبیر آیت الله جنتی 
دبیر محترم شورای نگهبان می توانست به یک فتنه منتهی شود. آری در 
چنین فضایی، رهبر حکیم و دوراندیش انقلاب اسلامی، با ورود به موضوع، 
بزرگ ترین خدمت را به شخص احمدی نژاد و کشور کردند و از بروز فتنه ای 
دیگر در سال ۹۶، جلوگیری به عمل آوردند. هنگامی اهمیت این موضوع، 
بیشتر درک خواهد شد که توجه کنیم دشمنان در کمین فرصت ها برای بر 
هم زدن ثبات و آرامش کشور همانند سال ۱۳۸۸ هستند. دشمنان منتظر 
شــکل گیری زمینه های تحرکات اجتماعی فراهم شده از سوی داخلی ها، 
برای به هم ریختن اوضاع کشور هستند. این گونه فشار اجتماعی بر شورای 
نگهبان برای گرفتن تأیید صلاحیت، به طور قطع یک فرصت طلایی را برای 

دشمنان خارجی و جریان ضدانقلاب فراهم می  اورد.

روی خط خبر

چرااحمدینژادنامهنوشت؟

چرایینهیکاندیداتوریاحمدینژاد
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علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: برنامه دولت یازدهم افزایش پلکانی کف دستمزد بازنشستگان است و در طول سه سال گذشته این موضوع را 
پیگیری می کند و در این مدت تجربه خوبی در زمینه افزایش حداقل دستمزد بازنشستگان داشتیم. وی توضیح داد: امسال تصمیم گرفتیم حداقل دستمزدها را بیشتر 
افزایش دهیم که این میزان برای حداقل بگیرها به بیش از 30 درصد رسید. قرار بود حقوق بازنشستگان کشوری 12 درصد افزایش یابد که این میزان به 20 درصد رسید.

  ســعید مهدوی/ حســن 
روحانی، رئیس جمهور کشــورمان در 
مراســم آیین بازگشــایی مدارس و 
آغاز ســال تحصیلی که در دبیرستان 
نمونه دولتــی حضــرت نرجس)س( 
برگزار شد، طی سخنانی اظهار داشت: 
»منابع مالی ما بخشی در سایه برجام 
است که شرایط مناسب کسب وکار و 
کســب منابع مالی برای دولت فراهم 
شده اســت، آنهایی که می گویند ما 
آثار برجــام را نمی بینیم، باید بدانند 
که بخش بزرگــی از بودجه دولت و 
منابع دولت در ســال جاری در سایه 
اجرای برجام است.« البته زمزمه این 
دست اظهارات از همان روزهای پس 
از برجام نقل هر محفلی بوده و است. 
در اردیبهشت ماه سال جاری علیرضا 
صالــح، معاون آقــای نوبخت مدعی 
شــده بود، 50 میلیارد دلار فاینانس 
در لایحه بودجه از نتایج برجام است. 
فاینانس یک شیوه تأمین مالی است 
که حدود 40 سال است انجام می شود 
و بــه هیچ دوره و دولت یا هیچ اتفاق 
و رویداد خاصی اختصاصی ندارد. در 
حال حاضر، به جز 50 میلیارد دلاری 
که دولت اجازه خواسته، بیش از 130 
میلیارد دلار مجوز سال های قبل هست 
که روی زمین مانده و دولت نتوانسته 
اجــرا کند؛ یعنی حتی اگر همین 50 
میلیارد هم تصویب نمی شــد، دولت 
نسبت به سال های گذشته اختیاراتی 
داشــت که می توانست از آن استفاده 
کند. در حقیقت، اینها دستاورد تلقی 
نمی شــود. دســتاورد وقتی است که 
زندگی مردم متحوّل شــود، وضعیت 
اقتصادی مردم بهبود یابد و وعده های 
آقای رئیس جمهور برای بهتر شــدن 
شــرایط اقتصــادی و رونق اقتصادی 

عملیاتی شود.
تأثیری  گفتنی است، مهم ترین 
که برجام می توانســت بر درآمدهای 
دولت داشته باشد، ادعای افزایش منابع 
حاصل از صادرات نفت خام است. پس 

از برجام هر چند دولت صادرات نفت 
خام را افزایــش دو برابری داد؛ اما به 
علت تــداوم محدودیت های بانکی و 
همچنین قیمت بســیار پایین فروش 
نفت، عملًا وضعیت با پیش از برجام 
تفاوت چندانی از نظر درآمدی نداشت؛ 
زیرا از یک سو دسترسی کشورمان به 
ارز حاصل از درآمدهای نفتی ممکن 
نیست و از سوی دیگر افزایش صادرات 
نفت خــام با کاهش شــدید قیمت 
همزمان شده است. بنابراین، تغییری 
در ورود منابع ارزی حاصل از صادرات 
نفت در دوران پســابرجام نسبت به 
دوران قبل از آن ایجاد نشده و تنها پول 
نقدی که نصیب دولت شده، همان 1/7 
میلیارد دلاری است که آمریکایی ها در 
ازای آزادی جاسوس های شان به ایران 
پرداخت کردند کــه به برجام ربطی 
نداشت و نتیجه قدرت نیروهای امنیتی 

و اطلاعاتــی ایران در به دام انداختن 
افزون  بود.  آمریکایی  جاســوس های 
بر این، آخریــن آمار بانک مرکزی از 
عملکرد بودجه ای دولت در فصل بهار 
امسال هم نشــان می دهد، در منابع 
ارزی حاصل از درآمد نفتی )به مثابه 
جایــی که آثار مســتقیم برجام باید 
خود را نشان می داد( هیچ بهبودی در 
بودجه دولت ایجاد نشده و حتی نسبت 
به ســال های قبل و دوران تحریم ها، 
اوضاع بدتر شــده اســت. در نتیجه 
اظهارات ایــن روزهای رئیس جمهور 
درباره تأثیر برجام بر بودجه امســال 
دولت، با آمارهایی که بانک مرکزی از 
عملکرد بودجه ای دولت قبلًا منتشر 

کرده، مطابقت ندارد.
هفته نامه  اقتصادی »اکونومیست« 
در گزارشی از وضعیت اقتصادی ایران 
پس از برجام نوشــت: »مزاحمت های 

آمریــکا شــرایط را بــرای تجّــار و 
ســرمایه گذاران بدتر کرده اســت«. 
اکونومیســت در ادامه نوشت: »ایران 
به مثابه یک بازار بــزرگ اقتصادی، 
فرصتی است که در هر نسل فقط یک 
بار اتفاق می افتد. این کشــور در چند 
دهه اخیر تاریخ جهان بزرگ ترین بازار 
برای اقتصــاد جهان بوده و به همین 
علت، بلافاصله پس از برداشته شدن 
تحریم ها، ســیلی از ســرمایه گذاران 
خارجی به سمت تهران هجوم بردند، 
اما با وجود این اشتیاق، آمریکا همچنان 
مانع از دسترســی شرکت های دارای 
تعامل با ایران به سیستم چرخه دلار 
است و اگر بانکی در کار نباشد، تمام 
قراردادهای بزرگ هم نهایی نخواهد 
شــد.« در واقع، برجام افزون بر اینکه 
در داخل نتوانسته درآمدهای گذشته را 
افزایش دهد و به بودجه سالیانه کمک 

کند، بر اســاس این گزارش به نوعی 
مانعی برای ســرمایه گذاری خارجی 
به شمار می آید؛ البته این موانع برای 
سرمایه گذاری اســت؛ ولی برای وارد 
کردن کالا و خدمات به ایران از سوی 
همین کشــورهای گروه 5+1 مانعی 
وجود ندارد. بــرای نمونه، در همین 
قضیه خرید هواپیما، این خرید عملًا 
شرکت های ایرباس فرانسه و بوئینگ 
آمریکا را نجات می دهد و بودجه آنها 
را تأمین می کند تا بودجه سال جاری 

ایران را!
شایان ذکر است، آذر ماه زمان 
قانونی تحویل لایحه بودجه به مجلس 
است؛ اما در ســال گذشته با وجود 
اینکه اعلام شــده بود لایحه آماده 
اســت، اما تا 27 دی ماه ارسال آن 
به مجلس طول کشید؛ چراکه دولت 
معتقد بود بــا توجه به اینکه لایحه 
بودجــه 1395 را بر اســاس فضای 
پساتحریم آماده کرده، در نتیجه آن 
را همزمان با نهایی و اجرایی شــدن 
برجام به مجلس خواهد برد. در این 
حالت پس از اجرایی شــدن قطعی 
برجام در 26 دی ماه ســال گذشته، 
یــک روز بعد رئیس جمهوری لایحه 
را به مجلس تقدیم کرد و شاید این 
تأخیر تنها ارتباط بودجه و برجام با 

هم باشد!
در پایــان گفتنی اســت، که با 
گذشت هشــت ماه از لغو تحریم ها، 
مردم ایران همچنان در انتظار مشاهده 
تغییری در وضعیــت اقتصادی خود 
هســتند؛ وضعیتی که دولتمردان تا 
پیش از برجام تمام مشــکلات را به 
آن گــره زده بودند و اکنون نیز اصرار 
دارند تمام امورات و برنامه های معمولی 
کشور را به گونه ای به برجام ربط دهند 
و از آن به منزله دستاوردهای برجام 
یاد کننــد. به عبارتــی، می خواهند 
لکه »دســتاورد تقریباً هیچ« را با این 
پیوند زدن ها از »آفتاب تابان« برجام 

پاک کنند.

رکوردتولیدوخریدگندم
شکستهشد

علی قنبــری، مدیرعامل شــرکت 
بازرگانی دولتی ایران گفت: »رکورد تولید و 
خرید تضمینی گندم در فصل خرید امسال 
شکسته شد و میزان خرید 11/5 میلیون 
تنی گندم که تاکنون محقق شده، در تاریخ 
کشور بی سابقه اســت.« طبق برآوردها، 
امسال 14/5 میلیون تن گندم معمولی و 
دوروم در کشور تولید شده که از این میزان 
11/5 میلیون تن را دولت خریداری کرده 
است. این در حالی است که سال گذشته 
نزدیک به 11 میلیون و 500 هزار تن گندم 
در کشور تولید شد که هشت میلیون و 80 

هزار تن آن را دولت خریداری کرده بود.
رشدنقدینگی
متوقفنشد!

تازه ترین آمارهای بانک مرکزی گویای 
این موضوع این اســت که حجم نقدینگی تا 
پایان تیر ماه ســال جاری از مرز بیش از 11 
هزار میلیارد تومان گذشــت. بر این اساس، 
نقدینگی نســبت به مدت مشابه سال قبل 
رشد 30 درصدی را تجربه می کند. بر اساس 
آمارها، رشــد پول در دوازده ماهه منتهی به 
تیــر ماه 24/2 درصــد و در چهار ماهه اول 
امســال دو درصد رشد داشته که در مجموع 
حجم پــول 139 هزار و 450 میلیارد تومان 

محاسبه شده است.
عربستانحقوقوزیرانشرا

کمکرد
پادشاه  سلمان بن عبدالعزیز،  ملک 
عربستان سعودی با صدور بخشنامه ای، 
به دلیل کسری بودجه و مشکلات ناشی 
از کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی، 
حقوق ماهیانه نمایندگان و وزرا را 15 تا 
20 درصد کاهش داده که طی دهه های 
اخیــر کم ســابقه بوده اســت. آمارهای 
جدید نشــان می دهد که کسری بودجه 
عربستان تا سال 2018 همچنان رقمی 

بالا خواهد بود.
فرارمالیاتیمعادل

نیمیازدرآمدفعلینفت
رقم فرار مالیاتــی در ایران چیزی 
حــدود نیمی از درآمد فعلی نفت اســت. 
علاوه بر 30  هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی، 
رقم بالای قاچاق کالا که عددی نزدیک به 
تمام درآمد نفتی است، نشان می دهد که 
ســودجویان چه درآمد کلان مالیاتی را از 

کشور سلب کرده اند.

پژواک
سرقتتلگرامی

پایش

عکس خبر

  علی بیگدلی/ یکی از مسائلی که با سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
مغایر اســت، مســئله قاچاق در کشور اســت که اقتصاد ملی را مورد هجمه و 
آســیب جدی قرار می دهد. قاچاق سوخت در کشور از جمله این موارد است که 
بــرای جلوگیری از آن باید اقداماتی جدی صورت پذیرد. ضمن آنکه طبق گفته 
کارشناسان، ماهیانه معادل یارانه 20 میلیون نفر، قاچاق سوخت انجام می شود. 

علت چیست؟
یکی از دلایل قاچاق سوخت در کشور، نبود عوامل بازدارنده برای قاچاقچیان است 
که گاهی اوقات به یک فرصت برای آنها تبدیل می شود. در کشور ما به دلیل یارانه ای 
بودن فرآورده های نفتی و تفاوت قیمت آنها با کشورهای همسایه، زمینه قاچاق سوخت 
وجود دارد و چنان جذابیتی برای قاچاقچیان به وجود آورده است که با وضع جریمه ای 
معادل ســه برابر ارزش محموله، قاچاقچی اگر از هر سه محموله قاچاق سوخت تنها 
یک محموله را ســالم به مقصد برســاند باز هم به قدری سودآور است که به او قدرت 
تحمل این ریسک را می دهد. بر اساس آمار منتشر شده پایگاه تحلیلی »گلوبال پترول 
پرایسز« در سپتامبر 2016 تفاوت قیمت در برخی کشورها گویای این واقعیت است.

قیمت بنزین
اگر مبنای قیمت دلار را 3400 تومان در نظر بگیریم، قیمت بنزین در ایران 
1000 تومان، عراق 2900 تومان، ترکیه 5000 تومان و پاکســتان 2500 است 
و همین بالا بودن قیمت بنزین در کشورهای همسایه دلیلی بر خروج به صورت 

قاچاق از ایران است.
قیمت گازوئیل

همچنین اگر قیمت گازوئیل را بر مبنای دلار 3300 تومان در نظر بگیریم، 
قیمــت آن در ایــران 600 تومان، در عراق 2100 تومــان، ترکیه 5082 تومان 
و پاکســتان 2800 تومان اســت و این تفاوت قیمت عاملی تحریک کننده برای 
قاچاقچیان ســوخت می باشــد. و همین امر از تلاش در راســتای کارآفرینی در 
حوزه هــای تولید، به ویژه در مناطق مرزی جلوگیری خواهد کرد و در عین حال 
سود حاصل از تجارت سوخت را از جیب بیت المال به جیب عده ای سودجو سرازیر 
خواهد کرد.  در اغلب کشورهای اروپایی، شاهد دریافت مالیات های بالا برای تأمین 
اعتبارات بودجه ای دولت هستیم و در مقابل در کشورهایی چون؛ ونزوئلا، عربستان 
و به ویژه ایران، به دلیل متکی بودن به اقتصاد تک محصولی )نفت( شــاهد نوعی 
عدم استقلال اقتصادی هستیم که سبب می شود عده ای با بهانه دور زدن تحریم، 
در مســیر قاچاق سوخت گام بردارند که آفت بزرگی در اجرای اقتصاد مقاومتی 
است. دلایل دیگری مانند شفاف نبودن عملکرد برخی نهادها و فرار از پاسخگویی 
و نداشتن نظارت دقیق نهادهای ذی ربط و نداشتن برخورد مناسب با قاچاقچیان 

سوخت و... از جمله عوامل افزایش قاچاق سوخت در کشور است.
چاره چیست؟

چاره کار این است که ضمن فعال بودن ستاد دائمی مبارزه با قاچاق سوخت 
در شــرکت ملی پخش، مبارزه با قاچاق ســوخت به صورت فرایندی انجام و بر 
اساس مبدأ و مسیر و مقصد نظارت شود. علاوه بر راهکار موجود، آسیب شناسی 
و تکمیل سامانه هوشمند ترانزیت، بازبینی چرخه تأمین و عرضه مانند دریافت، 
ذخیره سازی، انتقال و تحویل به مصرف کنندگان و شناسایی امکان نفوذ و تخلفّ، 
کنترل خروجی مرزها و کنترل مشتقات آن و در نهایت ارسال و فروش سوخت 
در مرزها بر اســاس قیمت پایه فوب خلیج فارس می توانند راهکارهای مناسبی 

برای جلوگیری از قاچاق سوخت در کشور باشند.

بودجه و برجام

افزایشپلکانیحداقل
دستمزدبازنشستگان

رویترز: ایران، اصلی ترین عامل نصف شدن درآمد عربستان از حج استبوسه رهبر معظم انقلاب بر چشمان جانبازی در مراسم دانش آموختگی ارتش

خائن به ملت فلسطین: گریه رئیس تشکیلات فلسطین در مراسم تدفین پرز بیشتر از بقیه بود  کشمیر: گلبرگ سرخ لاله ها در کوچه های شهر ما بوی شهادت می دهد

اکبر جوادی پارسا آرایشگر صلواتی دوران جبهه و جنگ و امروز طشت گذاری؛ آیین پرسوز مردم اردبیل در تداعی حماسه سقای کربلا 

سیدحمزه میرتقی جانباز مدافع حرم: برای رفتن به سوریه خودم را بازنشسته کردم عاقبتِ وعده های محقق نشده ۱00 روزه

همچنانبدعهدی
 ســید فخرالدین موسوی/  فضای 
رســانه ای کشور هفته گذشــته به شدت تحت 
تأثیــر موضوع برجام و انتقــادات جدی اعضای 
دولت، از جمله رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 
بود. »کیهان« شنبه گذشــته با توجه به سخن 
رئیس جمهور در بازگشــت از نیویورک مبنی بر 
اینکه آمریکا قول داده بدعهدی هایش را جبران 
کند، در تیتری درشت نوشت: »قول آمریکا پوچ 
بود!« این روزنامه در این باره نوشــت: »نشــریه 
»پولیتیکو« در گزارشی نوشت، جان کری، وزیر 
خارجه آمریکا روز پنج شنبه در نشستی با عنوان 
مجمع ایده های واشــنگتن به میزبانی نشــریه 
آتلانتیک با اشاره به توافق هسته ای ایران و گروه 
1+5، بار دیگر از این دستاورد دولت باراک اوباما، 
رئیس جمهــور آمریکا دفاع کــرد و گفت، توافق 
در حال اجراســت و ایران به الزامات خود عمل 
کرده است. وی تأکید کرد، توافق هسته ای ثابت 
کرده است که قابل راستی آزمایی، معتبر و شفاف 
است. کری در ادامه بدون اشاره به کارشکنی های 
واشنگتن در روند اجرای توافق هسته ای، به ویژه 
در زمینــه دسترســی ایران به نظــام بانکداری 
بین المللی، گفت، ایران به طور مرتب شــکایت 

می کند که آمریــکا به تعهدات خود طبق توافق 
هسته ای عمل نمی کند، اما واشنگتن به تعهدات 
خود پایبند اســت.« کیهان هفته پیش از این با 
طرح این موضوع کــه ظریف به حرف منتقدان 
رسید، تیتر »آمریکا برای انجام به تعهداتش هیچ 
تلاشی نکرده است« را برگزید و نوشت: »ظریف در 
اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا می گوید 
که آمریکا هیچ تلاشی برای اجرای تعهدات برجام 
نداشته اســت؛ چراکه از روز اجرای توافق برجام 

بیش از هشت ماه می گذرد و هنوز از جانب آمریکا 
میلی به اجرای تعهداتش دیده نمی شود و روحانی 
در سفر به نیویورک از آمریکایی ها قول! عمل به 
تعهدات شان را می گیرد؛ تعهداتی که بر روی کاغذ 
امضا شــد؛ اما عملی نشــد. موضوعی که »وطن 
امــروز« نیز آن را برای صفحه اول خود برگزید و 
بر روی تصویر بزرگی از محمدجواد ظریف »هیچ 
ظریــف« را برای تیتر یک خود انتخاب کرد و از 
قول ظریف نوشت: »آژانس پایبندی ایران به تمام 
مفاد این توافق هســته ای را تأیید کرده و آمریکا 
هم این موضوع را رد نمی کند. اما آنجا که مسئله 
مربوط به اجرای واقعی این توافق اســت ـ چون 
تغییر دادن فضای بین المللی که از اقدامات آمریکا 
هراسان است، مستلزم انجام اقدامات بسیار است ـ 
پاسخگویی به این پرسش دشوارتر است. بانک های 
بین المللی قبلًا به دلیل نقض تحریم های ایران با 
رقم های سنگینی جریمه شده اند و اکنون به همین 
دلیل، از بازگشت به ایران هراس دارند. نتیجه این 
هراس این شده که هشت ماه بعد از اجرای توافق 
هسته ای، هیچ بانک بزرگ اروپایی، مبادله با ایران 

را آغاز نکرده است.«
امــا در مقابل روزنامه هــای اصلاح طلب و 

نزدیک به دولت همچنان در تلاش هستند که این 
اظهارات را نبینند یا به نحو دیگر پوشش دهند، 
چنانچه روزنامه »اعتماد« در بازتاب سخنان ظریف 
نوشت: »قانونگذاران آمریکایی باید بدانند که اکثر 
ایرانیان امروز به آمریکا نســبت به زمان قبل از 
توافق اطمینان ندارند، قبل از اینکه این توافق را 
داشته باشیم، بسیاری از ایرانیان بر این باور بودند 
که این توافق می تواند اختلافات با آمریکا را حل 
کند و مؤثر خواهد بــود؛ ولی هم اکنون اکثریت 
ایرانیان مخالف این امر می پندارند و همین امر باید 
علامت بسیار قاطعی را ارسال کند. ظریف در ادامه 
تأکید کرد که تیم مذاکره کننده و دولت به مردم 
وعده خورشید و ماه یا هر آنچه که در این مابین 
اســت را نداده بود و هرگز هم نگفته بود که این 
توافق، تحریم های اولیه آمریکا را هم برمی دارد.«
اما فــارغ از نگاه های متفاوت رســانه های 
مختلف کشــور موضوع مهم این است که امروز 
بدعهــدی و قابل اعتماد نبودن آمریکا مســجّل 
شده است و باید از دولت و امضاکنندگان برجام 
پرسید که چه راهکارها و سیاست هایی در چنته 
دارند تا ایالات متحده را به اجرای تعهدات خود 

مجبور کنند.

از  یکی  فرهــادی/  مهدی   
آسیب های شبکه های اجتماعی موبایلی 
ســرقت اطلاعات با دریافت رمز اکانت 
است که در این شــماره خلاصه ای از 
یک پرونده واقعی ذکر می شود: یک خانم 
جوان شیرازی با ارائه مرجوعه ای قضایی 
به پلیس فتا اظهار کرد که اکانت تلگرام 
وی هک شده و در اختیار شخصی دیگر 
قرار گرفته است و با توجه به دسترسی 
فردی ناشــناس به اطلاعات موجود در 
اکانت شامل کانتکت ها، تصاویر و پیام ها 
و... اقدام به اخاذی از وی می کند. پس از 
بررسی های صورت گرفته مشخص شد 
در همه پرونده های مفتوحه شــخصی 
با تلفن همراه با شــکات که اکثراً خانم 
هســتند تماس گرفته و خود را یکی از 
دوستان آنان معرفی کرده و درخواست 
کد ارسال شده به گوشی شکات می کند. 
قربانیان نیز بدون احراز هویت اصلی فرد 
تماس گیرنده کد درخواســتی را به او 
ارسال می کنند و بلافاصله اکانت تلگرام 
آنها هک می شود. شاکیان عنوان داشتند 
با توجه به صدای زنانه، متهم مؤنث بوده 
و به تمام مشخصات شناسنامه ای آنها 
دسترسی داشته است. در این پرونده ها 
هر 16 نفر شاکی اظهار داشتند متهم یا 
متهمان با استفاده از شماره های مختلف 
با آنها تماس گرفته، پس از معرفی خود 
به جای یکی از دوستان نزدیک، اقدام 
بــه اخذ کد تلگرام و دسترســی به آن 
کرده اند. با بررسی های فنی و تخصصی 
افسران پلیس فتا متهمان شناسایی و 
با هماهنگی مقام قضایی به دادســرای 
شیراز احضار شــدند. متهمان این 16 
پرونده، خانــم و آقایی بودند که با هم 
نسبت خواهر و برادری داشتند که درباره 
موارد اتهامی به بزه انتصابی خود اعتراف 
کردند. این دو متهــم از همه کاربران 
تلگرامی کــه به صــورت غیرمجاز به 
پروفایل آنها متصل شده اند علاوه بر یک 
هزار و 700 عکسی که از صفحه گوشی 
)اسکرین شــات( گرفته اند، حدود 25 
هزار و 500 شماره تلفن از تلفن همراه 
شاکیان استخراج کرده و همین بزه را 
برای شماره های جدید تکرار کرده اند. 

گفته می شود بیشتر قربانیان زن و 
از استان های فارس، خوزستان، بوشهر، 
هرمزگان، تهران، کهگیلویه و بویراحمد 

و اصفهان بوده اند.

آن روی سکه

دختر است دیگر!
گاهی دلش می خواهد

دراز بکشد روی سینه بابا
تا نوازش کند موهای بهم ریخته اش را ...
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 رضا اشــرفی/ ترکیه در دوره 
رجب طیب اردوغان سیاست هاي متفاوتي 
را نسبت به حزب کارگزاران ترکیه موسوم 
بــه پ. ک. ک به کار گرفتــه و حتي تا 
پاي مذاکرات صلح پیش رفته است. این 
در حالي اســت که با مخالفــان کرد در 
داخــل خاک ترکیه و همچنین در خاک 
کشورهاي همسایه در حال مبارزه است؛ 
اما این موضــوع از چند منظر قابل  تأمل 
اســت؛ ابتدا اینکه ترکیه اعلام مي کند، 
براي مبارزه با تروریســم دست به چنین 
اقداماتي مي زند و این در حالی است که 
همزمان از برخي از تروریســت ها و حتي 
دیگــر گروه هاي کرد  حمایــت کرده و با 
وارد کردن آنها به خاک خود دســت به 
اقدامات آموزشــي زده و براي شان مأمن 
امن ایجــاد مي کند. برخي از منابع اعلام 
مي کنند، ترکیه در برخي موارد از گروهک 
پژاک حمایت مي کند یا منابع متعددي از 
حمایت ترکیه از داعش سخن می گویند 
و حتي مراکز فعالیت داعشي ها در خاک 

ترکیه مشخص است.  
مسئله بعدي این است که ترکیه در 
حالي مي تواند براي مبارزه با تروریسم به 
خاک همسایه حمله هاي هوایي و زمیني 
داشته باشد که با دولت مرکزي کشورهاي 
هدف هماهنگ باشد. با توجه به اینکه در 
عراق و سوریه نیز بحث مبارزه با تروریسم 
مطرح است، بنابراین این ائتلاف مي تواند 
شــکل بگیرد و با توافق بغداد و دمشــق 
چنین عملیات هایي انجام شود؛ اما همزمان 
دیده مي شــود که دولت کنوني ترکیه به 
دنبال تضعیف و حتي سقوط دولت مرکزي 

در این دو کشور است.
مسئله مهم دیگر در حوزه تحولات 
منطقه در غرب آسیا این است که ترکیه 
با توجه به تغییرات بنیادي در رویکردهاي 
سیاست خارجي و اشتباهات صورت گرفته 
در این زمینه،  متوجه شــده اســت که 
سیاست هاي آنکارا با منافع آمریکا و اروپا 
متفاوت و متناقض است؛ به همین دلیل 
اختلافات ریشه اي با آنها پیدا کرده است. 
در حالي که متوجه این موضوع نبوده یا 
این مسئله را نادیده مي گیرد که در بین 
کشورهاي منطقه دشمنان زیادي در قبال 
منافع ترکیه وجود دارد که رهبري آن را 
عربستان ســعودي برعهده دارد. با وجود 
این، رجب طیب اردوغان علاقه ای ندارد 
که با سیاســت هاي ریاض فاصله بگیرد؛ 
در حالي که اقدامات عربســتان سعودي، 
به ویژه در سوریه کاملًا برخلاف منافع و 
خواســته هاي ترکیه است. اگر چه هر دو 
کشــور به دنبال سقوط دولت در دمشق 
هســتند و از این منظر بین دو کشــور 
اختلافي نیســت؛ اما نتیجه اي که از آن 
حاصل خواهد شد، کاملًا متفاوت بوده و 
نشان مي دهد، خواسته هاي ریاض و آنکارا 

کاملًا رودر روي هم قرار دارد. 
در این زمینــه نباید فراموش کرد 
که در حال حاضر و با توجه به رخدادهاي 
سال هاي گذشته بحث تجزیه در خاورمیانه 
بسیار جدي شده است و به همین دلیل 
برخي از کشــورهاي منطقه و فرامنطقه 
ســعي دارند این بخش از سیاســت هاي 
آمریکا و اروپا به سرانجام نرسد؛ در حالي 
که اقدامات ترکیه کاملًا در راستاي تجزیه 
در برخي از کشورها پیش مي رود. هر چند 
ترکیه خیلي دیر متوجه شــده است که 
آمریکا و اروپا در حمایت از کردهاي مخالف 
ترکیه چه سیاستي را دنبال مي کنند، با 
وجــود این هنوز به دنبال تضعیف قدرت 
مرکزي در دو کشور سوریه و عراق است. 
اما ترکیه در این میان چه هدفي را 
دنبال مي کند؟ بر اســاس شواهد موجود 
اردوغان با تفکــرات عثماني گري و نگاه 
تاریخي موجود در حزب عدالت و توسعه 
به دنبــال گســترش فعالیت هاي خود 
در حــوزه بزرگ تر و بیشــتر از محدوده 
سرزمیني ترکیه کنوني است و بر اساس 
این حتي از تجزیه برخي از کشــورهاي 
منطقــه و انضمام خاک آنهــا به ترکیه 
حمایت مي کند. همچنین، تجزیه برخي 
از کشــورهاي منطقه و تبدیل آنها به ریز 
قدرت که مورد حمایت آمریکاست،  برخي 
از منافع ترکیه را نیز برآورده مي  کند؛ زیرا 
آنکارا با این رویکرد ســاده تر از گذشــته 
مي تواند سیاست هاي خود را دنبال کند. 
اما ترکیه در این زمینه یک مسئله 
را نادیــده گرفته و حتي دچار اشــتباه 
راهبردی شده اســت و آن، اینکه فراهم 
شدن این سیاست غرب در منطقه غرب 
آســیا، دامن ترکیه را هم خواهد گرفت. 
از این منظر ترکیه براي به دست آوردن 
برخي منافع جزئي دچار خسراني تاریخي 
خواهد شــد که از ســال 1922 تاکنون 
در این کشــور ســابقه نداشته است. این 
موضوع یکي از مهم ترین دلایلي است که 
ســبب شده ترکیه در اقدامي  واکنشي به 
ســرزمین همسایگان حمله کرده و براي 
تضعیف مخالفان آنکارا دست به اقدامات 

نظامي  بزند.

  عبدالله عبــادی/ در حال حاضر 
هیچ گونه رابطه سیاســی رسمی بین امارات 
متحــده عربی و رژیم اشــغالگر قدس وجود 
ندارد و مســئولان این کشــور هنــوز رژیم 
صهیونیستی را به عنوان یک کشور مستقل به 
رسمیت نشناخته اند، با این حال در بسیاری 
از زمینه ها روابط غیررسمی وجود دارد، برای 
نمونــه در 16 ژانویه 2010 یوزی لاندو وزیر 
زیرساخت های رژیم صهیونیستی وارد ابوظبی 
شــد و با مقامات اماراتی در زمینه  انرژی های 
برگشــت پذیر گفت وگو کرد. از زمان تشکیل 
رژیم صهیونیســتی در سال 1948 این اولین 

دیدار یک وزیر صهیونیست از امارات بود.
هــر چند مســئولان اماراتی ســعی در 
پنهــان کردن روابط خود با صهیونیســت ها 
دارند، اما شــواهد و قرائن حاکی از آن است 
که شیخ عبدالله  بن زاید آ ل نهیان، وزیر خارجه 
امارات در سال 2009 چند بار با زیپی لیونی، 
وزیر خارجه وقت رژیم صهیونیســتی دیدار 
کرده و ضمن ایــن دیدارها بارها این رژیم را 

ستوده است.
طی یک دهه گذشته همواره روابط امارات 
و رژیم صهیونیستی سیر صعودی داشته است؛ 
اما با ترور محمود عبدالرئوف المبحوح یکی از 
سران شاخه نظامی حماس در هتلی در دبی 
در ســال 2010 که به یک جنجال سیاسی و 
امنیتی تبدیل شد، روابط دو طرف برای مدتی 
دچار تنش شد؛ زیرا ضاحی خلفی رئیس پلیس 
دبی بارها موســاد را عامل قتل و رخنه دادن 

فریبکارانــه ده ها مأمور این ســازمان به دبی 
معرفی کرد.

بــه فاصله چند ماه پس از قتل المبحوح 
و شروع جنجال در روابط دو طرف، امارات از 
دادن روادید به ونوس ویلیامز، تنیسور معروف 
صهیونیستی که قصد شــرکت در مسابقات 

تنیس بین المللی دبی را داشت، امتناع کرد.
در ســال 2011 بــاراک راوید، خبرنگار 
روزنامــه هآآرتــص اعلام کــرد دوری گولد، 
مدیرکل وزارت خارجه رژیم صهیونیستی قصد 
دارد مقدمات باز شدن نمایندگی سیاسی این 
رژیم در ابوظبی را فراهم کند. دوری گولد که 
برای یک ســفر ســه روزه به امارات رفته بود 
با مقامات عالی رتبه این شیخ نشــین کوچک 
خلیج فارس در زمینه از ســرگیری روابط این 
رژیم و امارات مذاکره کرد. به دنبال دیدار گولد 
از امارات، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی از تلاش وزارت خارجه این رژیم 
و شخص دوری گولد تشکر و قدردانی کرد؛ اما 
مقامات امارات که از واکنش مردم این کشور 
و سایر کشورهای مسلمان منطقه بیم داشتند 
این دیدارها را تکذیب کردند، با وجود تکذیب 
این کشور، گولد تأکید کرد پرچم این رژیم بر 
بالای ساختمان نمایندگی رژیم صهیونیستی 
در ابوظبی نصب خواهد شــد و نصب تصاویر 
رئیس جمهور و نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در دفتر نمایندگی این رژیم در ابوظبی را یک 

دستاورد خواند.
اما یکی از زمینه های همکاری دو طرف 

بخش نظامی و امنیتی است. بر این اساس از 
ســال 2008 تا به امروز امارات متحده عربی 
تعداد زیادی از تجهیزات و ســلاح های مورد 
نیاز خــود را طبق قراردادهای نظامی با رژیم 
صهیونیستی از این رژیم خریداری کرده است. 
طبق گزارش های منتشر شده از سوی مراکز 
تحقیقاتی بین المللی، صهیونیست ها با فروش 
سلاح و تجهیزات مدرن به امارات قصد دارند 
ضمن به چالش کشیدن امنیت منطقه خلیج  

فارس به نوعــی کارخانه های خود را از رکود 
خارج کنند.

از مهم ترین تجهیزات خریداری شــده 
امارات می توان به هواپیماهای بدون سرنشین، 
سامانه های راداری و ناوبری بسیار پیشرفته و 

دوربین های دید در شب را نام برد.
عمر البرغوثی، فعال فلسطینی در زمینه 
روابــط نظامی و امنیتی بیــن امارات و رژیم 
صهیونیســتی گفته اســت: »ایــن اولین بار 
نیســت که امارات برای عادی سازی روابط با 
رژیم صهیونیســتی گام برداشته است؛ بلکه 
پیــش از این اقدامات زیــادی در این باره در 
حوزه های متعدد و بی شــماری مانند ورزش، 
آموزش و استفاده از دســتاوردهای علمی و 

پیشرفته صهیونیســتی و تجارت و بازرگانی 
برداشته شده است. اما این قراردادهای نظامی 
فضاحت بارترین و شــرم  آورترین اقدام در راه 
عادی ســازی روابط دو طرف بوده است و باید 
آن را اقدامی در راستای توجیه جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی از سوی سران امارات عربی 

دانست.«
این فعال فلسطینی معتقد است در زمانی 
که جامعه فلسطینی و بسیاری از شخصیت های 
برجسته سراسر جهان بر تحریم نظامی رژیم 
اشــغالگر قدس تأکید می کنند و خواســتار 
تحمیل مجازات هایی به ایــن رژیم به دلیل 
نقض حقوق بشــر و ارتکاب جنایات بی شمار 
علیه فلسطینی ها هستند، دولت امارات اقدام 
به بستن قراردادهای نظامی متعدد با این رژیم 
می کنــد که به معنای پشــت کردن به تمام 

تلاش های پیش گفته است.
درباره روابط امارات و رژیم صهیونیستی 
نیز مجله فرانسوی اینتلیجنس آنلاین نوشته 
است: »با وجودی که ظاهراً روابط دیپلماتیکی 
میان اســرائیل و امارات وجــود ندارد، با این 
حال میزان تبادلات تجاری میان دو طرف به 
حدود 400 میلون دلار می رســد و طی چند 
سال اخیر میتی کوخابی، فعال ترین بازرگان 
اسرائیلی در ابوظبی ضمن امضای قراردادهای 
مختلف با شیخ نشین ابوظبی، تجهیزات کنترل 
و نظارت و حمایت و پشتیبانی از صنایع نفتی 
ساخت اســرائیل را در اختیار این شیخ نشین 

قرار داده است.«

سوئیس:ممنوعیتاستفادهازعکسهایباحجابدرگذرنامه
تبعیض علیه مســلمانان در جوامع غربی هــر روز ابعاد جدیدتری به خود 
می گیرد؛ چنانکه برخی سیاستمداران  سوئیسی با ادعای تبعیض آمیز بودن دادن 
مجوز اســتفاده از حجاب به زنان در عکس های گذرنامه، خواستار ممنوعیت آن 
شــده اند. آنها بر این ادعا هستند که وقتی به افراد اجازه داده نمی شود که برای 
عکس گذرنامه از کلاه یا سربند استفاده کنند، زنان هم نباید حجاب داشته باشند. 
بنا بر قوانین سوئیس، زنان به شرط آنکه چهره شان قابل شناسایی باشد، می توانند 
برای گرفتن گذرنامه و گواهینامه رانندگی عکس های باحجاب ارائه بدهند. گفتنی 
اســت، در سال های اخیر، در کشورهای غربی به بهانه مقابله با تروریسم تبعیض 

علیه مسلمانان و اقدام علیه حجاب را توجیه می کنند. 
آمریکا:افزایش78درصدیجنایتعلیهمسلمانان

مرکز مطالعات تنفّر و افراط گرایی اعلام کرد، جرایم مربوط به تنفّر مذهبی علیه 
مسلمانان در آمریکا بین سال های 2014 و 2015 حدود 80 درصد افزایش یافته است. 
بر اساس مطالعه ای که اطلاعات جمع آوری شده در 20 ایالت آمریکا را تحلیل می کند، 
در ســال 2015، 196 جرم مربوط به تنفر مذهبی ثبت شــده است، در حالی که در 
سال پیش از آن تعداد این جرایم 110 مورد بوده است. به گفته نشریه »لس آنجلس 
تایمز«، بیشترین افزایش جرایم در کالیفرنیا بوده است. سیاست ها و اقدامات ضد اسلامی 
دولتمردان آمریکا به بهانه مبارزه با تروریسم موجب رشد احساسات ضد اسلامی در 
میان مردم آمریکا شده است. نهادهای حقوق بشر بارها درباره وضعیت بحرانی مسلمانان 
و البته سیاه پوستان در آمریکا هشدار داده و آن را نمونه بارز تبعیض نژادی دانسته اند. 

فرانسه:تعطیلیمدارسمسلمانان
فرانسه از جمله کشورهای غربی است که شعار آزادی بیان سر می دهد؛ اما درباره 
مسلمانان این آزادی معنا ندارد و سرکوب و مقابله با اسلام به یک اصل و اقدام روزانه 
مبدل شده است. برای نمونه، منابع خبری از تعطیلی یک مدرسه در شهر تولوز در 
اوایل سپتامبر جاری خبر دادند که در آن 95 کودک مسلمان از مقطع مهدکودک 
تا ابتدایی مشــغول تحصیل و آموزش بوده اند. »عبدالفتاح رهاوی« مدیر این مرکز 
آموزشــی ضمن محکوم کردن این سرسختی اداری بی اساس، آن را تنها اقدامی در 
جهت آزار و اذیت مســلمانان دانست و در دفاع از خود و سایر مسلمانان اعلام کرد: 
»بله، من مذهبی و مسلمان هستم و محاسن دارم، اما اینها سبب نمی شود که من 
فردی افراط گرا باشم.« مسلمانان فرانسه بزرگ ترین جمعیت مسلمانان اروپا را تشکیل 
می دهند؛ به همین دلیل دولت این کشور با نگرانی از ظرفیت نهفته اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی این اقلیت دینی بزرگ، سیاست هایی نظیر تأکید بر اسلام فرانسوی، ممنوع 

شدن استفاده از حجاب در اماکن عمومی را در پیش گرفته است.
سوئیس:جریمهدانشآموزانمسلمان

در ادامه سیاست های ضد اسلامی حاکم بر ساختار غرب، دادگاهی در سوئیس 
دو برادر مسلمان را به دلیل خودداری از دست دادن با معلم زن خود به پرداخت 
جریمه پنج هزار دلاری محکوم کرد. این دو برادر اوایل سال جاری  از دست دادن 
با معلم شان معاف شده بودند؛ اما مدرسه این معافیت را لغو کرد. مقامات مدرسه 
در توضیح این اقدام گفتند که تمایل عمومی در زمینه برابری میان زن و مرد و 
لزوم همگرایی خارجی ها ســبب لغو این معافیت شده است. یکی از این دو برادر 
دیگر به این مدرســه نمی رود و دیگری تصمیم گرفته است همچنان در مدرسه 

بماند، اما از دست دادن با زنان نامحرم خودداری کند.
آمریکا:یکتیراندازیدیگر

یک نوجوان 14 ســاله با یک ســلاح گرم در مدرسه ای در ایالت »کارولینای 
جنوبی« به سمت معلم و دو دانش آموز تیراندازی کرد، این در حالی است همزمان 
با این تیراندازی جسد پدر این نوجوان در خانه  آنها که در نزدیک مدرسه بود، پیدا 
شــده اســت. مقامات پلیس می گویند که این دانش آموز 14 ساله با خودرویی به 
سمت مدرسه آمده است. این مدرسه در »تاونویل« حدود 35 مایلی جنوب غربی 
»گرینویل« قرار گرفته اســت. وی سپس پس از نزدیک شدن به مدرسه با سلاح 

گرم شروع به تیراندازی در محوطه بازی مدرسه کرده است.

 قاسم غفوری/ ساختار حاکم 
بر ایالات متحده آمریکا همواره بر این 
ادعا بوده که مجموعه  به هم پیوسته ای 
است که زمینه ساز اقتدار جهانی است 
و هیــچ مؤلفه ای نمی تواند به آن خلل 
وارد کند. باراک اوباما در حالی ماه های 
پایانــی دوران ریاســت جمهوری اش 
را ســپری می کند که بررسی کارنامه 
درونــی آمریکا بیان کننــده حقیقتی 
ورای این ادعاهاست. بخشی از این امر 
را می توان در ساختار اجتماعی حاکم 
بر آمریکا مشــاهده کرد. سران آمریکا 
همواره ادعا داشته اند که کشورشان به 
دور از تبعیــض و الگویی برای برابری 
افراد اســت که با یــک مؤلفه، یعنی 
اقتصاد و رفاه در کنار هم قرار گرفته اند. 
هر چند که تبعیض نــژادی، به ویژه 
تبعیض علیه سیاه پوستان و مسلمانان 
از قدیــم در آمریکا رواج داشــته، اما 
آمارها نشــان می دهد در دوران اوباما 
به شــدت این تبعیض افزایش یافته؛ 
چنانکه در طول سال های اخیر تبعیض 
 نژادی و به ویژه کشتار سیاه پوستان به 
تظاهرات های  زمینه  ساز  پلیس  دست 
گسترده مردمی شده که یادآور جنبش 
سیاه پوستان در دهه های گذشته است. 
نکته قابل توجه آن اســت که شکاف 
در ســاختار آمریکا با محوریت سیاه 
و ســفید در حالی رو به افزایش است 
که دولتمردان آمریکا از کاخ ســفید و 
کنگره گرفته تا دستگاه قضایی و امنیتی 
به جای رســیدگی به ایــن وضعیت 
همچنان سیاست نادیده گرفتن حقوق 

سیاه پوستان را ادامه می دهند. 
نکتــه دیگر در ســاختار آمریکا 
وضعیت جریان ها و گروه های سیاسی 
اســت. زمانــی جریان های سیاســی 
ورای جمهوریخواه و دموکرات نسبت 
به رونــد انتخابات اعتراض داشــته و 
ساختار دو قطبی و سلطه سرمایه داری 
بر کشــور را با دموکراســی و آزادی 

مغایر می دانســتند؛ امــا در انتخابات 
اخیر مؤلفه ای  تأمل برانگیز مشــاهده 
می شــود و آن، شکاف و چند دستگی 
درون حزب هــای جمهوریخــواه  در 
و دموکرات اســت. ترامــپ در حالی 
نامــزد جمهوریخواهان شــده که به 
گفته بســیاری از ناظران سیاسی، وی 
مورد نظــر جمهوریخواهان نبوده و با 
جنجال ســازی و برنامه های شخصی 
در نهایــت خود را بــه حزب تحمیل 
کرده اســت، چنانکــه او بارها تأکید 
کرده است بدون حمایت حزب نیز به 
انتخابات ادامه می دهد. بر اساس این، 
بســیاری از جمهوریخواهان کهنه کار 
رســماً از کلینتون، رقیــب دموکرات 
ترامــپ حمایت کرده تا شکســت او 
را شاهد باشــند. درباره کلینتون نیز 
می شود.  مشــاهده  مشابهی  وضعیت 
هر چنــد که وی توانســت به عنوان 
نامزد نهایی دموکرات ها معرفی شود؛ 
اما برخی هم حزبی های وی رویکردی 
متفــاوت گرفته و بر حمایت از ترامپ 
تأکید کرده اند بــرای نمونه  تد کروز، 
رقیب انتخابات درون حزبی وی رسماً 
اعلام کرد، برای شکست کلینتون در 
انتخابات به ترامــپ رأی خواهد داد. 
وضعیت مذکور نشان می دهد، انسجام 

گذشته درون احزاب آمریکایی گسستی 
قابل توجه را متحمل شده و در آینده 
احتمال انشعاب درون آنها دور از ذهن 

نخواهد بود.
نکتــه دیگر در ســاختار آمریکا 
تقابل میان کاخ سفید و کنگره است. 
شاید زمانی این جمله که میان کنگره 
و کاخ ســفید اصل پلیس خوب و بد 

وجود دارد و در نهایت در یک مســیر 
حرکت می کنند، ســندیت داشت؛ اما 
امروز شاهد اختلافات واقعی و شکاف 
میان آنها هســتیم. از یک سو کنگره 
با طرح هــای اوباما، از جملــه درباره  
بهداشت و درمان یا مهاجران مخالفت 
می کند و طرح هایی، همچون تحریم 

ایران یا حق مردم آمریکا برای شکایت 
از ســعودی به جرم نقش داشــتن در 
حادثه 11 سپتامبر را مطرح می سازد 
و از ســوی دیگر کاخ ســفید به دلیل 
مغایر بــودن این طرح ها با اهدافش از 
مخالفت یا وتوی آنها سخن می گوید. 
روند تحولات نشــان می دهد، ساختار 
سیاســی آمریکا عملًا در قالب کنگره 
و کاخ سفید با انشعاب و چند دستگی 
روبه رو شــده و بســیاری از طرح ها را 
صرفاً به دلیل سیاسی کاری مورد هجوم 
رسانه ای و تبلیغاتی قرار داده و حاضر به 
کوتاه آمدن در مقابل یکدیگر نیستند 
که نتیجه آن قربانی شدن بسیاری از 

منافع مردم آمریکاست. 
نکته بسیار مهم دیگری که باید 
به آن توجه داشــت، مسئله اختلافات 
دیدگاهی و حتی عملی میان کاخ سفید 
و دستگاه های نظامی و امنیتی است. هر 
چند که ریاست پنتاگون و سازمان سیا 
با نظر رئیس جمهور چینش می شود؛ اما 
روند تحــولات از فرمانبرداری نکردن 
این نهادها از کاخ سفید حکایت دارد. 
برای نمونه، در زمینه سوریه در حالی 
که کاخ ســفید ادعــای پایبندی به 
آتش بس توافقی با روســیه را مطرح 
می کرد، ســاختار اطلاعاتی و نظامی 

آمریکا اقدام به بمباران ارتش سوریه در 
دیرالزور کرد و جان ده ها نظامی سوریه 
را گرفت؛ در همین حال آنها اقدام به 
ارسال تسلیحات و کمک های گسترده 
به تروریســت ها در لوای بســته های 
امدادرسانی ســازمان ملل کردند که 
نتیجه آن تشدید حملات تروریستی 
و استفاده آنها از سلاح های شیمیایی 
بود. به عبارتی، نابســامانی در ساختار 
تصمیم گیری آمریکا چنان اســت که 
چورکین، نماینده روســیه در سازمان 
ملل می گویــد: »معلوم نیســت چه 
کسی در آمریکا تصمیم گیر است؛ کاخ 
ســفید یا پنتاگون.« وابسته بودن به 
ساختارهای خارجی به جای توجه به 
رأی مردم را در نوع رویکرد کاندیداهای 
انتخابات می توان مشــاهده کرد. برای 
نمونه، مقامات ســعودی بــه آمریکا 
ســفر کرده و رســماً از پرداخت ده ها 
میلیون دلار کمک به کمپین هیلاری 
کلینتون خبر می دهند. در همین حال 
هر دو کاندیدا برای نشان دادن ارادت 
خود به لابی صهیونیستی با نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی دیدار 
کــرده و وعده هایــی همچون معرفی 
قدس به عنــوان پایتخت این رژیم را 

مطرح می کنند.
در جمع بنــدی نهایــی از آنچه 
ذکر شــد، می توان گفت که ساختار 
درونی آمریکا برخلاف ادعاهای مطرح 
شده درباره انســجام درون ساختاری 
آمریکاست و روند تحولات از فروپاشی 
این ادعا و قرار داشتن آمریکا در مسیر 
چندپارگی حکایت دارد. شاید این روند 
در کوتاه مدت چنان ملموس نباشد؛ اما 
در بلندمدت می تواند زمینه ساز تکرار 
سرنوشت شــوروی سابق برای ایالات 
متحده و یا حداقل درگیر شدن آن در 
چالش های گســترده درونی باشد که 
پایان هژمونی و تک قطبی آمریکایی را 

رقم خواهد زد.

امکانبازگشتتحریمهاوجوددارد
خبرگزاری صدا و سیما: یک مقام سابق وزارت خارجه آمریکا گفت: »واشنگتن توافق 
هسته ای را به گونه ای تدوین کرده که امکان بازگشت پذیری تحریم ها وجود داشته باشد 
و این کار نیز تعمدی بوده است.« کریستوفر بکی مایر در نشست شورای آتلانتیک افزود: 
»شرکت های آمریکایی تا حدود زیادی از فعالیت اقتصادی در ایران منع شده اند؛ زیرا 
تحریم ها همچنان به قوت خود باقی هســتند. تحریم هایی که در برجام از آنها سخن 
گفته شــده، عمدتاً درباره شــرکت های غیرآمریکایی بوده است. واقعیت این است از 
منظر تئوری، می توان تحریم ها را با دستور رئیس جمهور و در صورت لزوم تکرار کرد.«

راههایدسترسیایرانبهسلاحهستهایبستهشد
باشگاه خبرنگاران: باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا گفت: »من متعهد شدم 
مانع از دستیابی ایران به سلاح هسته ای شوم و به علت دیپلماسی اصولی ما، )اکنون( 
همه راه ها به سمت سلاح هسته ای بسته است. ایران دو سوم سانتریفیوژهای نصب 
شــده خود را جمع کرد، 98 درصد اورانیوم غنی شــده خود را به خارج از کشور 
فرســتاد، هسته رآکتور تولید کننده پلوتونیوم خود را از کار انداخت و جامع ترین 
بازرســی هسته ای را که تاکنون برقرار بوده اســت، پذیرفت. اوباما تأکید کرد، ما 

توانستیم از طریق دیپلماسی مانع دستیابی ایران به بمب هسته ای شویم.«
تحریمهاطبقبرجامبرداشتهشدند!

خبرگزاری فارس: وزیر انرژی آمریکا که یکی از حاضران در مذاکرات هسته ای 
ایران و گروه 1+5 بود، مدعی شــد، واشــنگتن به تعهدات برجامی خود در قبال 
رفع تحریم ها عمل کرده اســت. »ارنست مونیز« وزیر انرژی آمریکا که در بخش 
فنی مذاکرات هســته ای حضور داشت، گفت: »ایران دلیلی برای شکایت کردن 
از واشنگتن در قبال بر نداشتن تحریم ها ندارد«. این مقام ارشد آمریکایی افزود: 
»تحریم هایی که قرار بوده رفع شوند، رفع شدند و این تعهدی بود که باید انجام 

می شد و چیزی بود که انجام شد.«
ادعاهایترامپوکلینتوندربارهایران

خبرگزاری مهر:  دونالد ترامپ و هیلاری کلینتون، دو نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در مناظره خود بارها به مســائل ایران و توافق هســته ای اشاره 
کردند. دونالد ترامپ در مناظره با هیلاری کلینتون گفت: »توافق هسته ای با ایران 
بدترین گزینه ممکن بود.« کلینتون در پاســخ به ترامپ گفت: »ترجیح می دهم 
مشکلات با ایران را از طریق گفت وگو حل و فصل کنم.« دونالد ترامپ افزود: ما به 
دلیل توافق هسته ای با ایران، 150 میلیارد دلار پرداختیم.« کلینتون نیز در پاسخ 
گفت: » ایران تنها چند هفته تا تکمیل چرخه هسته ای خود فاصله داشت.« در 
ادامه کلینتون، نامزد حزب دموکرات برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اعلام 
کرد، توافق هسته ای با ایران قدرت او را در دیپلماسی نشان می دهد. گفتنی است، 
ترامپ و کلینتون بر مقابله با ایران به منزله راهکار حمایت از تل آویو تأکید کردند. 

اسرائیلسلاحاتمیداردنهایران
خبرگزاری فارس: »جیل اســتاین« نامزد حزب سبزها در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا ضمن انتقاد از سیاســت خارجی این کشــور، گفت: » برخلاف 
اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ در خاورمیانه، ایران سلاح  اتمی ندارد.« وی تأکید کرد: 
»خود کلینتون هم گفته بود سعودی ها تأمین کننده مالی مهم تروریست ها هستند. 
ما باید حساب های بانکی شان را مسدود کنیم«. نامزد حزب سبزها در آمریکا در 
تأکید بر لزوم عملی شدن خاورمیانه عاری از سلاح های اتمی، این طور سخن گفت: 
»ایران برنامه سلاح هسته ای ندارد، بلکه اسرائیل و پاکستان سلاح های هسته ای 
دارند. ما در اولین قدم، به خاورمیانه ای عاری از سلاح های هسته ای نیاز داریم«.

بازيدوسرباختترکیه

ساختاری روی گسل فروپاشی داخلی

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۳۸

سیرصعودیروابطصهیونیستهاوشیخنشینامارات

آزادیعلامهزکزاکی
مطالبهمیلیونهانیجریهای

عده زیادی از هواداران علامه زکزاکی، رهبر مســلمانان در نیجریه برای آزادی او علیه نهادهای دولتی، ارتش و نیروهای امنیتی این کشــور در مناطق گوناگون »آبوجا« تجمع و 
تظاهرات کردند. آنها تأکید کردند: در صورت رسیدگی نکردن دولت به مطالبات بحق مسلمانان در موعد مقرر، نسبت به تشدید فضای تظاهرات ضددولتی اقدام خواهیم کرد. شمار زیادی 
از مسلمانان خواستار آزادی سریع و بدون پیش شرط علامه ابراهیم زکزاکی و توقف رفتار خشونت آمیز و ضد انسانی ارتش و نیروهای امنیتی این کشور با مسلمانان  این کشور هستند. 

ساختار درونی آمریکا برخلاف 
ادعاهای مطرح شده درباره انسجام 
درون ساختاری آمریکاست و روند 
تحولات از فروپاشی این ادعا و قرار 
داشتن آمریکا در مسیر چندپارگی 
در  روند  این  شاید  دارد.  حکایت 
نباشد؛  ملموس  چنان  کوتاه مدت 
اما در بلندمدت می تواند زمینه ساز 
تکرار سرنوشت شوروی سابق برای 

ایالات متحده باشد

با وجودی که ظاهراً روابط دیپلماتیکی 
میان اسرائیل و امارات وجود ندارد، با این 
حال میزان تبادلات تجاری میان دو طرف 

به حدود ۴00 میلون دلار می رسد

کند و کاوفراسو

هویت

یوزی لاندو وزیر زیرساخت های رژیم صهیونیستی در ابوظبی
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پرویز ســروری، قائم مقام جمعیت رهپویان با بیان اینکه بدعهد دانســتن آمریکا از ســوی آقای ظریف آغازی خوب و شرطی لازم است، ولی کافی 
نیست، تأکید کرد: باید دیپلماسی تدافعی به تهاجمی تبدیل شود، ولی اکنون این توقع سخت است که مجموعه ای که خوش بینانه به آمریکا نگاه می کرد، 

اکنون به یکباره به صورت رادیکال وارد کار شود. 

 علی حیدری/  رهبر معظم انقلاب اســلامی و فرمانده معظم کل قوا روز 
چهارشنبه گذشته در مراسم دانش آموختگی، تحلیف و اعطای سردوشی دانشجویان 
دانشــگاه های افسری ارتش جمهوری اسلامی ایران در دانشگاه علوم هوایی شهید 
ستاری حضور یافتند و با تأکید بر لزوم آمادگی های روزافزون »ایمانی و اعتقادی«، 
»علمی و فنی« و »سازمانی و انضباطی« نیروهای مسلح و انتقال تجربیات گرانبهای 
دفاع مقدس به نیروهای جوان، تأکید کردند: »نیروهای مســلح سال های متمادی 
آرامش و انتظار دارند برای روز مبادا. روز مبادا آن روزی اســت که کشورشــان، 
ملت شان، مرزهای شان و هویت شان مورد تهاجم قرار می گیرد؛ آنجا است که نیروهای 
مسلح در خط مقدم برای دفاع قرار می گیرند و امتحان خود را آنجا پس می دهند.«

فلسفه وجودی نیروهای مسلح در کشورهای مختلف تأمین امنیت و حفاظت 
از تمامیت ارضی و یکپارچگی کشور در برابر هرگونه تهدید داخلی و خارجی است. 
اصولاً نیروهای نظامی در هر کشوری نیروهای آموزش دیده و با آمادگی های نظامی 
و دفاعی هســتند که خود را برای وقوع هر نوع تهدید احتمالی نظامی و امنیتی 
آماده نگه می دارند. اما در کنار حفظ آمادگی و تمرین آموخته ها باید پیوسته در 
اندیشه به کارگیری تجربیات و دستاوردهای جدید دفاعی باشند تا بتوانند در روز 
حادثه یارای مقابله با دشمن را داشته باشند. ممکن است سال ها بگذرد و نیروی 
نظامی یک کشوری هیچ گونه مداخله و تهاجم خارجی را شاهد نباشد، اما این به 

آن معنا نیست که از مأموریت اصلی خود غافل شود.   
نیروهای مسلح کشورمان اعم از ارتش و سپاه و در کنار آنها بسیج مردمی 
هم از این قاعده مستثنی نیستند. افزون بر اینکه جمهوری اسلامی ایران در طول 
نزدیک به چهار دهه ای که از عمر پربرکتش می گذرد هیچ گاه از تهدید و توطئه 
دشــمنان در امان نبوده است؛ از تلاش ضدانقلاب برای ناامنی در سال های اولیه 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی تا جنگ تحمیلی هشت ساله و تهدیدها و ترورها 
و عملیات های بمب گذاری و... که آخرین مورد آن ترور دانشــمندان هســته ای 
کشورمان در همین چند سال گذشته بود، درگیری سپاه با گروه های تروریستی، 
مانند پژاک و... در شمال غرب و اشرار و گروهک هایی چون عبدالمالک ریگی در 
جنوب شرق را نیز باید به این تحرکات که در راستای نا امن سازی کشور و ایجاد 

اختلافات قومی و قبیله ای صورت می گرفت، افزود.
از نگاهی دیگر امروز وضعیت منطقه و محور مقاومت سبب شده تا جمهوری 
اســلامی برای کمک به این جبهه جهادی در عملیات های مستشــاری و یاری 
رزمندگان حزب الله و ارتش سوریه در دفع حملات گروه های تروریستی به مردم 
عراق و سوریه و دفاع از حرم اهل بیت)ع( نیروهای نظامی خود را اعزام کند. همه 
اینها نشــان می دهد اگرچه پس از پایان دوران دفاع مقدس، جمهوری اسلامی 
ایران درگیر جنگ یا تهاجم نظامی جدی نبوده اســت؛ اما توطئه های دشمنان 
انقلاب اسلامی، استکبار جهانی و رژیم صهیونیستی با حمایت های برخی حکام 
مرتجع منطقه با هدف آســیب زدن به امنیت و آرامش مردم دنبال شــده که به 

برکت وجود نیروهای مسلح مقتدر و آماده در نطفه خفه شده اند.
در چنین شرایطی ضرورت تقویت نیروهای مسلح و حفظ آمادگی های علمی 
و تخصصی آنها برای دفاع مؤثر در لحظه نیاز بیش از پیش احســاس می شود و 
هیچ کشوری هم بدون اقتدار دفاعی و توانمندی نظامی خود و ایجاد بازدارندگی 
نتوانســته پله های ترقی و پیشرفت را پشت سر بگذارد. در پرتو این بازدارندگی 
اســت که شکوفایی علمی، درخشش استعدادها و پیشرفت علم و فناوری اتفاق 
خواهد افتاد و جمهوری اسلامی ایران می تواند به مثابه یک قطب علمی، فنی و 
اقتصادی در منطقه و جهان شــناخته شود؛ هدفی که گام های حرکت در مسیر 

آن از سال ها پیش برداشته شده است.

 منصوره خداوردی/ »هما 
هودفر آزاد شد و می تواند به کانادا 
بازگــردد« این خبری بود که بدون 
وزارت  ســخنگوی  توضیحی  هیچ 
خارجــه اعلام کــرد! در این رابطه 
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، 
بیانیه ای گفت کانادایی ها  با صدور 
از اینکــه دکتر هودفر از زندان آزاد 
شده و به زودی به خانواده، دوستان 
و همکارانش می پیوندند، خرســند 
هســتند. او همچنین از تلاش های 
دیگر کشــورها برای آزادی هودفر 
به ویژه عمان، ایتالیا و سوئیس تشکر 
کرد. هما هودفر اســتاد بازنشسته 
رشــته انسان شناســی در دانشگاه 
کونکوردیای کانادا است. خانم هودفر 
بــه جز تابعیت ایرانی، شــهروندی 
کانادا و ایرلند را هم دارد. او ســال 
2015 دانشــگاه کونکوردیا را ترک 
کرد. فعالیت و تحقیقات او به ویژه بر 
نقش زنان در سیاست متمرکز بود و 
در خرداد ماه در ایران دستگیر شد.

جریان حضــور و فعالیت هما 
هودفــر در ایران را می توان مصداق 
ســرویس های  تلاش  از  روشــنی 
اطلاعاتی خارجــی و در رأس آنها 
ایالات متحده بــرای اجرای پروژه 
نفوذ دانســت و به همین علت بود 
که هما هودفــر در ماه های پایانی 
ســال 94 و در حالی که انتخابات 
هفتم اسفند مجلس شورای اسلامی 
در پیش بود، راهی ایران می شــود. 
هودفــر که متولد ســال 1329 در 
تهران اســت پس از کسب مدرک 
لیســانس از دانشــگاه تهران برای 
ادامه تحصیل به انگلســتان می رود 
و پس از آن نیــز برای تحصیل در 
مقطع دکتری راهی کانادا می شود و 
پس از مدتی تشکیلاتی به نام ولوم 
)WLUML(؛ »زنانــی که تحت 
قوانین اســلامی زندگی می کنند« 
را بــر پا می کند. این بنیاد به همراه 
بنیاد هلندی »هیفوس« که زیر نظر 
وزارت خارجه هلند فعالیت می کند، 
در پوشش »همکاری های به ظاهر 
انسان دوستانه« و »توانمندسازی« و 
تحت عناوین بنیادها و سازمان هایی 
نظیر شبکه امیدیار، بنیاد فورد، گروه 
آتیه  و دانشــگاه سواز لندن اهداف 
خود را به منظور تغییر در ســبک 
زندگــی و نگرش زنان مســلمان 
دنبال می کند، تا آنجا که در ســند 
چشــم انداز و مرامنامه تشــکّل به 
قداست زدایی  است؛  آمده  صراحت 
از دیــن و قوانیــن مذهبی، تأکید 
بر تســلط و اختیار زنــان بر بدن و 
جنسیت خود برای برگزیدن تجرّد، 
حفظ برابری جنسیتی و تلاش برای 

تغییر قوانین دینی ماست.
هدف شــبکه ولوم، قدرتمند 
ســاختن زنانی است که به صورت 
فــردی و جمعی، برای تســاوی و 
گرفتن حقوق شان در زمینه قوانین 
اســلامی، مبارزه می کننــد. ولوم 
توانسته است در پوشش فعالیت های 
علمی ـ پژوهشــی به مراکز داخلی، 
گروه ها و فعالان حوزه زنان در کشور 

نیز نفوذ یابد.
در حــوزه زنــان نیــز همین 
شبکه ســازی با همکاری بنیادهای 
مذکور و ارتباط از طریق چهره های 
علمی-مدنی در داخل کشور نیز اجرا 
شده است که سرنخ های این شبکه 
را در برخی از سازمان ها و دانشگاه ها 

نیز می توان مشاهده کرد.
دستگاه امنیتی کشور با اشراف 
اطلاعاتی و تحت نظر داشــتن این 
فــرد کــه دارای تابعیــت ایرانی ـ 
ایرلنــدی و کانادایی اســت، وی را 
که  بازداشتی  می کنند.  بازداشــت 
چون همیشه آغاز پروژه مظلوم نمایی 
ضد  رســانه های  جنجال آفرینی  و 
انقلاب است و شبکه های خبرگزاری 
فرانسه، دویچه وله آلمان و شبکه های 
بی بی ســی، الجزیــره و العربیه به 
بازداشت  این  گســترده  پوشــش 
می پردازند. بی بی ســی فارسی نیز 
مدعی می شــود خانــم هودفر، 65 
ســاله، به »همــکاری با یک دولت 
خارجــی علیه جمهوری اســلامی 
ایران« متهم شده است، در حالی که 
وی برای دیدار خانواده و پژوهش به 
ایران سفر کرده بود. اما واقعیت امر 
این است که هما هودفر در پوشش 
علمی و آکادمیک طی سال ها سفر 
به تهــران با ســناریوهای از پیش 
تعیین شده برنامه تغییر نرم در حوزه 
زنان در کشــورهای اسلامی را آغاز 
می کند؛ برنامه ای که به نظر می رسد 
غرب، به ویژه در دوران پسابرجام بر 
روی آن حسابی ویژه باز کرده است.

 محمدرضا مرادی/ همواره با نزدیک شــدن به موسم انتخابات ریاست 
جمهوری در آمریکا مسائل مربوط به سیاست خارجی این کشور در رأس مناظره ها 
و گفت وگوها قرار می گیرد. در واقع بیشتر رسانه ها، به ویژه در خاورمیانه به دنبال 
آن هســتند تا تاکتیک ها یا راهبرد جدید نامزدها درباره مســائل جهانی را فهم 
کنند؛ اما نکته ای که همیشه فراموش می شود، این اصل اساسی در آمریکاست 
که این کشور ساختارمحور است و کارگزاری به نام رئیس جمهور نیز باید در درون 
این ســاختار قرار بگیرد و فعالیت کند. در واقع، زمین بازی در سیاست خارجی 
آمریکا همانند زمین مســابقه فوتبال است که بازیکنان با هر تکنیک و سبکی 
باید در درون این زمین بازی کرده و از قواعد تثبیت شده فوتبال پیروی کنند و 
نمی توانند به دلخواه خود قانون ها را نقض کرده یا تغییر دهند. البته هیچ گاه نباید 
نقش فرد را در تصمیم گیری های آمریکا نادیده گرفت؛ اما راهبرد کلی این کشور 
ثابت و مشخص اســت. یکی از موضوعاتی که در بحبوحه رقابت های انتخاباتی 
اخیر آمریکا بین دونالد ترامپ، نامزد جمهوریخواهان و هیلاری کلینتون، نامزد 
دموکرات ها مطرح شــده، مربوط به ایران اســت. در رسانه های ایران به گونه ای 
اخبار این دو نامزد منعکس می شود که گویا یکی طرفدار ایران و دیگری دشمن 
سرســخت کشورمان اســت؛ اما واقعیت به گونه دیگری است. بامداد سه شنبه، 
ششــم تیر ماه اولین مناظره انتخاباتی بین نامزد جمهوریخواهان و دموکرات ها 
برگزار شد و همان طور که پیش بینی می شد، ایران یکی از مهم ترین موضوعات 
این مناظره بود. در این مناظره دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا ثابت 
کردند که در برخورد با ایران هم نظر هســتند و فقط تاکتیک های این دو برای 

مبارزه با ایران فرق می کند. 
 هیلاری کلینتون، در بخشی از مناظره خود با دونالد ترامپ، درباره سیاست 
این کشور در قبال ایران گفت: »ایرانی ها در دوره ریاست جمهوری بوش توانسته 
بودند به تولید چرخه سوخت هسته ای دست پیدا کنند. ما ایران را تحریم کردیم 
و من هنگامی که در مجلس ســنا بودم، برای هر لایحه تحریمی که ضد ایران 
مطرح شــد، رأی دادم. بدین ترتیب آنان را پای میز گفت وگو کشــاندیم و جان 
کری که پس از من وزیر خارجه شــد، به همراه اوباما موفق شــدند برای برنامه 
هسته ای ایران سقف تعیین کنند، همه اینها بدون شلیک حتی یک گلوله اتفاق 
افتاد، این یعنی دیپلماسی و ائتلاف کردن.« دونالد ترامپ نیز با اشاره به تجربیات 
هیلاری کلینتون از توافق هسته ای با ایران گفت: »یکی از تجربه های بد هیلاری، 
توافق هســته ای با ایران است که بر اساس آن ما 150 میلیارد دلار به ایرانی ها 
بازگرداندیم.« کلینتون در پاسخ به ترامپ که توافق هسته ای با ایران را بدترین 
گزینه معرفی کرده بود، گفت: »ترجیح می دهم مشــکلات با ایران را از طریق 
گفت وگو حلّ وفصل کنم.« در مقابل ترامپ مدعی شد رقیب دموکراتش، هیلاری 
کلینتون با آغاز گفت وگوهای هسته ای با ایران، این کشور را که در آستانه سقوط 

بوده، از ورطه رهانیده است.
همان طور که مشــخص است، ترامپ و کلینتون این مناظره را به عرصه ای 
بــرای تاختن به ایران تبدیل کرده اند و در واقع هر یک به دنبال اثبات این مهم 
هستند که روش آنها برای تضعیف و شکست ایران کارآمدتر است. این اظهارات 
نشــان می دهد، بین این دو در زمینه رویارویی با ایران در راهبرد هیچ تفاوتی 
وجود ندارد و رویارویی با ایران یک امر مســلم در سیاست خارجی آمریکاست 
و تنهــا تاکتیک های تأمین کننده این راهبرد فرق می کند. هیلاری کلینتون به 
اصطلاح به دنبال بریدن ســر دشــمن با پنبه است؛ اما دونالد ترامپ که تجربه 
سیاســی چندانی ندارد، شمشیر را از رو بسته و نمی خواهد نیّات خود را در زیر 
الفاظ سیاسی پنهان کند. در پایان باید گفت، در درون ساختار آمریکا هر شخصی 
که به قدرت برسد، سعی خواهد کرد تا منافع این کشور را به بهترین شکل تأمین 

کند و تنها ابزارهای آنها در این مسیر با هم فرق می کند.

نفوذیبرگشت!

امتحاندرروزمبادا!

ایران،محوراولینمناظرهکلینتونوترامپ

یکنقطهرابهخط
تبدیلکنید

نگاه

پرتو

ژرفا

دکتر محسن رضایی در جلسه شورای تحلیل معاونت سیاسی سپاه دو عامل پیشرفت کشور را تبیین کرد

اقتدار و اقتصاد 

 رضا زین العابدین مقدم/ همزمان با هفته دفاع مقدس جلسه شورای تحلیل معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه با حضور سردار سرلشکر دکتر محسن رضایی،  
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دوران دفاع مقدس برگزار شد. در این جلسه سرلشکر پاسدار دکتر محسن رضایی با اشاره به 

دستاوردهای دفاعی کشور به نقش اقتصاد در تقویت اقتدار نظام جمهوری اسلامی پرداخت.
در ادامه مشروح سخنان دکتر محسن رضایی در این نشست را می خوانید.

پشــتوانه  از  باید  امنیت   
اقتصاد و اقتدار برخوردار باشد 
داشته  امنیت  مردم  زندگی  تا 
بدون  امنیت  بنابراین  باشــد؛ 
امکان پذیر  اقتــدار  و  اقتصاد 

نیست

 راهی که در اقتصاد انتخاب 
شد راه غرب زدگی بود و تا زمانی 
که این راه پس زده نشود و راه 
اقتصاد حاکم نشود  انقلابی در 
نخواهیم  پیشرفتی  اقتصاد  در 

داشت

بــرای  دشــمنان  تلاش هــای 
محدودســازی تــوان دفاعی جمهوری 
اســلامی ایران موضوع جدیدی نیست 
که نظــام جمهوری اســلامی ایران به 
تازگی با آن مواجه شــده باشــد؛ بلکه 
مسبوق به سابقه بوده است. اگر نامه های 
عباس میــرزا در مواجهه بــا روس ها و 
از دســت رفتن بخش های عظیمی از 
ســرزمین مادری از جمله باکو پایتخت 
آذربایجــان را مطالعه کنید، عمق تأثیر 
کمبود سلاح و مهمات را متوجه خواهید 
شــد. در حقیقت، نصف سرزمین ایران 
مانند سمرقند، بخارا، باکو، نخجوان و... 
در آن زمان و طی 40، 50 سال از ایران 
جدا شــد، به طوری کــه ایران فعلی از 
لحاظ وسعت، نیمی از سرزمین های 200 
سال گذشته ایران را هم شامل نمی شود. 
حتی در جنگ هشــت ساله هم خیلی 
از کشــورها تصور می کردند پنج استان 
درگیر در جنگ نیز از ایران جدا خواهند 
شد. آنها فکر می کردند مانند جنگ های 
200 سال گذشته، دوباره در این جنگ 
نیز خواهند توانســت استان هایی مانند 
خوزســتان، ایلام، کرمانشاه، کردستان 
و آذربایجان غربی را از ایران جدا کنند، 
چراکه در 200 سال گذشته و طی حدود 
25 جنگ کوچک و بزرگی که به ایران 
تحمیل شده بود، هیچ جنگی با پیروزی 
ایــران به پایان نرســید و ایران به طور 

مستمر شکست می خورد.
بنابراین موضوع خلأ قدرت نظامی 
و اقتدار ایران یک درد تاریخی محسوب 
می شــد کــه انقلاب اســلامی و نظام 
جمهوری اسلامی ایران به مثابه اولین 
نظام سیاســی پاســخ این درد را داد و 
مرهمی بر آن شد و توانست همه پنج 
استان خود را از چنگال دشمنان نظام 
بیــرون آورد و طومار آنها را با تحمیل 
شکســت های پی درپی در هم بپیچد و 
افتخاری بزرگ برای این نظام کســب 
کند. در واقع، اگر قرار باشد در کارنامه 
عملکرد حضرت امام)ره( و رهبر معظم 
انقلاب نکات برجسته ای یافته شود، یکی 
از آن نکات برجسته می تواند بازگشت 
اقتدار به ایران باشد؛ موضوعی که برای 
نسل های گذشته کشور به آرزو تبدیل 
شــده بود؛ زیرا در آن زمان ایران هیچ 
چیزی برای دفاع از خود نداشت و اسلحه 
و مهمّات وابسته به بیرون بود و همین 
موجب می شــد تا دشــمنان این نظام 
گاهی اوقات با کم و زیاد کردن چند عدد 
فشنگ، پادشاهان ایران را اداره کنند؛ لذا 
فقدان و بازگشت اقتدار ایران از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و نباید آن را در 
موقعیت فعلی رهــا کرد؛ بلکه باید آن 
را به انبوهی از اسناد، مدارک، تحلیل، 
کتاب و... تبدیل کرد تا نسل های آینده 
کاملًا نسبت به این درد و تلاش هایی که 
برای رفع این درد صورت گرفته آگاه و 
واکسینه شوند. پرداختن به این موضوع 
از نعمات الهی به شــمار می آید؛ زیرا با 
مطرح شــدن این گونه سؤالات و طرح 
اشــکالات، ذهن ها متوجه این موضوع 
می شــود که آیا ایران به نیروی نظامی 
نیاز دارد یا خیر؟ اگر جواب مثبت است، 
به چند نفر نیروی نظامی احتیاج دارد؟ 
چقــدر باید برای نیــروی نظامی خود 
هزینه کند؟ نیروی نظامی چه تأثیری 

می تواند در کشور داشته باشد؟ و...
این موضــوع با موضوعاتی چون؛ 
تولید نفت، راه ســازی، سدســازی و... 

متفاوت است و به هیچ وجه قابل مقایسه 
نیســت و نمی توان با کم کردن اقتدار 
ایران در دیگر موضوعات سرمایه گذاری 
بیشــتری کرد؛ زیرا تا بــه امروز ایران 
چنین نعمتی نداشته و از اقتدار به دور 
بوده است و از طریق وابستگی ای که به 
دیگر کشورها داشته، آسیب های فراوانی 
را متحمل شده و موجب شده است تا 
سرزمین های زیادی از ایران جدا شود.

دستاوردهای اقتدار دفاعی کشور
اقتدار نظامی و دفاعی می تواند به 
حفظ مسائلی چون؛ استقلال، امنیت، 
 مردم سالاری دینی، آزادی مطبوعات و... 
منجر شود. اگر این اقتدار نبود کدام یک 
از منتقدان می توانستند نقدهای خود را 
نسبت به نظام مطرح کنند؟ اگر استبداد 
در این کشور حاکم بود، چگونه اجازه نقد 
به منتقدان داده می شد؟ لذا این اقتدار 
به برکت نظامیان اســت. منتقدانی که 
سپاه را نقد می کنند به برکت سپاه است 
که می توانند به راحتی و با آزادی کامل 

به این امر بپردازند؛ زیرا اگر سپاه نبود، 
اقتدار و آزادی ای وجود نداشت و ایران 
نیز مانند پادشاهی آل سعود، بحرین و 

امارات می شد.
بنابراین نیروهای مسلح جمهوری 
اســلامی ایران که در درون این کانون 
اقتدار قرار دارند و سرچشمه این اقتدار 
به شمار می آیند، باید از این فضا حداکثر 
استفاده را ببرند؛ زیرا پس از مدتی این 

فضا آرام خواهد شــد و کســی به آن 
نخواهد پرداخت. به همین علت باید این 
فضا را خوب رصد کرد و مورد بررســی 
و تحلیل قرار داد و به صورت مناســب 

برای دیگران بازگو کرد.

اقتدار و اقتصاد، مکمل یکدیگر در 
پیشرفت کشور 

در حال حاضر این پرسش مطرح 
می شود که در وضعیت کنونی چگونه 
باید وارد مسئله شد؟ در حالی که دیگر 
نه حکومت قاجار بر ســر کار است و نه 
حمله روس ها به صورت نظامی آن زمان 
وجود دارد، نقطه کلیدی تحلیل ها باید 

کجا باشد؟ 
پاسخ پرسش این است که نقطه 

کلیدی تحلیل ها ارتباط میان اقتدار و 
اقتصاد است و باید از این زاویه ورود پیدا 
کرد؛ یعنی اقتدار و اقتصاد دو بال و دو 
موتور برای پرواز و پیشرفت یک ملت و 
کشور هستند. کشور، هم به اقتدار و هم 
به اقتصاد نیاز دارد. جمهوری اسلامی 
ایران به دنبال این نیســت تا مســیر 
شــوروی ها یا چینی هــا را دنبال کند؛ 
یعنی نه می خواهد مانند شوروی ها که به 
دنبال سلاح بودند و اقتصاد را رها کردند، 
باشــد و نه مانند چینی ها که به دنبال 
تشکیل یک نظام پیوندی بودند. نظام 
پیوندی مانند درختی است که در محیط 
خوبی رشد کرده و ریشه خوبی دارد؛ اما 
بی ثمر است و درختی که ثمردار است 
را بــه آن پیوند می زننــد و آن درخت 
بی ثمــر به یک درخــت پرثمر تبدیل 
می شود. ریشه درخت بی ثمر است، اما 
شــاخ و برگ و میوه ثمر دارد. چینی ها 
هــم این کار را انجــام دادند و مصمم 
بودند کمونیســم را در سیاست حفظ 
کنند و حاکمیت خود را که حاکمیت 

کمونیســتی بود نگه دارند، اما اقتصاد 
خود را سرمایه داری کردند. شوروی ها 
نیــز به بعد اقتصاد توجهی نداشــتند، 
بلکه بعد نظامی را دنبال می کردند؛ لذا 
ایران، هم به دنبال اقتدار است و هم به 
دنبال اقتصاد. باید هوشیار و مراقب بود 
تا مدافعان اقتدار را در جبهه ای که در 
مسیر شــوروی ها گام برمی دارند، قرار 
ندهند. چه کسانی می گویند پاسداران 
فقط دنبال اقتدار هســتند و کاری به 

اقتصاد ندارند؟
در دو دهه گذشــته رهبر معظم 
انقلاب سیاست های کلان نظام را ابلاغ 
کردند، یا همه مطّلعند که ایشان حداقل 
به مدت 10 ســال شعارهای سال را به 
طور مســتمر اقتصادی اعلام می کنند. 
نظام شوروی در کدام از مواقع این چنین 
توجهی داشته است؟ آنها بیشتر به دنبال 
این بوده اند تا تعداد بمب های اتمی خود 
را افزایش دهند و از آمریکایی ها بمب اتم 
بیشتری داشته باشند، یا اینکه زودتر به 
فضا دسترسی پیدا کنند؛ اما جمهوری 
اسلامی این گونه فکر نمی کند؛ بلکه هم 
به اقتصاد و هم به اقتدار فکر می کند و 
هر دو را لازم می داند؛ زیرا نتیجه نهایی 
اقتدار و اقتصاد، امنیت و پیشرفت است؛ 
یعنی امنیت باید از پشــتوانه اقتصاد و 
اقتدار برخوردار باشــد تا زندگی مردم 
امنیت داشته باشد. بنابراین امنیت بدون 
اقتصاد و اقتدار امکان پذیر نیست، مگر 
اینکــه تأمین امنیت را مانند دوره های 
قبل اجــاره دهنــد و آن را به آمریکا 
متصل کنند و آمریکا نیز در قبال ایجاد 

امنیت،  استقلال ایران را بخرد و امر کند 
که ایران باید از آمریکا اطاعت و تبعیت 
کند. بنابراین اگر نیاز است امنیت حفظ 
شود، باید هم اقتدار و هم اقتصاد مطلوب 

وجود داشته باشد.
از سوی دیگر، پیشرفت کشور نیز 
اقتصاد و اقتدار می خواهد. اگر بخواهیم 
در علم و فناوری پیشــرفتی داشــته 
باشیم، کشــور باید هم امنیت و ثبات 
داشــته باشــد و هم از اقتصاد و تولید 
خوب برخوردار باشــد. این دو رکن نیز 
به یکدیگر وابســته اند؛ آیا می شود در 
شرایط ناامنی اقتصاد شکوفایی داشت 
و تولید کرد؟ زمانی می شود تولید کرد 
و از اقتصاد شکوفایی برخوردار بود که 
امنیت وجود داشته باشد. اقتدار هم به 
پول نیاز دارد. بنابراین برای اینکه اقتدار 

باشد باید تولید و درآمد باشد.
ایــن مســئله باید جــا بیفتد که 
ســپاهی ها نه مانند روس ها هســتند و 
نه ماننــد چینی ها، بلکه نگاه شــان به 
نظامی گری مکمل اقتصاد و اقتصاد مکمل 
نظامی گری اســت و می خواهند این دو 
موضوع را با یکدیگر به پیشرفت برسانند.

مســئله ای  چنین  وقتی  معمولاً 
مطرح شود، سریع سؤال خواهند کرد 
کــه چرا ما در اقتصاد عقب هســتیم؟ 
بلافاصله باید جواب داد؛ چرا ما در اقتدار 
جلو هســتیم؟ چرا تا مشکل اقتصادی 
در جامعه پیدا می شود، همه مشکلات 
را به گردن اقتدار می اندازند؟ بلکه باید 
برعکس جــواب این افــراد را داد و با 
دست گذاشتن روی اقتدار باید پرسید 
که چرا اقتصاد عقب است؟ بنابراین هر 
کســی که می خواهد متوجه شود که 
چرا در اقتصاد عقب هستیم، باید بداند 
که چرا نظام در اقتدار پیشرفت داشته 
است؟ چرا این گونه باید مطرح کرد؟ زیرا 
می گویند چون کشور تحریم بوده است 
سبب شده تا اقتصاد پیشرفتی نداشته 
باشد. مگر ایران در نظامی گری بیشتر 
از اقتصاد تحریم نبوده است که چنین 
دلایلی را مطرح می کنند؟! محدودیت ها 
و تحریم های کشور در بعد نظامی گری 
بــه هیچ وجه با تحریم هــای اقتصادی 
قابل مقایسه نیست. تجهیزات پزشکی، 
پوشاک، خوراک و... همیشه در دسترس 

بوده و کســی در این زمینه ها محدود 
نبوده اســت؛ اما در جنگ حتی نظام 
نمی توانست سیم خاردار داشته باشد. 
پس ایران چطور با همه محدودیت ها و 
محرومیت ها در موضوع اقتدار این همه 
رشد داشته است و موشک های آن با برد 
2000 کیلومتری با خطای چند متری 
ساخته می شود؟ بنابراین اگر می خواهیم 
وضع اقتصاد بهبود یابد باید همان راه را 
برویم و گام هایی را که در مسیر اقتدار 
برداشتیم، در مسیر اقتصاد نیز برداریم.

در حال حاضر یک راه بیشتر وجود 
ندارد و آن هم راه انقلابی اســت که در 

اقتدار کشور دخیل بوده است.
اما در عرصه اقتصاد این مســئله 
معکوس شد، راه انقلابی را از اداره کشور 

خارج کرده و راه غرب زدگی را وارد اداره 
کشور کردند؛ یعنی در گذشته سازمانی 
به نام جهاد سازندگی وجود داشت که 
کارهای انقلابی بسیاری انجام می داد، اما 
به مرور زمان دست و پای آن را بستند و 
از خیلی مسائل محروم کردند و از دور 

خارج ساختند.
همان طــور که نظــام در اقتدار 
موفق عمل کــرد و تفکر غرب زدگی را 
از نهادهای نظامی و امنیتی خارج کرد، 
متأســفانه غرب زده ها در اقتصاد موفق 
شــدند و راه انقلابی را از اقتصاد خارج 
کردند. امروزه اقتصاد ایران در مدیریت 
تفکر غربی به ســر می بــرد و هنوز راه 
انقلابی بــه اقتصاد ورود پیــدا نکرده 
است. علت اینکه  کمتر از 20 درصد از 
سیاست های کلان رهبر معظم انقلاب 
در بعد اقتصاد اجرایی شده این است که 
راه انقلابی در اقتصاد وجود ندارد. چرا 
باید تنها 20 درصد از ابلاغیات اقتصادی 
بالاتریــن مقام حکومتی یک کشــور 
اجرا شود؟ این نشــان می دهد که راه 
دولتمردان ایران در اقتصاد اشتباه است.

بنابراین در کشــور یک نوع عدم 
توازن وجود دارد. در یک طرف ایران به 
قدرت اول منطقه دست پیدا کرده است، 
اما اقتصاد آن در همان منطقه هشتم یا 
نهم است و این یک نوع عدم توازن است. 
این عدم توازن مربوط به این نیست که 
نظام با پول های مردم تانک خریده است 
و در اقتدار پیشرفت داشته است؛ بلکه 
مربوط به این است که اقتصاد به دست 
نیروهای انقلابی فتح نشده است؛ یعنی 
راهی که در اقتدار طی شده در اقتصاد 
طی نشده است. اگر آن راه طی می شد 

اقتصاد هم درست می شد.
در موضوع اقتصــاد مقاومتی که 
سال گذشته ابلاغ شد و شعار امسال نیز 
با این نام مشخص گردید، رهبر معظم 
انقلاب ناچار شــدند به دولت دســتور 
بدهند تا حداقل یک قــرارگاه اقتصاد 
مقاومتی تشــکیل دهند، در حالی که 
خود دولت در مباحث مجمع تشخیص 
مصلحت، مخالف ایجاد قرارگاه بود؛ در 
سیاست ها تشکیل قرارگاه گنجانده شده 
بــود و در یکی از بندهــا آمده بود که 

قرارگاه اقتصادی تشکیل شود.
بنابراین این عــدم توازنی که در 
حال حاضر به وجود آمده مربوط به این 
اســت که اقتصاد هم می توانست مانند 
اقتدار پیشرفت داشته باشد و در آن نیز 
مشکلی وجود نداشته باشد؛ اما راهی که 
در اقتصاد انتخاب شد راه غرب زدگی بود 
و تا زمانی که این راه پس زده نشود و راه 
انقلابی در اقتصاد حاکم نشود در اقتصاد 

پیشرفتی نخواهیم داشت. 
نتیجه اینکه با دســت خالی نیز 
می توان کویــر را به طلا تبدیل کرد و 
این امر فقط یک شرط دارد و آن اینکه 
اجازه بدهند انقلاب وارد اقتصاد شــود. 
ورود انقــلاب به اقتصــاد یعنی اینکه 
سیاســت های کلان نظــام را با دل و 
جان انجام دهنــد. دوم اینکه مدیریت 
کشور باید به صورت مدیریت جهادی 
باشد؛ یعنی افرادی که مسئولیت قبول 
می کنند باید روحیه انقلابی داشته باشند 
و مدیریت شــان یک مدیریت جهادی 
باشد. اگر این گونه باشد و اگر تحریم ها 
هم بیشــتر از این باشــد قطعاً اقتصاد 
درست خواهد شد و زندگی مردم بهبود 

خواهد یافت.
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۷ موسوی/  سیدفخرالدین   
چند ســالی اســت که دولت اوباما 
با ترکیــب دیپلماســی عمومی و 
دیپلماسی رســمی فضایی را ایجاد 
کرده اســت که بتواند با یک زبان، 
هم با مردم ایران سخن بگوید و هم 
با مسئولان دیپلمات ایرانی ارتباط 
برقرار کند و در این راســتا در کاخ 
ســفید از سال 2011 دو سخنگوی 
فارسی زبان را به کار گرفته است که 
ضمن تسلط به شبکه های اجتماعی 
و فعالیت رسانه ای، کارهایی را دنبال 
می کنند که بیش از آنکه دیپلماتیک 
باشد، فرهنگی و سیاسی است. این 
انتصــاب دولت اوبامــا در حالی که 
چند ماه دیگر تا پایان دولتش باقی 
نمانده است دوباره تکرار شده و این 
بار ســحر نوروززاده یک فرد ایرانی ـ 
آمریکایی به عنوان ســخنگوی کاخ 
ســفید برگزیده شد که با نام ایرانی 

مدافع منافع آمریکا باشد! 
از  عکس  معروف ترین  شــاید 
نــوروززاده، ماه ها پیــش از آنکه به 
عنوان ســخنگوی فارسی زبان کاخ 
ســفید منصوب شــود، همزمان با 
مذاکــرات ایران و گــروه 1+5  در 
ســوئیس در روزهای پایانی ســال 
93 در لوزان منتشــر شد؛ تصویری 
که در آن جــان کری، وزیر خارجه 
ایالات متحده آمریکا در کنار سفره 
هفت ســین ایرانی ایســتاده بود و 
به توضیحات یک زن درباره رســم 
ســفره هفت ســین ایرانیان گوش 
می داد. زنی که رســانه ها درباره آن 
نوشــتند او همان فرد ایرانی تباری 
اســت که جزء تیم مشاوران ارشد 
مذاکره کننده آمریکایی اســت و در 
ارتبــاط ویدئویی کــری و مونیز با 
باراک اوباما نیز حضور داشته است. 
خبری عجیب و رمزآلود که موجب 
شد حتی رســانه های بزرگی چون 
»واشنگتن پست«  و  »دیلی بیست« 
نیز به آن بپردازند و در گزارش هایی 
اختصاصــی از نقــش ایــن زن در 
مذاکرات هســته ای سخن به میان 
آورند. شبکه »العربیه« هم در ادعایی 
عجیب از او به عنوان لابی تهران در 
حلقه مشاوران امنیت ملی آمریکا یاد 
کرد. همچنین رسانه های آمریکایی 
نیز از گفت وگوی حســین فریدون، 
بــرادر رئیس جمهور کشــورمان با 
نــوروززاده در جریان مذاکرات خبر 
دادند، خبری کــه البته هیچ گاه نه 

تأیید شد و نه تکذیب! 
اما عکس یادگاری نوروززاده با 
عبدالرسول دری اصفهانی فرد متهم 
به جاسوســی در تیم مذاکره کننده 
کشورمان که در رسانه ها منتشر شد، 
حکایت از رابطه نزدیک وی با یکی 
از مذاکره کنندگان کشورمان دارد که 
باید نقش مهمی در رفع تحریم های 

بانکی ایفا می کرد! 
مــدرک  دارای  نــوروززاده 
تحصیلــی در رشــته های اقتصاد 
بین الملل و مطالعات خاورمیانه از 
دانشگاه های جرج واشنگتن و مریلند 
است. اما درباره فعالیت های وی در 
ساختار سیاسی آمریکا باید گفت، 
وی ابتــدا فعالیت خود را از وزارت 
دفاع آمریکا و در جایگاه تحلیلگر 
سیاســت خارجی شروع کرد و به 
سرعت در این وزارتخانه به سِمت 
ســرگروه تحلیل سیاست خارجی 
ارتقا یافت. او در ســال 2009، به 
مؤسســه لابی گری »شورای ملی 
آمریکایی های ایرانی تبار« )نایاک( 
به ریاســت »تریتا پارسی« ملحق 
شــد؛ گروهی که به لابی ایران در 
آمریکا مشهور شــده اند؛ اما خود 
آنهــا ایــن ادعــا را رد می کنند و 
می گویند به دنبــال بهبود روابط 
ایــران و آمریکا هســتند. دیری 
نپایید که به وزارت خارجه ایالات 
متحده و شورای امنیت ملی کاخ 
ســفید، تحت ریاســت جمهوری 
باراک اوباما راه یافت و در ســمت 
»مأمور سیاست خارجی« مشغول 
به فعالیت شد و یکی از مهم ترین 
فعالیت هــای وی در ایــن جایگاه 
مشارکت در تدوین سیاست آمریکا 
در قبال ایران بود که مجموع این 
موقعیت ها موجب شد تا نوروز زاده 
در مذاکرات هســته ای میان ایران 
و گروه 1+5 حضوری فعال داشته 
باشــد! تا اینکه کاخ سفید با توجه 
به ایرانی الاصل بودن او و تســلط 
کاملش بر زبان فارسی و فرهنگ و 
رسوم ایرانی، او را به عنوان دومین 
سخنگوی فارسی زبان کاخ سفید با 
عنوان دورگه برگزید تا منافع آمریکا 

را بهتر در ایران دنبال کند.

دورگه!

 شهریار اقتصاد/  ج ـ دادگاه ویژه روحانیت؛ این دادگاه بنا به دستور 
حضرت امام خمینی)ره( تشــکیل شد و تا زمانی که رهبر معظم انقلاب مصلحت 
بدانند، به منظور رسیدگی به تخلفات اشخاص روحانی فعال خواهد بود. روحانی به 
کسی اطلاق می  شود که ملبّس به لباس روحانیت بوده یا در حوزه مشغول تحصیل 

باشد و یا اگر به کار دیگری مشغول است، عرفاً روحانی محسوب شود.
حاکم شرع شعبه اول دادگاه ویژه روحانیت از سوی رهبر معظم انقلاب منصوب 
می  شــود؛ سایر قضات دادگاه ویژه روحانیت نیز طبق نظر معظم له نصب می  شوند. 
در معیت دادگاه ویژه روحانیت، دادسرای ویژه روحانیت ایجاد شده که متشکل از 
دادستان، معاون ارشاد، معاون تحقیقات و عملیات، مدیر اداری و مالی و به تعداد 
لازم دادیار و کارمند اداری است. دادستان ویژه روحانیت را نیز رهبر فرزانه انقلاب 
منصوب می   کند. گفتنی اســت، عزل و نصب دادستان ها و دادیاران دادسرای ویژه 
شهرســتان به عهده دادستان منصوب از طرف رهبر معظم انقلاب است. دادسرا و 

دادگاه ویژه روحانیت در موارد ذیل صالح به رسیدگی است:
1 ـ کلیه جرایم عمومی روحانیون؛ 2 ـ کلیه اعمال خلاف شأن روحانیون؛ 3ـ 
کلیه اختلافات محلی مخلّ امنیت عمومی در صورتی که طرف اختلاف روحانی باشد؛ 
4ـ کلیه اموری که از سوی رهبر معظم انقلاب برای رسیدگی مأموریت داده شود.

در صورتی که فرد خاطی روحانی، قاضی باشد، دادسرای ویژه روحانیت در بدو 
امــر صلاحیت تعقیب ندارد، مگر اینکه دادگاه عالی انتظامی قضات، روحانی مورد 
نظر را که قاضی است، معلقّ کرده باشد. رسیدگی به دعاوی حقوقی علیه روحانیون 
مطابق قوانین در دادگاه های عمومی حقوقی رسیدگی می  شود و از صلاحیت دادگاه 

ویژه روحانیت خارج  است.
د ـ دادگاه عالی انتظامی قضات؛ افراد مصون از خطا نیســتند و این اصل 
شامل قضات نیز می   شود؛ بنابراین باید مرجع خاصی وجود داشته باشد که به تخلّفات 

قضات رسیدگی کند. این مرجع دادگاه عالی انتظامی قضات است.
دادگاه عالی انتظامی قضات از یک نفر رئیس، دو نفر عضو اصلی و یک نفر عضو 
علی البدل تشکیل شده است که به جای عضو غایب یا معذور انجام وظیفه می  کند. 
در معیت دادگاه عالی انتظامی قضات، دادسرای انتظامی قضات فعالیت می کند که 
از دادستان انتظامی و به تعداد لازم دادیار و کارمند تشکیل شده است و وظیفه آن 
بازرسی و کشف تخلفّات و تقصیرات مستخدمین قضایی و همچنین تحقیق درباره 
تخلّفات اخلاقی و اعمال و رفتار منافی با حیثیت و شئون قضایی و سوء شهرت و 
اهمال و مسامحه آنان در انجام وظیفه است. دادگاه عالی انتظامی قضات بر اساس 

اثبات تخلّف، یکی از مجازات های ذیل را برای قاضی متخلفّ صادر می کند:
1ـ اخطــار کتبی بدون درج در ورقه خدمت؛ 2ـ توبیخ کتبی با درج در ورقه 
خدمت؛ 3ـ کســر مقرری ماهیانه تا یک ثلث از یک ماه تا شــش ماه؛ 4 ـ انفصال 
موقت از سه ماه تا یک سال؛ 5 ـ تنزّل مقام یک درجه یا بیشتر؛ 6 ـ انفصال دائم 

از وزارتخانه ذی مدخل.
آرای صادره از دادگاه انتظامی قضات در صورتی که مبنی بر برائت قاضی باشد، 
قابل اعتراض از سوی شاکی نیست و در صورتی که مبنی بر محکومیت قاضی باشد، 
اگر مجازات تا درجه سه، یعنی کسر مقرری ماهیانه تا یک ثلث از یک ماه تا شش 
ماه باشد، قطعی و بالاتر از آن ظرف مهلت یک ماه از تاریخ ابلاغ قابل اعتراض در 
هیئت تجدیدنظر انتظامی است. در صورت عدم شکایت از قاضی مزبور به مدت دو 
ســال از زمان انجام تخلّف یا منتفی شدن دو سال از آخرین اقدام تعقیبی، تخلف 

مزبور شامل مرور زمان شده و قابل پیگیری نیست.

 ابوذر احمدی/ »شــیمون پرز« رئیس و نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی که 
حدود دو هفته پیش به علت سکته مغزی در بیمارستان بستری شده بود، بامداد چهارشنبه 
گذشته در 93 سالگی در تل آویو مرد. »شیمعون برنسکی« معروف به »شیمون پرز« که از 
نسل بنیانگذاران اولیه رژیم غاصب صهیونیستی بود، در دوم آگوست 1923، در شهر ویشنوا 
در لهستان به دنیا آمد و پدر و مادرش در سال 1932 به فلسطین اشغالی مهاجرت کردند.

وی در سال 1947 در مقام مسئول خرید سلاح به سازمان شبه نظامی و تروریستی 
»هاگانا« پیوست. مأموریت این سازمان حمله به اعراب فلسطینی بود. این گروه به عملیات 
مسلحانه ضد مسلمانان می پرداخت، در اسکان مهاجرنشین ها مشارکت داشت و صهیونیست ها 
برای مهاجرت های قانونی و غیرقانونی یاری می رساند. هاگانا در طول انقلاب عربی در سال 
1936 با انگلیس همکاری داشت و در سال 1931، بعضی از نیروهای آن به همراه اعضایی 
از »بیتاد«، سازمان »آرگون« را تشکیل دادند که بزرگ ترین نقش را در برپایی رژیم اشغالگر 

قدس و قتل و آواره سازی فلسطینی ها داشت.
پرز در ســال های بعدی سمت های نظامی متعددی، از جمله فرمانده نیروی دریایی 
ارتش صهیونیســتی، سرپرست هیئت توسعه روابط نظامی رژیم صهیونیستی ـ آمریکا در 
وزارت جنگ، دبیرکل این وزارتخانه، مســئول پروژه ساخت نیروگاه هسته ای »دیمونا« و 
وزارت جنگ رژیم صهیونیســتی را برعهده داشــت. وی از کسانی بود که »انتفاضه اول« 
فلســطینیان را در سال 1987 به شدت سرکوب کرد و از سیاست نظامی »آریل شارون« 
نخســت وزیر وقت این رژیم برای به کارگیری مشت آهنین ارتش در مقابله با عملیات های 
استشهادی فلسطینیان حمایت می کرد. افزون بر این، شیمون پرز تلاش های زیادی برای 
گسترش شهرک های غیرقانونی صهیونیستی در اراضی فلسطینیان انجام داد و نظام آپارتاید 
اسرائیلی را پرورد.او در سال 1982 از حامیان اصلی تجاوز جنگی رژیم صهیونیستی به لبنان 
به شمار می رفت. در آن جنگ بیش از 20 هزار غیرنظامی کشته شدند. پرز در سال 1996 
زمانی که نخســت وزیر رژیم صهیونیستی بود، عملیاتی را با نام »خوشه های خشم« برای 
مقابله با نیروهای مقاومت لبنان آغاز کرد. یکی از فجایعی که در جریان آن جنگ رخ داد، 

حمله رژیم اشغالگر قدس به اردوگاه آوارگان »قانا« واقع در جنوب لبنان بود.
در زمان ریاست پرز، ارتش رژیم صهیونیستی در سال 2008 عملیات »سرب گداخته« 
را علیه نوار غزه و با هدف از بین بردن جنبش مقاومت اسلامی »حماس« آغاز کرد که به 
کشته شدن صدها زن، مرد و کودک فلسطینی در این منطقه منجر شد. پرز هرگز به دلیل 

این اقدام جنایتکارانه عذرخواهی نکرد.
همچنین، در دوره ریاست پرز بر رژیم صهیونیستی، یگان های نظامی ویژه صهیونیستی 
در سال 2010 به کشتی »ماوی مرمره« که حامل کمک های بشردوستانه برای نوار غزه بود، 
حمله کرده و ضمن به قتل رساندن 9 فعال حقوق بشری ترکیه، 60 نفر دیگر را زخمی کردند.

شیمون پرز که از مهره های بین المللی صهیونیسم جهانی بود، نقش مهمی در تخریب 
مشــروعیت برنامه صلح آمیز هســته ای جمهوری اسلامی ایران داشت و در این راه از هیچ 
تلاشــی فروگذار نکرد. حال گذشته از اینکه باید سفر دوزخی شیمون پرز، جلاد کهنه کار 
صهیونیستی را جشن گرفت، می توان به این نکته اشاره کرد که مرگ پی درپی نسل اولیه 
رهبران جانی رژیم اشغالگر قدس، این رژیم را دچار بحران رهبری کرده است؛ بحرانی که 
در کنار شکاف های درونی رژیم غاصب صهیونیستی، حیات این رژیم را به چالش کشانده 
و بر ارتش این رژیم سایه افکنده است. اگر به استعفاها و برکناری هایی که پس از گزارش 
کمیته وینوگراد رخ داده، نگاه کنیم، خواهیم دید که بیشتر پروژه هایی که پس از شکست 
در برابر مقاومت لبنان از سوی ارتش در غزه یا رام الله پیاده شده، نتایج معکوس به بار آورده 
اســت تا حدی که خود رســانه های چاپ تل آویو مکرر می نویسند، موازنه نظامی در درون 

مرزهای فلسطین اشغالی به نفع اسرائیل نیست.
شکاف های فعال رژیم به وضع ارتش یا جنگ قدرت احزاب محدود نمی شود، چنانکه 
بیشتر محققان خاورمیانه تأکید کرده اند، نظام سیاسی رژیم صهیونیستی در 70 سالگی این 
رژیم با مجموعه ای از تضادهای ترمیم ناپذیر دست به گریبان است و آنچه ساختار حکومت 
و جامعه صهیونیستی را دچار تزلزل کرده، نبود نسلی از رهبران قسم خورده به آرمان های 

شیطانی صهیونیسم است.

 امیر بهشــتی/ در جهان امروز آب 
یک موضوع پر اهمیت برای اکثر کشورهاست 
و از آنجــا که بســیاری از مناطق با کم آبی و 
خشکسالی روبه رو هستند، نقش آب را پررنگ تر 
از پیش نشــان می دهد. با توجه به مشکلات 
کم آبــی یکی از راهکارهایی که برای مقابله با 
این مشکل پیشــنهاد شده است، تجارت آب 

مجازی است.
آب یک نهاده مهم و حیاتی است که در 
تولید محصولات کشاورزی و همچنین بسیاری 
از محصولات صنعتی و خدماتی ضروری است. 
هــر واحد تولید این محصــولات دربرگیرنده 
مصرف مقادیر معتنابهی آب بوده که از آن به  
آب مجازی )Virtual Water( یاد می شود. 
به عبارت دیگر، آب مجازی مقدار آبی اســت 
که یک فرآورده کشاورزی یا تولید صنعتی در 
مراحل مختلف زنجیره تولید از لحظه شــروع 
تا پایان مصرف می کند. صفت مجازی در این 
تعریف به آن معناســت که بخش عمده آب 
مصرف شــده طی فرآیند تولید، در محصول 
نهایی وجود فیزیکی ندارد و در حقیقت بخش 
بسیار ناچیزی از آب مصرفی در پایان به عنوان 
آب واقعی در بافت محصول باقی خواهد ماند. 
بر اساس تجارت آب مجازی از سویی می توان 
بــر کم آبی غلبه کرد و از ســوی دیگر هم دو 
طرف تجارت با به کارگیری اصل مزیت نسبی، 

می توانند نفع اقتصادی ببرند.
در زمینه تجارت آب مجازی دو دیدگاه 
کلی وجود دارد. در دیــدگاه اول تجارت آب 
مجازی می تواند جایگزین مناســبی به جای 
انتقال بین حوض  های آب در کشــورها باشد. 
بر این اساس، می توان به جای سرمایه گذاری 
برای انتقــال فیزیکــی آب، آن را به صورت 
مجازی وارد یا صادر کرد که این روش ارزان تر 
از سرمایه گذاری در پروژه های بزرگ مقیاس 
انتقال بین حوض های آب اســت. در دیدگاه 
دوم خودکفایی نســبی و سرمایه گذاری برای 
امنیت غذایی بر تجارت آب مجازی اولویت داده 
شــده است. دلایل ارائه دیدگاه دوم این است 
که تجارت آب مجازی وضعیت اقتصادی آتی 
کشاورزان را نادیده گرفته و وابستگی درآمدی 
زارعان به کشاورزی را لحاظ نمی کند. با توجه 

به منفی بودن بیلان آب سفره های زیرزمینی 
در بســیاری از نقاط کشــور، حذف  کشــت 
محصولاتــی که در بخش کشــاورزی به آب 
زیادی نیاز دارند در کشور ما مورد مطالعه قرار 
گرفته است و تحت عنوان طرح »نکاشت« به 
کشاورزان توصیه هایی شده است. ضمن اینکه 
براساس اصول آمایشی، تولیدات صنعتی نظیر 
فولاد به مناطقی منتقل شــود که منابع آب 
کافــی در اختیار دارند. )مصرف ســالیانه آب 
براي فولاد مبارکه اصفهان بیش از60 میلیون 
متر مکعب معادل یک ســد اســت( میانگین 
آب استفاده شده برای تولید هر کیلو هندوانه 
300 لیتر است. این حجم آب در کشورهایی 
مصرف می شود که فعالیت بخش کشاورزی در 
آنها بالاســت. در خوشبینانه ترین حالت برای 
تولید هر کیلو هندوانه در ایران، 500 لیتر آب 
مصرف می شود. ایران در برنامه ششم توسعه 
قصد دارد به مفهوم آب مجازی توجه کند، در 
حالی که بیش از سه دهه است که این مفهوم 
در سیاست گذاری های کشورهای توسعه یافته 
مورد توجه قرار گرفته  است. برای کنترل آب 
مجــازی باید روش بهینه آبیاری و اصلاح بذر 
و خــاک و همچنین روش هــای نوین تولید 
محصول مورد توجه قرار گیرد. در جدول زیر 
میزان مصرف آب مجازی محصولات مختلف 

بیان شده است.

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۱۲
۳ آشناییبامراجعاختصاصیدردستگاهقضاییـ

سفردوزخیشیمونپرزوبحرانرهبریدررژیمصهیونیستی

سردار دهقان، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: کشوری که یک دشمن همواره آماده پشت مرزهایش ایستاده است حتی اگر یک روز غفلت کند، یا دشمنان احساس 
کنند که عزم و اراده ای برای تقویت بنیه دفاعی خود ندارد، حتماً حمله خواهند کرد؛ بر این اساس ما باید همواره بر تقویت بنیه دفاعی و آمادگی رزمی و عملیاتی خود بیفزاییم. وزیر 

دفاع افزود: در بخش های دفاعی و نظامی باید به اندازه ای پیشرفت داشته باشیم که همواره ما را در موضع بازدارندگی قرار داده و از هرگونه تهدید و حمله پیشگیری کند.

دشمنپشتمرزها
ایستادهاست

 شــیرین زارعپور / یکی از 
مهم ترین وزارتخانه های کشور که مهد 
تعلیم و تربیت و اولین جایگاه ورود به 
عرصه اجتماع پس از هفت سال گذران 
در اجتماعی کوچک تر به نام خانواده 
است و اولین  نهادی که پس از خانواده  
مسئولیت پراهمیت تربیت نیرو و نسل 
سلامت و بانشــاط همراه با باورهای 
اســلامی و انقلابی را بــر عهده دارد،  
آموزش و پرورش است. مدیریت این 
وزارتخانه به دلیل داشتن مسئولیتی 
خطیر و همین طور داشتن بیشترین 
مخاطب که شــامل کادر آموزشــی، 
دانش آموزان و اولیای آنها می باشــد، 
دقت نظر خاصــی را می طلبد و لازم 
اســت پیش از هر حرکت و تصمیمی 
تمام مصالح و مفاسد تصمیم گیری ها، 

رصد شده و مورد توجه قرار گیرد.
کارگاه آموزشی چهار روزه ای که 
از 31 مرداد تا سوم شهریور با همکاری 
یونیسف و آموزش و پرورش و با حضور 
دکتر ویل پارکس، نماینده یونیســف 
برگزار شد، نشان از نسخه پیچی تازه 

یونیسف برای این وزارتخانه دارد. 
تمرکز ایــن کارگاه بر روی واژه 
»برابری« بود. همان واژه آشنا و با بهانه 
چاره جوبی که ظرفیت مدارس را برای 
پایش و عملکرد مناسب برای دسترسی 
برابر به یادگیری برای کودکان عنوان 
می کنــد. پــس از آن یعنی در همان 
دوستدار  آموزشی»شهر  کارگاه  هفته 
کودک« با تأکید بر ایجاد دسترســی 
برابر و آموزش بــا کیفیت برای همه 
کودکان برگزار شد و در اختتامیه دکتر 
ویل پارکس، در سخنرانی خود تأکید 
کرد که اجرای مدارس دوستدار کودک 
در راستای آرمان چهارم توسعه پایدار 
در زمینه آموزش با کیفیت است، این 
در حالی است که پیش از این رئیس 
دفتر یونیســف ابراز نگرانی کرده بود 
که 80 درصد نوجوانان ایرانی راه های 
پیشــگیری ایدز را نمی دانند و دقیقاً 
همین دغدغه از طرف یونیسف سبب 
شد تا آمارهای عجیبی را در رفع این 
نگرانی از ســوی آمــوزش و پرورش 
شــاهد باشیم. توزیع 400 هزار کتاب 

در کتابخانه های یازده اســتان کشور 
که طبــق گزارش معاون تربیت بدنی 
و سلامت اداره کل آموزش و پرورش 
البــرز، تنها در اســتان البرز 50 هزار 
جلد کتابچه پیشــگیری از ایدز بین 
دانش آموزان دبیرســتانی این استان 
و 5800 جلد در رودان توزیع شــد و 
چینیان، مدیر کل دفتر سلامت آموزش 
و پرورش، درج مطلب تعریف ایدز در 
بخش آشنایی با بیماری ها و در فصل 
هفتم کتاب علوم زیســتی و بهداشت 
ســال اول دبیرستان، برای دختران و 
پسران 13 ساله را مهم ترین اتفاق در 

وزارت دانست.
هر آموزشی بر اساس نیاز مخاطب 
و جامعــه صورت می گیــرد، اما چند 
درصد مبتلا به ویروس ایدز در جامعه 
مــا وجــود دارد و آیا این نــگاه غیر 
غیرقانونی  و همین طور  کارشناســی 
نوعی آموزش غیرمســتقیم به اســم 
پیشــگیری نیست؟ یک جریان سازی 
هوشــمندانه برای مشــغول ساختن 
جامعه به موارد غیرضروری و فراموشی 
مطالبه گری درباره سند تحول بنیادین 
آمــوزش و پرورش و ســبک زندگی 
اسلامی که اساساً جایی در آموزش های 

وزارتخانه ندارد.
اما نگرانی های یونیسف به اینجا 
ختم نمی شود؛ بلکه درباره دستگیری 

محمدباقــر نمازی هم ابــراز نگرانی 
عمیق از صندوق کودکان ملل متحد 
به گوش می رسد. بیش از شش ماه از 
دســتگیری باقر نمازی کارمند سابق 
یونیسف نگذشته که یونیسف دوباره 
بیانیه هایی مبنی بر نگرانی از بازداشت 

وی صادر کرده است.

پروژه نفوذ با سناریوهای متفاوت
باقر نمازی نامی آشــنا در تاریخ 
سیاســی ایران پیش و پس از انقلاب 
است و ردّ پای او در حوزه های اقتصادی 
و سیاسی بسیاری به چشم می خورد. 

محمدباقــر نمازی از سیاســتمداران 
دوره پهلوی اســت و حکم استانداری 
خوزســتان را زمانی از شــاه پهلوی 
دریافت می کند که حادثه آتش سوزی 
سینما رکس آبادان در زمان استانداری 
او رخ می دهد. او تبعه ایرانی ـ آمریکایی 
از یک خانــدان معروف یهودی، فعال 

در مافیــای تجارت تریاک با یهودیان 
و ارتباط با لژهای فراماســونری است 
که در سال 1983 به آمریکا مهاجرت 
می کند و در دوران ریاست جمهوری 
هاشــمی به ایران بازمی گردد و »آتیه 
بهار« و »همیــاران غدا« را راه اندازی 
می کنــد. در کارنامه باقر نمازی عامل 
کلیدی شبکه ســازی در ایران، پروژه 
براندازی با تشکیل مؤسسه »همیاران 
غدا« با حمایت موقوفه ملی دموکراسی 
و تمرکز همیاران بر فعالیت در حوزه 
حقوق کودکان و همچنین بر اجرای 
برنامه  تقویت  مردم نهــاد،  پروژه های 
با  ارتباط گیری  ایرانیان،  تحدید نسل 
گری سیک، وودرو ویلسون، عضویت در 
پروژه گلف 2000، ارتباط با بنیاد فورد 

و مؤسسه نایاک به چشم می خورد. 
نمــازی از فعالان حوزه کودکان 
بوده  و در این راه، مسیر زیادی را طی 
کرده است. اســتفاده از فرصت هایی 
ماننــد زلزله بم و مهندســی فضای 
زلزله زده بــا وارد کــردن »بهائیان« 
شیراز و تهران تحت پوشش تشکل های 
خیریه تربیت شده به دست نمازی و 
سپرده شــدن تعدادی کودک منطقه 
به تشــکیلات بهائی )رهــاورد مهر و 
دانش( و اســتفاده از همین تجربه در 
زلزله آذربایجان، چهره موفقی از وی 
برای رؤسای آمریکایی او ساخته است.

پــروژه دیگــر نمــازی، »مونته 
سوری« است. در این پروژه مدیریت و 
نظارت بر مهدهای کودک از آموزش 
و پرورش گرفته شــد و به بهزیستی 
ســپرده شد و پس از آن هم به بخش 
خصوصی واگذار شد. مهدهای کودک 
آموزش دهنده و تقویت کننده رقص و 
موسیقی توسط سمن های تشکیلات 
نمازی با مدیریت عروســش )همسر 
بابــک نمازی( و فعــال کردن عوامل 
بهائــی در پروژه مونته ســوری، توأم 
با آموزشــی با نگاه فرویــد، از دیگر 
خوش خدمتی های نمازی به یونیسف 

و اربابان غربی اش است.
حمایت از کودکان کار با هدایت 
ویژه و خاص همیاران غدا تحت عنوان 
»تلاشــگران یاران همــدل« صورت 
گرفت که کارگاه های متفاوتی با عنوان 
حمایت از این کودکان برگزار کرد که 
پس از دستگیری نمازی هم شروع به 
پرونده ســازی از مسیر عوامل شان در 
کمپین بین المللی حقوق بشر بر ضد 

نظام صورت داده است.
حالا مونته سوری متوقف می شود 
و از کنــار آن )فرهنــگ صلح( ســر 
درمی آورد و اکنون مدرســه دوستدار 
کودک با دلسوزی! یونیسف و تمرکز 
تــازه ای بر آموزش و پــرورش، کلید 

خورده است!

نگاهی به برنامه های یونیسف در ایران

یونیسف از کودکان ایرانی چه می خواهد؟!

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه
حرکت جهانی به سمت کنترل ماده حیات

آبمجازیچیست؟

دنبــال یک  به  یونیســف 
جریان ســازی هوشمندانه برای 
به  جامعه  مشــغول ســاختن 
موارد غیرضروری و فراموشــی 
مطالبه گری سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش و سبک زندگی 

اسلامی است

میزان آب مصرفی محصول میزان آب مصرفی محصول 

برای تولید هر یک 
کیلوگرم کره 18000 
لیتر آب مورد نیاز است

کره
برای تولید هر لیتر شیر 
1000 لیتر آب مورد 

نیاز است
شیر

برای تولید هر 1 عدد 
همبرگر 2400 لیتر آب 

مورد نیاز است
همبرگر

برای تولید هر 1 
کیلوگرم سیب زمینی 

925 لیتر آب مورد نیاز 
است

سیب زمینی

برای تولید هر 750 
گرم قهوه 840 لیتر آب 

مورد نیاز است
قهوه

برای تولید هر یک 
کیلوگرم گوجه 186 
لیتر آب مورد نیاز است

گوجه

برای تولید هر یک کیلو 
پرتقال 500 لیتر آب 

مورد نیاز است
پرتقال

برای تولید هر عدد نان 
150 لیتر آب مورد نیاز 

است
نان

برای تولید هر یک 
کیلوگرم برنج 14508 
لیتر آب مورد نیاز است

برنج
برای تولید هر یک 
کیلوگرم سیب 700 
لیتر آب مورد نیاز است

سیب درختی

برای تولید هر یک 
کیلوگرم فیله مرغ 

3600 لیتر آب مورد 
نیاز است

فیله مرغ
برای تولید هر یک 

کیلوگرم شکر 175 لیتر 
آب مورد نیاز است

شکر

برای تولید هر یک 
کیلوگرم گوشت 

15000 لیتر آب مورد 
نیاز است

گوشت هر کیلو سویا 1800 
لیترآب نیاز دارد سویا

برای تولید هر یک عدد 
جین 10850 لیتر آب 

مورد نیاز است
لباس جین

برای تولید هر یک 
کیلوگرم پنیر 5000 
لیتر آب مورد نیاز است

پنیر

برای تولید هر پیراهن 
نخی 4100 لیتر آب 

مورد نیاز است

یک پیراهن نخی در 
اندازه متوسط

برای تولید هر جفت 
کفش چرمی 8000 
لیتر آب مورد نیاز است

کفش چرم

برای تولید هر یک خانه 
60/000/000 لیتر آب 

مورد نیاز است
ساختن یک خانه

برای تولید هر برگ 
کاغذ 10 لیتر آب مورد 

نیاز است
کاغذ
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ـ  نصیــری  علی اصغــر   
عبدالله شمســی/ در راه پیشــبرد 
جریان فمینیســم در ایــران پس از 
انقلاب اسلامی، زنان روشنفکر بسیاری 
از گروه هــای مختلــف از ملی و ملی 
مذهبی گرفته تا اصلاح طلب)نواندیش 
شبه دینی( و از سکولار لیبرال گرفته 
تا ســکولار چپ نقش داشــته اند. در 
ادامه، گزارش مختصری از بیوگرافی، 
دیدگاه ها و فعالیت   برخی از مهم ترین 
و فعال ترین فمینیست های ایرانی داخل 

و خارج از کشور ارائه می  شود.
 ۱ـ  شهلا لاهیجی

شهلا لاهیجی در سال 1321 در 
تهران متولد شــد. وی یکی از فعالان 
جریان فمینیســم در ایران اســت. از 
فعالیت های برجسته لاهیجی در این 
ارتباط، می توان به حضور وی در روابط 
 عمومی سازمان زنان ایران اشاره کرد.)1( 
از مهم ترین فعالیت های لاهیجی پس 
از انقلاب اسلامی نیز، تأسیس مؤسسه 
انتشــارات روشنگران و مطالعات زنان 
در ســال 1363 اســت. این مؤسسه 
انتشاراتی یکی از مهم ترین ناشران آثار 

فمینیستی در ایران می باشد. 
شــرکت در نشست هشتم بنیاد 
پژوهش های زنان در فرانسه و سخنرانی 
ارتبــاط  در آن، در ســال 1376)2(، 
با نشــریات ضدّ انقلابــی نظیر »نیمۀ 
دیگر« و »آوای زن«، عضویت در کانون 
نویســندگان ایران، چــاپ آثار برخی 
فمینیست های خارج کشور مانند افسانه 
نجم آبــادی و امضای نامه ضد انقلابی 
134 نویسنده از جمله دیگر اقدامات 

شهلا لاهیجی است.)3(
۲ـ  شهلا شرکت

یکی دیگر از زنــان تأثیرگذار و 
فعال در جریان فمینیســم در ایران، 
شهلا شرکت اســت. وی در فروردین 
1334 در اصفهان متولد شد.)4( شهلا 
شــرکت شــهرت خود را در ایران و 
جهان به عنوان یک روزنامه نگار و فعال 
فمینیســت، از زمان تأسیس ماهنامۀ 
زنان بــه دســت آورد. وی از فعالان 
گرایش و طیف فمینیست های اسلامی 

محسوب می شود.)5(
فعالیت در نشــریه پویندگان راه 

 زینــب بــه مدیریت زهــرا رهنورد و 
مدیرمسئولی و سردبیری نشریه زنِ  روز 
وابسته به مؤسسه کیهان به مدیریت 
سیدمحمد خاتمی از جمله فعالیت های 
اولیه مطبوعاتی خانم شرکت می باشد. 
وی پس از تغییر مدیریت کیهان از این 
مؤسسه و نشریه زن روز اخراج می شود. 
در پیش گرفتن رویکرد فمینیستی در 
نشــریه زنِ  روز علت اخراج وی از آن 
نشریه است که خود در مصاحبه ای به 

آن اشاره می کند.)6(
شرکت پس از اخراج از نشریه زنِ  
روز، با تعدادی از همفکران روشــنفکر 
خود اقدام به تأسیس ماهنامه زنان که 
رویکردی روشنفکری نسبت به مسئله 
زنان داشــت، کرد. وی در مصاحبه ای 
به صراحــت به این رویکــرد اینگونه 
اشاره می کند: »... بنابراین، می توانیم 
یک فمینیسم بومی داشته باشیم و ما 
هم در مجله »زنان« با همین رویه کار 

کرده ایم.«)7(
این نشــریه ســرانجام در سال 
1386 توقیف شد. رویکرد فمینیستی 
این نشریه یکی از عوامل تعطیلی آن 
معرفی شده است.)8( شهلا شرکت پس 
از هفت ســال با روی کار آمدن دولت 
دکتر حسن روحانی، موفق به دریافت 
مجوز تأسیس نشریه ای با نام »ماهنامه 

زنان امروز« شد.)9(
شــرکت در کنفرانس ضد نظام 
برلین و ســیاه نمایی اوضاع کشور در 
ســخنرانی وی در آن اجلاس در سال 
1379 )10(، امضای بیانیه حمایت طیفی 
از روزنامه نگاران از نمایندگان متحصن 
مجلس ششــم)11(، از جملــه مواضع 

سیاسی وی است. 
۳ـ  شیرین عبادی

شیرین عبادی از فعالان برجسته 

جریان فمینیسم در ایران است. عبادی 
در سال 1326 در همدان متولد شد. وی 
لیسانس قضایی و فوق لیسانس حقوق 
خصوصی دارد. عبادی از سال 1349 در 
دستگاه قضایی آن دوره در پست های 
مختلف مشــغول به کار بــود و بعد از 
انقلاب اســلامی و تحول در دســتگاه 
قضایی کشــور مجبور به بازنشستگی 
شد. فعالیت های اجتماعی و سیاسی، 
تدریس در دانشگاه ها، وکالت و تألیف 
کتاب، عمده فعالیت های شیرین عبادی 

از سال 1363 به بعد می باشد.)12(
شیرین عبادی با هدف گسترش 
آموزه های فمینیستی در ایران فعالانه 
تلاش کرده است و در این مسیر از هیچ 
اقدامی علیه نظام دریغ نکرده است. وی 
در سخنرانی های خود در سمینارها و 
کنفرانس های خارجی که به طور عمده 
ضد انقلاب آنها را تــدارک دیده بود، 
ضمن موضع گیری علیه نظام جمهوری 
اســلامی، به ســیاه نمایی از ایران، به 
ویــژه در رابطه با حقوق زنان پرداخته 
است. مخدوش کردن چهره جمهوری 
اسلامی ایران در انظار عمومی و جهان 
با پذیرفتن وکالت پرونده های جنجالی 
و رســانه ای کردن آنها،)13( شرکت در 
ائتلاف فمینیســتی »همگرایی برای 
طرح مطالبات زنــان در انتخابات« از 
جمله دیگر اقدامات شــیرین عبادی 
است.)14( اقدامات و مواضع فمینیستی 
و حقوق بشری شیرین عبادی در ایران 
باعث شد تا کمیته نروژی صلح نوبل، 
جایزۀ صلح نوبل سال 2003 را به وی 
اعطا کند.)15( عبادی از جمله کســانی 
است که به شــدت طرفدار پذیرش و 
اجرای کنوانســیون رفع تبعیض علیه 

زنان در ایران است.)16(
۴ ـ  نوشین احمدی خراسانی

نوشــین احمدی خراسانی یکی از 
داخل  جوان  فمینیست های  فعال ترین 
کشــور و جزء طیف ســکولار لیبرال 
جریان فمینیســم در ایران است. وی 
در جهت ایجــاد اتحاد میان طیف های 
مختلف فمینیستی در ایران بسیار تلاش 
کــرده و تا حدودی نیــز در این زمینه 
موفق بوده اســت. نقش برجسته او در 
ایجاد ائتلاف های مختلف میان فعالان 
فمینیست در ایران، نشان دهنده موفقیت 
نسبی وی است. وی همچنین به عنوان 
پل ارتباطی میان فمینیست های داخلی 

و خارجی عمل کرده است.)17(
از دیدگاه نوشین احمدی، صِرف 
آگاهی و تحصیل برای تغییر در وضعیت 
زنان و بهبود شــرایط آنان در جامعه، 
کافی نیســت؛ بلکه رســیدن زنان به 
جایگاه عادلانه با مردان نیازمند وجود 
رهایــی از تمام ســنت های اجتماعی 
است. در واقع، از دیدگاه وی عدم وجود 
آزادی های اجتماعی همانند جهان غرب 
در جامعه ایران و نیز وجود سنت هایی 
بازدارنده مانند قوانین اسلامی، از جمله 
مهم ترین عوامل وضعیت فرودســتی 

زنان در ایران است.)18(
۵ ـ ژیلا بنی یعقوب

ژیلا بنی یعقوب، روزنامه نگار، فعال 
حقوق بشر و فعال سیاسی و یکی دیگر 
از فمینیست های فعال در ایران است. 
وی سردبیری وبگاه گروه فمینیستی 
کانون زنان ایرانی و نیز دبیری سرویس 
اجتماعی روزنامه ســرمایه را برعهده 
فعالان  از جملۀ  داشت.)19( بنی یعقوب 
فتنۀ ســال 1388 است که به همین 
علت، به یک ســال حبس و 30 سال 
روزنامه نگاری  از شــغل  محرومیــت 
محکوم شد.)20( بهمن احمدی امویی، 
همســر وی کــه او نیــز از فتنه گران 
ســال 1388 بود، به پنج سال حبس 

محکوم شد.)21(
سازمان گزارشگران بدون مرز، در 
ســال 1389 جایزه ویژه آزادی بیان را 
به دلیل فعالیت های ژیلا بنی یعقوب در 
اغتشاشات سال 1388، به وی اهدا کرد.
)22( بنی یعقوب به همراه چند تن از زنان 

فعال در فتنه سال 1388، در اعتراض به 
ممنوعیت ورود زنان به استادیوم آزادی، 

تجمعی برگزار کرد که در رســانه های 
غربی از جمله بی بی سی پخش شد.)23(

۶ـ  مهرانگیز کار
مهرانگیز کار در سال 1323 در 
اهواز متولد شد. وی در رشته حقوق از 
دانشگاه تهران فارغ التحصیل شده است. 
وی در طیف فمینیســت های سکولار 
جای دارد.)24( قبل از انقلاب اســلامی 
مقالات متعددی را برای نشریه زن روز 
و نشریات دیگر رژیم پهلوی نوشت.)25( 
مهرانگیز کار یکی از شرکت کنندگان 
در کنفرانس برلین در سال 1379 بود 
که کنفرانســی ضد جمهوری اسلامی 
محسوب می شد)26( او تاکنون سخنان 
زیادی علیه نظام جمهوری اســلامی 
ایــران، به ویژه در رابطــه با وضعیت 
زنان در ایران گفته اســت. سخنرانی 
در نشســت پنجم بنیاد پژوهش های 
زنان ایران در ســال 1994م/1373 و 
معرفی کردن انقلاب اسلامی به عنوان 
نابودکننده دستاوردهای حقوقی زنان 
در دوران پهلوی و هتاکی علیه نظام)27(، 
سخنرانی در کنفرانس مرکز مطالعات و 
حقوق اسلامی دانشکده حقوق هاروارد 
ماساچوست آمریکا در 1999م/1378 
و معرفی کردن اسلام مبتنی بر اجتهاد 
فقها و مجتهدان به عنوان عامل انحطاط 
زنان در ایران)28( از جمله سخنرانی های 

ضد نظام مهرانگیز کار است.
نظیر؛  دیگــری  بســیار  افــراد 
حامد شــهیدیان، محسن سعیدزاده، 
اعظم طالقانی، نســرین ستوده، مینو 
مرتاضــی، پروین بختیار نــژاد، ناهید 
پروانه  فرهنگ خواه،  فاطمه  توســلی، 
فروهر، گیتی پورفاضل، عفت صفا کیش، 
فریده ماشــینی، زهرا رهنــورد، فائزه 
هاشمی، جمیله کدیور، ناهید مطیع، 
شــادی صدر، محبوبه عباسقلی زاده، 
رؤیا طلوعی، افســانه نجم آبادی، نیره 
توحیدی، زیبا میرحســینی، شــهلا 
اعــزازی، منصــوره اتحادیــه، فرزانه 
طاهــری، فاطمه حقیقت جــو و... در 
پیشــبرد جریان فمینیســم در ایران 
فعالند که شــرح آنها در این نوشــتار 

نمی گنجد. 
 * پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

  دکتر سیامک باقری چوکامی/ در شماره 
گذشته به چند روش و تکنیک رفتاری مربوط به 
پیش از شــروع عملیاتی جنگ نرم اشاره شد. در 
این شــماره به سایر روش های آماده سازی میدانی 
پیش از رویارویی با نظام سیاسی پرداخته می شود.

۱ـ ایجاد دولت وامانده
به بــاور بازیگران جنگ نــرم، تا زمانی که 
شرایط ذهنی با شرایط عینی در جامعه هدف به 
هم نرســند، ایجاد حرکت توده ای برای رویارویی 
میدانی علیه نظام سیاســی مســتقر امکان پذیر 
نیست. شرایط ذهنی از طریق روش های گفتاری 
که پیشتر بحث شد مورد پیگیری قرار می گیرد، 
اما از جمله روش های رفتاری که می تواند این دو 
شرایط را به هم نزدیک کند، ایجاد دولت وامانده 
یا ورشکسته است. برای این منظور بازیگران جنگ 
نرم سعی می کنند با فشارهای بیرونی اعم اقتصادی 
و سیاســی دولت مورد هدف را تضعیف کنند؛ به 
گونه ای که دولت قادر به تأمین هیچ یک از انتظارات 
و خواسته های مردم و نخبگان نباشد و به طور کلی 
نتواند کارویژه های عمومی و خصوصی اش را انجام 
دهد. در چنین شرایطی آنها به کمک روش های 
گفتاری حکمرانی خوب را به عنوان یک ایده آل، 
گفتمان سازی کرده و شرایط ذهنی و عینی را از 

لحاظ سلبی و ایجابی فراهم می کنند.
۲ـ فراگیرسازی جبهه مخالفان

یکــی از روش هــای رفتــاری جنــگ نرم 
فراگیرسازی جبهه مخالفان است، به گونه ای که 
جبهه موافقان احســاس اقلیت کنند. برای اینکه 
همه گروه های مخالف و حتی منتقد در یک جبهه 
قرار گیرند، موضوع همگرایی و همصدایی که وجه 
مشترک همه آنها را تشکیل دهد، بسیار مهم است. 
مطالعات درباره انقلاب های رنگی نشان داده است 
که بازیگران جنگ نرم با توسل به مفاهیم حقوق 
بشری و دموکراسی خواهی موفق به فراگیرسازی 
جبهه مخالفان در این کشورها شده اند. پیش از آن 
نیز کاخ سفید برای شکست دولت انقلابی آلنده 
در شیلی و ساندینیست ها در نیکاراگوئه از روش 
فراگیر سازی جبهه مخالفان استفاده کرده بود. در 
ایــران نیز این روش در فتنه 88 مورد توجه قرار 
گرفت. جبهه مشارکت تلاش زیادی کرد تا جبهه 
فراگیری از گروه های مختلف مخالفان شکل دهد. 
همچنین بازیگران اصلی جنگ نرم با توســل به 

فضای هیجانی انتخابات 88 تلاش کردند گروه های 
ضد انقلاب، مخالف و منتقد با گرایش های مختلف 
را در یک جبهه قرار دهند؛ اما در مرحله رویارویی 

این روش با شکست روبه رو شد. 
 ۳ـ شخصیت سازی

یکــی از روش های رفتــاری و عملی پروژه 
بازیگــران جنگ نرم برای جنبش ســازی نرم و 
ورود به مرحله رویارویی میدانی با نظام سیاسی، 
شخصیت سازی و الگوسازی از مخالفان و منتقدان 
نظام در اشکال و قوالب مختلف مانند روشنفکر، 
مبــارز در راه حقوق بشــر، مبارز بــرای آزادی، 
اندیشــمند و... بوده است. این تکنیک دهه سوم 
انقلاب با برنامه ریزی هدفمنــد و با کارکردهای 
مختلف مورد توجه است. به باور بازیگران جنگ 
نــرم یکــی از کارکردهای مهم آن در شــرایط 
بحرانی و رویارویی و خیابانی جنگ نرم است که 
طراحان و عاملان جنگ نرم با توســل به مواضع 
و جهت گیری های این شخصیت های از پیش الگو 
شــده اعترضات سیاســی و نافرمانی مدنی را در 
میدان عمل مدیریــت و هدایت می کنند. دادن 
جوایــز بین المللی مانند صلح نوبل به مخالفان یا 
منتقدان یکی از تکنیک های شخصیت سازی است.

 ۴ـ اشــغال فضای رسانه ای و مجازی 
ایران 

به اعتقاد سیاستگذاران غربی، جنگ نرم در 
سپهر سیاسی موفق نمی شود، مگر اینکه فضای 
رســانه ای و مجازی در اختیار و به اشــغال آنها 
درآیــد. )Nodia, June 2004:120( برای در 
اختیار گرفتن فضای رســانه ای و مجازی جامعه 
هدف حداقل پنج اقدام اساســی مورد توجه آنان 
بوده است؛ 1ـ بی اعتبارسازی رسانه های خودی، 
2ـ یارگیــری در فضای رســانه ای و مجازی، 3ـ 
متمایل ســازی به رســانه های بیگانه، 4ـ ایجاد 
دسترســی به رســانه های مجازی، 5ـ راه اندازی 
رسانه های فارســی زبان و موازی سازی رسانه ای. 
یکی از مهم تریــن کارکردهای این روش هدایت 
الگوی مصرف رسانه ای جامعه هدف از رسانه های 
خودی به رسانه های غیرخودی است که از رهگذر 
آن به راحتی و بدون موانع ادراکات، احساسات و 
برداشــت های جامعه هدف را مدیریت و هدایت 
کنند و در شــرایط رویارویــی میدانی و خیابانی 
ضریــب موفقیت بازیگران جنــگ نرم را افزایش 
دهند. آمار نشــان می دهد که از اواخر دهه 60، 
به ویژه از نیمه دوم دهه 70 به بعد به تناسب توسعه 
کمّی و کیفی فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی، 

تعداد رسانه های برانداز افزایش یافته است. 
۵ـ تطمیع

تطمیــع نیز یکی از روش های پراســتفاده 

در حملــه نرم علیه جامعه و دولت هدف اســت. 
این روش، از ســال 1947 تاکنون ترفند معمول 
سیا بوده است. تطمیع در سطوح مختلفی دنبال 
می شــود، اما بــه طور کلی، افراد، شــخصیت ها 
و گروه هایــی تطمیع می شــوند که بیشــترین 
تأثیرگذاری را در جنگ نرم داشته باشند. از نظر 
بازیگــران جنگ نرم خبرنگاران یکی از گروه های 
تأثیرگذار هســتند؛ چراکه آنها به این اجماع نظر 
رسیده اند که بدون رســانه ها هیچ انقلاب رنگی 
و نرمــی به وجود نخواهد آمد. شــواهد تاریخی 
ایــن موضوع را اثبات می کند. از جمله ســازمان 
ســیا از طریق تطمیع مالی، جریان مطبوعاتی را 
علیه آلنده سازماندهی کرد. سیا، تنها به روزنامه 
پرنفوذی مانند »ال موریکوریو«)1( چاپ شیلی، 
1/5 میلیون دلار پول داد، به طوری که صفحه اول 
را عوامل نفوذی این سازمان که به بخش فرهنگی 
سفارت آمریکا در سانتیاگو، پایتخت شیلی، وابسته 
بودند، تنظیم می کردند. زمانی که انتخابات 1970 
شــروع شد، سازمان سیا 700 تفسیر و گزارش با 
کمک روزنامه های وابســته به خود را علیه آلنده 
در مطبوعات شــیلی منتشر کرد و از این طریق 
جریان مطبوعاتی قوی و گسترده ای بر ضد آلنده 
راه انداخت. بخشی از اختصاص بودجه های هنگفت 
آمریکا برای بخش رسانه ای جمهوری اسلامی ایران 

بر اساس روش تطمیع بوده است. 
۶ـ آموزش

یکی دیگــر از روش های رفتــاری مؤثر در 
جنگ نرم که مقدمه مرحله دوم جنگ نرم است، 
آموزش های ویژه اســت. مطالعــات انقلاب های 
مخملی و رنگی مؤید این موضوع است و در مورد 
ایران نیز به کار گرفته شــد. نیکلاس برنز، معاون 
وزیــر خارجه آمریکا در این بــاره تصریح کرد: در 
دبی دفاتری را راه اندازی کرده اســت که علاوه بر 
همکاری با ان جی اهُا در ایران، ایرانیان ساکن در 
دبی را به کارگاه های آموزشی دعوت می کند که 
در آن شــورش های صلح آمیز، شبیه به آنچه در 
گرجستان و فیلیپین و دیگر نقاط رخ داد، به آنها 
آموزش داده می شــود و مرکز مبارزه بی خشونت 
آمریکا نیز در برگزاری این جلسات به آنها کمک 

می کند. )برنز: 1385(
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است.

علامه مصباح یزدی در مراسم افتتاحیه سال جدید تحصیلی مؤسسه امام خمینی گفت: اگر حرکت امام برای انقلاب و فداکاری شهدا در میدان 
دفاع مقدس نبود معلوم نبود که کجا بودیم و چه فکری داشتیم، ما مدیون این نهضت و خون پاک شهیدان هستیم، اگر قدر این شرایط را ندانیم و از 

فرصت ها استفاده نکنیم، بیم آن می رود که به آنچه بر سر برخی از گذشتگان ما بر اثر ناشکری آمده، مبتلا شویم.
هرمشیطانيقدرت

 فتح الله پریشان/   در شماره گذشته با صفات و ویژگی های حاکم جامعه 
اسلامی از منظر شیخ یوسف بحرانی آشنا شدیم. در ادامه این سؤال مطرح می شود 
که مطابق با منظومه فکری وی، روش انتخاب حاکم به زمامداری چگونه است؟ وی 
پیش از ورود به اصل این بحث، ابتدا از نظر عقلی و بیشتر مستند به روایات اسلامی، 
وجود صفاتی در فرد برای احراز منصب را لازم می داند، اما در مقام پاســخ به این 
پرســش که از بین واجدان شرایط، یعنی از بین چند نفر فقیه که جامع شرایط و 
ویژگی ها برای زمامداری و حاکمیت هستند، آیا انتخاب اصلح واجب است یا خیر؟ به 
تبعیت از محقق مازندرانی نظر مشهور مبنی بر تقدیم اصلح بر غیر را ذکر می کند.)1(

نکته مهم بعدی در بررسی شیوه انتخاب حاکم جامعه اسلامی، راه های احراز 
صلاحیت حاکم است. به اعتقاد بحرانی عوام مردم بیشتر به ظاهر امور توجه دارند 
و ویژگی های معنوی، جسمانی، اجتماعی و... آنها را جذب می کند و در برخی امور 
اقبال سلطان به فرد نیز موجب اقبال مردم به وی می گردد)2( و توجهی به ویژگی های  
علمی فرد نمی شود، به این جهت این ویژگی ها و تقوای لازم برای حکومت و قضاوت 

به چند طریق قابل اثبات است:
1ـ معاشرت کامل افرادی که در علم و عمل همسان با فرد هستند و به وجود 
این صفات در فرد اذعان دارند. 2ـ شهادت دو نفر عادل که البته معرفت و شناخت 
آنان به آنچه شــهادت می دهند لازم است. 3ـ مقایســه فتاوای او با فتاوای دیگر 
مجتهدین که این امر برعهده کارشناسان فن است. 4ـ عمل اهل علم به اقوال و فتاوای 
فرد. به نظر می رسد امروزه تشکیل مجلس خبرگان رهبری در ایران بر اساس قانون 

اساسی نظام مقدس جمهوری اسلامی برای انتخاب رهبر عمل به این ایده است.
اما آیا فردی که خود را واجد شــرایط نمی داند، می تواند حکومت را به دست 
گیرد؟ تکلیف دیگران در تبعیت از او چگونه است؟ مرحوم بحرانی این مطلب را به 
طور مشروح مورد بحث و فحص قرار داده و ذیل عدالت حاکم در پی تأمین پاسخ 
این پرســش اســت که اگر فقیه خود را عادل نداند، وظیفه چیست. وی با رویکرد 
اخبارگری خود در این موضوع نیز به دو روایت اســتناد می کند؛ روایت اول بیان 
نورانی امام علی)ع( به شریح قاضی است که فرمود: »ای شریح بر جایگاهی که تکیه 
زده ای یا پیامبر می نشیند، یا جانشین پیامبر، یا شقی.« روایت دوم امام صادق)ع( 
اســت که فرمود: »از حکومت)حکم کردن( بپرهیزید که همانا آن حق امام عالم 

به قضاوت عادلانه در بین مسلمین برای پیامبر یا جانشین پیامبر می باشد.« )3( 
به اعتقاد بحرانی، این دو روایت در نهی افرادی که به طور کامل صلاحیت و 
صفات نیابت را ندارند وارد شده است. وی تأکید می کند که نه تنها فردی که صفت 
عدالت را ندارد نهی شــده، بلکه هر فردی که یکی از شــرایط لازمه برای نیابت و 
حکومت را ندارد نیز مورد نهی واقع شده است. وی فسق را از مهم ترین موانع نیابت 
و اهلّیت برای حکومت، قضاوت و افتا می داند.)4( پس فردی که به اعتقاد مکلفّان و 
به اصطلاح توده مردم صفات مذکور را نداشته باشد نمی تواند این سمت را به عهده 
بگیرد. البته هر مسلمانی با کمترین اطلاعات دینی می تواند به وجود صفت عدالت 
در فرد پی ببرد؛ چراکه به اعتقاد بحرانی حسن ظاهر در گفتار و کردار ملاک است 

و لازم نیست خبرگان و کارشناسان عدالت فرد را تأیید کنند.
تذکر این نکته لازم اســت که عدالت در فرد به دو گونه متصور اســت؛ اول 
عدالت در ظاهر فرد اســت و مســلمین به استناد حسن ظاهر او را عادل می دانند 
که این صورت شامل حالتی می شود که فرد واقعاً عادل باشد، یا واقعاً عادل نباشد 
و دوم فرد در ظاهر و بین مســلمین عادل نباشــد، در این صورت نیز ممکن است 
فرد با توبه در واقع عادل باشد، گرچه در ظاهر و در بین مسلمین عادل نیست. در 
بررســی آثار بحرانی به این نکته می رسیم که در وهله اول فردی که خود را عادل 
می داند، مردم نیز او را عادل می دانند و با احراز شــرایط دیگر می تواند نیابت ائمه 

و حکومت را به دست گیرد.   
حال اگر فرد در نزد مردم عادل باشد، ولی در واقع و نزد خود عادل نباشد، آیا 
می تواند حکومت را بر عهده گیرد؟ به اعتقاد مرحوم بحرانی چنین فردی نمی تواند 
این منصب را بر عهده گیرد؛ زیرا همه شرایط لازم برای حاکمیت را نداشته و علاوه 
بر این شرط عدالت را که به زعم وی در روایات اسلامی مهم ترین شرط لازم برای 
حاکم جامعه اسلامی است، ندارد؛ یعنی حاکم چنانکه به باور خود عادل باشد، بر 
عهده گرفتن حکومت و نیابت از ائمه برایش مشروع است، در غیر این صورت نباید 
این منصب را بپذیرد؛ چرا که به دلیل فقدان شــرایط، اذن بر نیابت از ائمه ندارد. 
البته اگر وی با وجود فقدان شرایط، حکومت یا قضاوت را به دست گرفت چنانچه 

توده مردم وی را عادل می دانند تبعیت از وی بر آنان لازم است.  
 * پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

ایــن کتــاب بــه قلــم دکتر 
حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد 
ارسطا نوشته شده و انتشارت بوستان 
کتاب قــم آن را زیر نظر دانشــگاه 
باقرالعلــوم)ع( تاکنون چهــار بار به 
چاپ رسانده اســت. اهمیت چنین 
آثاری بیشــتر به دلیل نوع و شــکل 
نظام و حکومت سیاسی در ایران پس 
از انقلاب اسلامی سال 1357 است. 
انتظار طبیعی نیز همین است که پس 
از ســه دهه از عمر انقلاب اسلامی، 

فقه اســلامی به ویژه شیعی به منزله مبنای حکومت با پرداختن به مسائل مبتلا 
به حکومتی و فربگی در این حوزه از بررســی فقهی هیچ مسئله ای فرو نگذاشته 
باشــد. یکی از اســتادان متعهدی که در این حوزه زحمات زیادی کشیده، دکتر 
ارسطا می باشــد که پروژه اصلی مطالعاتی وی فقه اجتماعی است. در بخشی از 

دیباچه این اثر می خوانیم:
با پیروزی انقلاب اســلامی ایران در سال 57 و شکل گیری اولین حکومت 
اسلامی برمبنای فقه اهل بیت)ع( در عصر حاضر، علمای شیعه فرصت یافتند که 

یک قانون اساسی بر مبنای تعالیم اسلام و تعالیم ائمه)ع( ایجاد کنند.
این قانون بر اســاس مبانی فقهی شیعه شکل گرفت و تبیین و تحلیل آن 
نیز از همان ابتدا مورد توجه اندیشــمندان قرار گرفت. در این زمینه، مقالات و 
کتاب هایی تألیف شده است که بیشتر در سطح دانشجویان دانشگاه ها بوده است.

کتاب حاضر پس از گذشــت سی سال از تدوین قانون اساسی، بر آن است 
که به بررسی عمیق تر و دقیق تر مبانی فقهی این قانون بپردازد. 

نویسنده این کتاب مبانی حقوقی و سیاسی آن را نیز در نظر داشته است. 
در فصول این کتاب مهم ترین مبانی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
از نظر فقهی ـ حقوقی و سیاسی بررسی شده و در ضمن آن به پرسش های مهم 
پیرامون آن پاســخ داده شده است. این کتاب 16 فصل دارد که افزون بر بررسی 
نظریه، تاریخچه و حدود و اختیارات ولی فقیه به موضوعات و سرفصل های جدیدی، 
مانند  مهار درونی و بیرونی قدرت رهبری در حقوق اساســی جمهوری اسلامی 
ایــران، جایگاه مجلس خبرگان از دیدگاه نظریــه ولایت فقیه و نظریه انتخاب، 
گزینش اعضای مجلس خبرگان بر مبنای نظریه نصب، پیشــینه تاریخی مفهوم 
مصلحت در قانون اساسی و بررسی مصلحت در فقه اهل سنت و فقه اهل بیت، 
اعتبار رأی اکثریت، تضاد یا توافق مفهوم جمهوریت و ارتباط آن با حکومت ولایی 

و بازشناسی مفهوم و ادلهّ عدم ولایت زن پرداخته است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۶۲
شیوهانتخابحاکمجامعهاسلامیازمنظربحرانی

نگاهیبهمبانیتحلیلینظامجمهوریاسلامی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۳۷(

 افراد برجسته فمینیست در ایران پس از انقلاب

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست وپنجم

روشهایرفتاریجنگنرمپیشازمرحلهرویارویی)2(

فقهاجتماعی

قدراماموشهدارا
بدانیم

حضرت امام )ره( تعبیرات وسیعی 
درباره کارکرد فقه دارند و آن را »تئوری 
واقعی و کامل اداره انسان از گهواره تا 
گور« می دانند؛ اما تشــکیل حکومت 
اسلامی، دولت سازی و اقتضائات اداره 
جامعه وجود بعضی نارسایی ها در فقه 
موجود برای اداره امور جامعه را نشان 
داد. به بیان بسیاری از دلسوزان نظام، 
از جملــه امام که بــه تکامل روزآمد 
احکام فقهی و فقه پویای جواهری به 
دلیل ذات استدلال گرایانه و متحولانه 
آن نظر داشتند، این موضوع مسئله ای 
نیســت که بزرگان دین  و حوزه های 
علمیه آن را انکار کنند؛ اما سؤال این 
است که خلأهای فقه موجود چیست 
و چگونه باید به فقه مطلوب برســیم؟ 
در پاسخ به این پرسش می توان گفت، 
به برکت نظام اسلامی و انقلاب علمی، 
امروز شــاخه های متعــددی از علوم 
فقهی در حوزه ها و دانشگاه ها تدریس 
و نظریه هایی بــرای اداره بهتر جامعه 
و پاســخ به تحولات این حــوزه ارائه 
می شود. شاخه هایی مانند فقه سیاسی، 
فقه اجتماعی و ... در این راستا متکفل 

ساماندهی این امور هستند.

بــا توجه به ارتبــاط تنگاتنگ 
و  شیطان پرســت ها  فراماســون ها، 
صهیونیســت ها، هــرم قدرتي که از 
سوي آنها از چپاول ثروت ملل جهان و 
توسعه زیرساخت های نفتی، صنعتی، 
اسلحه سازی و رسانه به دست آمده و 
در راه سامان دهی سیاست های جهانی 
صرف می شود، به هرم شیطانی قدرت 
موسوم شده است. ساختار این هرم، 

به قرار زیر است: 
شــاه جهان: رأس هرم چشم 
شــیطان است که شاه جهان با نماد 
تصویر یک شــاه در بالاي هرم قرار 
دارد؛ یعني بي آنکه شما بدانید، یک 
نفر پادشــاه کل جهان اســت. البته 
پژوهشــگران غربي بیــان کرده اند، 
احتمالاً این شــاه جهان همان ملکه 

انگلیس )ملکه الیزابت( است. 
شوراي 13 تاج دار: در این طبقه 
13 خانواده ســلطنتي کل جهان را 
اداره مي کنند. از جمله این خاندان، 
بریتانیا، خاندان  خاندان ســلطنتي 
سلطنتي اســپانیا، خاندان سلطنتي 
مالت )که در جزیره مالت ســاکنند( 

و... هستند.
 انجمــن 300 خاندان: در این 
طبقه 300 خاندان ثروتمند یهودي 
معرفي مي شــوند که زیــر نظر 13 
خاندان تاجدار جهان را اداره مي کنند. 
ثروت اینها به  اندازه ای اســت که به 
راحتی می توانند در ساختار حاکمیت 
کشور دگرگونی سیاسی تحت آنچه 
بــه انقلاب رنگی معروف و موســوم 
شده، ایجاد کنند. گفتنی است، هرم 
شیطانی قدرت اهداف و سیاست های 
خود را از طریق مثلث قدرت سیاسی، 
ثروت و رســانه در جهــان پیگیری 

می کند.
ایــن 300 خانــدان یهودیان 
هستند که نام شان کمتر به گوش مان 
خــورده یا اصلًا به گوش مان نخورده 
است. خاندان روچیلد، خاندان راکفِلرِ، 
خاندان مِندِز، خاندان آبنادانا و خاندان 

بنِونیزد از آن دسته اند. 
اتاق هــاي فکــر: اتاق هاي فکر 
کــه این خاندان هــای ثروتمند دور 
خودشان برای مشاوره در حوزه های 
مختلف جمع کرده انــد تا بر جهان 
حکومت کنند، از بزرگ ترین متفکران 
جهان استفاده شده است تا بتوانند هر 
چه بهتر در راستاي اهداف صهیونیسم 
اقتصادي،  سیاســي،  زمینه هاي  در 
فرهنگي، هنري، ورزشي و ... به اداره 
جهان بپردازند. کل تشکیلات و لژهاي 
فراماســونري که این همه درباره آن 
بحث شد، در این طبقه قرار مي گیرد. 
از اعضاي این گروه مي توان به گروه 
بیلدربرگ، کلوپ رم و ... اشاره کرد. 
سلطه بر بیشــتر دارایي هاي جهان: 
تمام بانک هاي جهاني بیشتر از سوی 
یهود و گرایش سیاسی تندروی آن، 

یعنی صهیونیسم اداره مي شود.
 اما آنچه از ســوي اسلام ناب 
در مقابــل ایــن هرم قــدرت که بر 
پایه ســلطه و غلبه صاحبان قدرت، 
ثروت، نژاد پرســتي و بي اعتنایي به 
ارزش هاي اخلاقي و معنوي و نادیده 
گرفتن عموم مردم قرار دارد، مطرح 
شده اســت، بر پایه توحید و اعتقاد 
به یگانگــي خداوند متعال و قدرتي 
است که از منبع قدرت لایزال الهي 

سرچشمه گرفته است.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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امام خامنه ای در گذر زمان-۱۱0
خبرشهادترجاییوباهنر

تاریخ حماسه
5تاریخ جهان آیاوقوعجنگاجتنابناپذیربود؟ـ

ترسرضاخانازروسهاهنگامفرار
صبــح روز 25 شــهریور 1320 رضاخان پهلوی اســتعفانامه ای را که 
محمدعلی فروغی، نخســت وزیر تهیه کرده بود، امضا کرد و ســپس با هدف 

خروج از کشور، با اتومبیل به سوی اصفهان به راه افتاد.
فردوســت در خاطرات خود، خروج رضاشاه از تهران را این گونه تعریف 
می کند: »... شب قبل از حرکت، محمدرضا به من اطلاع داد که فردا پدرم در 
کاخ مرمر حاضر می شود و تهران را ترک می کند. من نیز به کاخ مرمر رفتم و 
در گوشه ای ایستادم. تشریفات دربار سریعاًً اطلاع داده بود و تعدادی از رجال 
کشوری و لشکری حاضر بودند. آنها دور تا دور بزرگ ترین سالن کاخ مرمر به 
طور منظم ایستاده بودند. من از بیرون نگاه می کردم. ولی صحیح نبود که وارد 
شــوم. پس از مدتی رضاخان آمد و ولی عهد هم پشت سرش بود. با هم وارد 
ســالن شدند. رضا با لباس کامل نظامی و شنل آبی بود. من طوری ایستادم 
که هم جزء مدعوین نباشم و هم بشنوم. مضمون گفته رضاخان این بود که 
من چون پیر و فرسوده شده ام، مسئولیت مملکت را باید به یک فرد جوان که 
ولی عهد اســت، واگذار کنم و از شما انتظار دارم که از ولی عهد به عنوان شاه 
آینده ایران حداکثر پشتیبانی را بکنید. حاضرین هم گفتند یا اطاعت می شود 
و تعظیم کردند. رضا عصایش را به علامت خداحافظی بلند کرد و بیرون آمد. 
مراسم چنان کوتاه بود که باعث تعجب من شد. حدوداًً فکر می کنم پنج دقیقه 
طول کشید. رضاخان و ولی عهد و فروغی بیرون آمدند. اتومبیل شاه را به جلوی 
در ورودی ساختمان آورده بودند. جلوی ماشین به فرمانده اسکورتش که یک 
سروان شهربانی بود، گفت: »من دیگر کسی نیستم که مورد تهدید واقع شوم 

و شما نباید دنبال من بیایید، وگرنه مجازات می شوید.« 
موقعی که خواســت سوار اتومبیل شود، مرا دید و گفت: »حسین، ازت 

خداحافظی می کنم.« من هم احترام نظامی گذاشتم و او به سرعت سوار شد 
و تنها با صادق خان )راننده اش( رفت. خانواده اش قبلًاً به اصفهان رفته بودند 
و رضاخان هم عجله زیادی داشــت که زودتر تهران را ترک کند تا به دست 

قشون روس که هر  لحظه ممکن بود از کرج به تهران برسند، نیفتد.
پس از حرکت اتومبیل رضاخان، ناصرخان امیرپور، فرمانده اســکورت، 
به ســایر موتورسوارها گفت: »من می روم ولی شما نیایید چون ممکن است 
دیده شوید.« او که با من رفیق صمیمی بود، گفت که من نمی توانم او را تنها 
بگذارم. تنها می روم ولو آنکه از شاه کتک بخورم. چون رضاخان گفته بود که 

اگر بیایید مجازات می شوید و مجازات او هم همان عصایش بود. 
به هر حال، فرمانده اســکورت با موتور به تنهایی به راه افتاد. او پس از 
بازگشــت برایم تعریف کرد: »من به فاصله چند کیلومتر به طوری که دیده 
نشــوم تا اصفهان پشت سر اتومبیل رفتم و همه تکنیک ها را به کار بردم که 
مرا نبیند. چون گاهی پشت سرش را نگاه می کرد. در جاده قم ماشین به یک 
ســه راهی رسید )احتمالاًً سه راهی ساوه(، در آنجا ارتش انگلیس از ساوه به 
سوی تهران می آمد. حدود یک تیپ بود و وارد جاده قم ـ تهران شده بود. جاده 
را بســته بودند. اتومبیل ایستاد و من هم توانستم خودم را به تدریج نزدیک 
کنم. یکی دو دقیقه پس از توقف اتومبیل، یک افسر عالی مقام انگلیسی آمد، 
چون رضاخان را با لباس و شنل آبی شناخته بودند و به فرمانده تیپ اطلاع 
داده بودند فرمانده تیپ بلافاصله دستورات شدید داد که نیروها از جاده خارج 
شوند. رضاخان هم از اتومبیل پیاده شد و به در آن تکیه داد. سپس فرمانده 
تیپ نزد رضاخان آمد و احترام نظامی گذاشــت و به واحدش دستور احترام 

داد و رضاخان به راه افتاد.«
*خاطرات حسین فردوست

»هانس دیتریش گنشر« یکي از برجسته ترین 
شــخصیت هاي سیاســي جهان در قرن بیستم به 
شمار مي آید. او که طولاني مدت ترین وزیر خارجه 
تاریخ آلمان بوده )به مدت 18 سال(، نقش مهمي 
در اتحاد دو آلمان شــرقي و غربي ایفا کرده است؛ 
به نحوي که بسیاري از مورخان، او را معمار اتحاد 
آلمان و هم پایه »اوتو فون بیسمارک« ـ صدراعظم 
بلندآوازه این کشور در قرن 19 ـ به شمار آورده اند. 
بي تردید گنشر که به مدت 10 سال رهبري حزب 
لیبرال دموکرات ها را در آلمان برعهده داشت، اولین 
سیاســتمدار غربي بود که به اصلاحات میخاییل 
گورباچف به عنوان تغییراتي واقعي در بلوک شرق 
نگریست. اصلاحات مزبور به پیشرفت سیاست هاي 
گنشــر نیز کمک زیادي کرد؛ آن هــم در نوامبر 
1989 که دیوار برلین ـ نماد جدایي مردم دو آلمان 
ـ  فروریخت و این دو کشــور پس از نزدیک به نیم 

قرن با یکدیگر متحد شدند.
هانس دیتریش گنشر در 21 مارس 1927 در 
رایدبرگ ـ واقع در ایالت ساکسوني ـ  متولد شد و 
در نوجوانی به سازمان جوانان هیتلري پیوست. او در 
16 سالگي ـ هنگامي که هنوز در مدرسه به تحصیل 
مشغول بود ـ  به عضویت نیروي هوایي آلمان درآمد. 
گنشر در سال 1945 به اسارت نیروهاي آمریکایي 

درآمد. آنها وي را به ارتش بریتانیا تحویل دادند.
با پایان جنگ، گنشــر مي توانست در آلمان 
غربي ساکن شود؛ اما براي حضور در کنار مادر خود، 
به آلمان شــرقي بازگشت. او مدت کمي به عنوان 
کارگر ساختماني مشغول به کار بود تا آنکه تصمیم 
به درس خواندن گرفت. او در دانشگاه مارتین لوتر 
در رشته هاي حقوق و اقتصاد تحصیل کرد. گنشر 

در سال 1949 پروانه وکالت خود را دریافت کرد.

گنشــر شیفته سیاســت بود. او در آغاز دهه 
1950 به حزب لیبرال دموکرات پیوست که از معدود 
احزاب مجاز در آلمان شرقي محسوب مي شد. وي 
در چنین تشکیلات کوچکي به سرعت مدارج ترقي 
را طي کرد. با افزایش فشارهاي سیاسي بر احزاب 
لیبرال در آلمان شــرقي، گنشر در سال 1952 به 
آلمان غربي گریخت و در شهر برمن ساکن شد. او 
که بسیار مجذوب فعالیت های حزبي بود، به حزب 
دموکرات هاي آزاد پیوســت. استعداد سیاسي او به 
زودي مورد توجه اعضاي حزب قرار گرفت؛ به نحوي 
که در ســال 1959 او را به ســمت دبیر کل حزب 

دموکرات آزاد برگزیدند.
گنشر در سال 1965 به نمایندگي بوندستاگ 
)یکي از مجالس ملي آلمان( برگزیده شد. او چهار 
ماه رئیس حزب دموکرات شد. بهترین فرصت براي 

گنشر در انتخابات پارلماني سال 1969 پیش آمد؛ 
هنگامي که حزب حاکم از کسب اکثریت آرا بازماند و 
به ناچار با حزب لیبرال دموکرات، ائتلاف تشکیل داد. 
گنشر نیز در دولت جدید صاحب موقعیت ممتازي 

شد. او به سمت وزارت کشور رسید.
در مه 1974 رســوایي جاسوسي در دستگاه 
حکومتــي آلمان غربــي، ائتلاف مزبــور را از هم 
گسیخت. قضیه از این قرار بود که یکي از مشاوران 
صدراعظم وقت ـ که رهبر حزب حاکم به شــمار 
مي آمدـ  مدت ها تحت نظر سازمان اطلاعات آلمان 
غربي قرار داشــت. سرانجام کاشف به عمل آمد که 
این فرد، جاســوس آلمان شــرقي بوده است. این 
اتفاق سبب اســتعفاي صدراعظم وقت شد. حزب 
لیبرال دموکرات با بهره برداري از این شرایط، قدرت 
را قبضه کرد. گنشــر صدراعظم و وزیر امور خارجه 

آلمان غربي شد. در سال 1987 اصلاحات میخاییل 
گورباچف در شوروي گنشر را ـ که همچنان در مقام 
وزارت امــور خارجه باقي مانــده بود ـ  به واکنش 
واداشت. او این اتفاق را »نقطه عطفي در تاریخ چهل 
سال مقابله بلوک شرق و غرب« نامید. او در آوریل 
1989 طي یک سخنراني بي سابقه، دو آلمان را یک 
مملکت واحد خواند و تعلق خاطر خود به زادگاهش 

ـ آلمان شرقي ـ  را اعلام کرد.
در ســپتامبر 1989 هــزاران نفــر از مردم 
آلمان شرقي به سفارت آلمان غربي در کشورهاي 
چکســلواکي و لهســتان مراجعــه و درخواســت 
پناهندگي کردند. گنشر همزمان با وزراي خارجه 
چکســلواکي، لهســتان، آلمان شــرقي و شوروي 

دیدار کرد.
او در 30 سپتامبر از ساختمان سفارت آلمان 
غربي در پراگ براي هزاران نفر از اتباع آلمان شرقي 
ســخنراني و اعلام کرد که هیچ کس مانع از ورود 
آنها به آلمان غربي نخواهد شد. دیوار برلین ـ نماد 
جدایي ملت آلمان ـ  ســرانجام در 9 نوامبر 1989 
به دست مردم برلین فرو ریخت و دو آلمان پس از 

چهار دهه به یکدیگر ملحق شدند.
گنشر که اکنون به باور بسیاري از آلماني ها، 
ناجي اتحــاد دو آلمان بود، محبوبیــت خود را تا 
ســال هاي متمادي حفظ کرد. در مه 1992 او دو 
بار دچار حمله قلبي شــد و همیــن امر موجبات 
کناره گیري او از وزارت امور خارجه  را فراهم آورد. 
گنشر از آن پس، از تمامي امور دولتي فاصله گرفت. 
هیچ کس در تاریخ آلمان به اندازه او در مقام وزارت 
امور خارجه نبوده است. او 18 سال )1992 ـ 1974( 
در این ســمت به وضعیت سیاسي آلمان و منطقه 

سر و سامان بخشید.

 محمد درودیان/ در بررســي این موضوع که آیا امکان جلوگیري از 
وقوع جنگ با تکیه بر اهرم دیپلماسي وجود داشت یا خیر. مي توان به چند 

نکته اشاره کرد.
»جوزف فرانکلي« در کتاب »روابط بین الملل در جهان متغیر« نوشــته 
اســت: »ابزارهای نظامي زمینه اطمینان و ثبات را براي دیپلماســي فراهم 
مي آورند. مذاکره از موضع قدرت قاعده و ضابطه دقیقي اســت. بي پشــتوانه 
قدرت نظامي هیچ دولتي اگر مورد فشــارهاي غیرقابل مقاومت و تهدید قرار 
گیرد، نمي تواند از دادن امتیازهاي زیانبار به منافع آن خودداري کند.«؛ »توان 
نظامي به تنهایي کافي نیست، مگر آنکه دشمن آینده از آن، آگاه باشد و آن 

را در نظر گیرد.«
در اینکه ایران پس از پیروزي انقلاب اسلامي مؤلفه هاي قدرت نظامي، 
اقتصادي و سیاســي کافی نداشــت، نه تنها تردیدي وجود ندارد؛ بلکه مورد 
توافق و اجماع نظر است. حال با توجه به این موضوع این سؤال مطرح است 

که آیا ایران بدون قدرت نظامي قادر به بهره برداري از اهرم دیپلماسي بود؟
در واقع، آیا ایران بدون پشتوانه نظامي مي توانست وارد مذاکره با عراق 
شود؟ چه تضمیني وجود داشت که این مذاکرات به نتیجه برسد؟ وقتي عراق 
از وضعیــت ایران مطلع بــود و همین وضعیت را امتیاز و فرصتي براي خود، 
ارزیابــي مي کرد، پس بنا به چــه دلایلي حاضر بود، با ایران مذاکره کند؟ آیا 
مذاکره در این وضعیت به این معنا نبود که عراق امیدوار بود، آنچه در میدان 
جنگ جست وجو مي کرد، در پشــت میز مذاکره و بدون پرداخت هیچ گونه 

هزینه اي تأمین کند؟ 
کوهن معتقد است: »اگر دیپلماسي آرام نتواند، تلاش هاي دیگران را براي 
بسط محدوده هاي موجود رفع کند، آن گاه حفظ قواعد بازي به طور مناسبي 
بســتگي به تمایل و توانایي یک طرف بــراي تضمین اجراي قواعد دارد؛ لذا 
آخرین مرحله حفظ قواعد، قدرت طرف براي دفاع قاطع از منافعش مي باشد. 
به همین دلیل است که قواعد بازي در هر زماني بستگي به توزیع قدرت دارد.« 
بــر پایه این توضیح و بــا توجه به اینکه با وقوع انقلاب موازنه قدرت در 
منطقه به هم خورد، آیا ایران قادر بود با تکیه بر اهرم دیپلماسي مانع از وقوع 
جنگ شود؟ به نظر مي رسد بیان این نظریه که نهضت آزادي آن را ارائه داده 
است، بیشتر سیاسي و ناظر به این معناست که اگر دولت موقت در ساختار 
سیاسي باقي مانده بود، مانع از وقوع جنگ مي شد، اگر این برداشت صحیح 
باشد، نقد و بررسي آن، به تحلیل ساختار فکري و تئوریک نهضت آزادي و به 
طور خاص مهندس بازرگان و قدرت تصمیم گیري و رفتار دولت موقت در آن 

موقعیت خاص بحراني نیاز دارد که جاي بررسي آن در این مختصر نیست.

و  »میرزاکوچک خــان  کتــاب 
استعمارســتیزي« به قلم محمدامیر 
شــیخ نوري محقــق گــروه تاریخ و 
تمدن پژوهشکده فرهنگ و مطالعات 
اجتماعي پژوهشــگاه بــه زیور چاپ 

آراسته شده است.
 در چهــار بخش بــه مجاهدت 
مردي مبارز که خیال آزادي وطن از 
ظلــم و جور داخلي و رهایي از غارت 
و چپاول اســتعمار خارجي را در سر 
داشت، براي نسل امروز ایران اسلامي 

نمایان مي  کند.
نویسنده در بخش اول ایران را در 
جنگ جهانی اول، به تصویر می کشد. 
بخش دوم این مجموعه درباره نهضت 
جنگل اســت. بخش سوم به ماجرای 
شــوروی و نهضت جنگل اختصاص 
دارد و در بخــش چهــارم و پایانی به 
سیاســت  های انگلیس در این دوران 

پرداخته شده است.

تصمیم امام خمیني)ره( به خروج 
از عراق و عزیمت به ســمت پاریس، 
استعمار خارجي و استبداد داخلي را به 
واهمه انداخت. گرچه در نگاه اول تصور 
می شد، دور کردن امام)ره( از مرزهاي 
ایران به زوال نهضت اســلامي ختم 
خواهد شد؛ اما با ورود ایشان به پاریس 
در 13 مهرماه 1357، امام خمیني)ره( 
با هوشیاري توانستند انقلاب اسلامي 
ایــران را جهاني کننــد. در این بین، 
دولت هاي خارجي و رژیم پهلوي که 
منافع خــود را رو به زوال مي دیدند، 
بــه اقامت امام)ره( در پاریس واکنش 
نشان دادند. از آنجا که حضور امام در 
پاریس نقطه عطفي در پیروزي انقلاب 
اسلامي به شمار می آید، از این رو مرکز 
اسناد انقلاب اسلامي در سالروز هجرت 
امام)ره( به پاریس واکنش هاي خارجي 
نســبت به اقامت ایشان در پاریس را 

بازخوانی کرده است.

واکنش دولت هاي فرانسه و ایران 
به حضور امام)ره( در پاریس

مسافرت امام و همراهان ایشان 
به پاریس، بدون اطلاع دولت فرانسه و 
به صورت غیر منتظره صورت گرفت. از 
آنجا که دولت عراق مي خواست هرچه 
سریع تر از بن بست حضور امام)ره( در 
آن کشور خارج شود، پس از اطلاع از 
تصمیم ایشان در سفر به فرانسه، آنان 
را با یک هواپیماي عراقي راهي فرانسه 
کرد و بســیار مراقب بود که کسي از 

سفر این گروه مطلع نشود.
پس از اســکان موقتي امام در 
محله  کشــان، از سوي اداره  مهاجرت 
فرانسه )وزارت کشــور( پیام رسمي 
دولت این کشــور مبني بر ممانعت از 
هر گونه فعالیت سیاسي به ایشان ابلاغ 
شــد. گفتنی است، تمام روزنامه هاي 
صبح شنبه 17 اکتبر 15/1978 مهر 
1357 خبر ورود امام)ره( را به پاریس 

منعکس کردند.
سفارت ایران در فرانسه با ارسال 
تلگرافي به تهران، از وزارت امور خارجه 
درباره ورود امام)ره( به پاریس کسب 
تکلیف و پیام رئیس جمهور فرانسه را 
به ایران مخابره کرد. ژیسکاردستن که 
در سفر رسمي در برزیل به سر مي برد، 
از دفتر خود خواسته بود به سفیر ایران 
اطلاع دهد که »به آقاي خمیني اطلاع 
داده شده اســت که وجود ایشان در 
خاک فرانسه به عنوان یک توریست 
تلقي مي گردد و به همین دلیل مدت 
اقامت شــان موقتي است و ظرف این 
مدت باید از هر نوع فعالیت سیاســي 

خودداري کنند.«
پس از آنکه دانشــجویان ایراني 
مقیم پاریس از ورود امام به فرانســه 
مطلع شــدند، جلسه اي ترتیب دادند 

و از امــام)ره( تقاضا کردند که در آن 
جلسه حضور یابند. طبق برنامه قرار 
بود پس از برگــزاري نماز جماعت و 
ســخنراني امام، نشســت مطبوعاتي 
برگزار شود، اما بلافاصله پس از اطلاع 
دولت فرانســه از این برنامه، دو نفر از 
طرف دولت با امام دیدار کردند و رسماًً 
اطلاع دادند که ایشان نمي توانند در 
برنامه  مذکور شرکت کنند. همچنین، 
اعلام کردند مصاحبــه با خبرنگاران 
مطبوعــات، رادیــو و تلویزیون هاي 
فرانســوي و غیرفرانسوي و همچنین 
برنامه هاي نماز جماعت و میتینگ ها 
ممنوع است. امام)ره( در پاسخ اظهار 
داشــتند، این محدودیت ها نمي تواند 
شامل صدور بیانیه و پیام باشد؛ بلکه 
به آنچــه در محیط فرانســه صورت 

مي گیرد، محدود است. 
خبر مربوط بــه دیدار دو تن از 
شخصیت هاي رسمي فرانسه از طرف 
کاخ الیــزه با امــام و ابلاغ نظر دولت 
مبني بر خودداري از هرگونه فعالیت 
سیاسي نیز در روزنامه»اطلاعات« درج 
شد. حتي با توجه به این محدودیت ها 
این احتمال مطرح شد که امام به زودي 
پاریس را ترک و به یکي از کشورهاي 

اسلامي عزیمت خواهند کرد.
روزنامه  »کیهان« در این زمینه 
چنین نوشــت: »مقامات فرانسوي به 
حضرت آیــت الله اطــلاع داده اند که 
دولت فرانســه با اقامت دائم ایشان در 
این کشور موافق نیست. در همین حال 
کسب اطلاع شد که دولت فرانسه مایل 

به ادامه  فعالیت سیاسي حضرت آیت الله 
نیســت. خبرهاي تأیید نشده حاکي 
اســت که دولت فرانسه در این رابطه 
عملاًً با جلوگیري از مصاحبه مطبوعاتي 
آیت الله خمیني، مانع فعالیت سیاسي 
ایشان شده اســت. منابع آگاه گفتند 
اگر دولت فرانسه مانع فعالیت سیاسي 
حضرت آیت الله شود، ایشان به زودي 

این کشور را ترک خواهند گفت.«
در 16 مهــر 1357 تعدادي از 
شــخصیت هاي روحاني، ســازمان ها 
و انجمن هــا با ارســال تلگراف هایي 
به رئیس جمهور فرانســه، خواســتار 

مهمان نــوازي از رهبــر انقلاب ایران 
شدند که مهم ترین آن، تلگرام آیت الله 
مرعشي نجفي بود. جمعي از روحانیون 
تهران و دو نفر از روحانیون سرشناس 
آذربایجــان )آقایــان انگجي و قاضي 
طباطبایي( نیز تلگراف هایي به پاریس 
و خطــاب به ژیسکاردســتن مخابره 

کردند.
دولت فرانسه در موقعیت حساسي 
قرار گرفته بود. برخي مقامات فرانسوي 
با توجه به روابط نزدیک با ایران خواستار 
اخراج امــام)ره( بودند؛ به همین دلیل 

حکم اخراج امام صادر شــد، اما سفیر 
ایران در فرانسه به دولت فرانسه اطلاع 
داد کــه بــا این اقدام موافق نیســت. 
این پیام تلاطم وســیعي بین مقامات 
فرانسوي ایجاد کرد. در 15 اکتبر، سفیر 
فرانسه در ایران گزارش داد: »در دیداري 
که با نخست وزیر ایران داشته به او گفته 
شده با حضور و اقامت خمیني در فرانسه 
بــا رعایت قوانین و مقررات معمول در 
آن کشور، هیچ گونه مخالفتي ندارد. تنها 
تقاضاي نخست وزیر ایران این است که 
اخبار و اطلاعات مربوط به فعالیت هاي 
آیت الله را به اطلاع او برســانیم؛ لذا به 

همین نحو عمل شد.«
به این ترتیب، ژیسکاردستن به 
این نتیجه رســید که فرانسه نباید به 
تنهایــي خطر انجام کار اخراج امام را 
به عهده بگیرد، از این رو دستور اخراج 

ایشان لغو شد.

دیدگاه سفیر آمریکا 
به اعتقاد سولیوان، سفیر آمریکا 
در ایــران، شــریف امامــي مرتکب 
اشتباهي شد که بیشــتر از اقدامات 
دیگرش، با عــدم واقع بیني و خطای 
محاســبه همراه بود. او فکر مي کرد 
چون وجود امام خمیني)ره( در شهر 
مذهبي نجف خاري در چشــم شــاه 
است، اگر بتواند وي را از این شهر دور 
کند، ضربه  مؤثري به مخالفان داخلي 
وارد خواهد آمد. اتفاقاًً زمینه  این کار 
هــم فراهم بود و دولت عراق افزون بر 
فعالیت هاي آیت الله خمیني در ایران، 

از مشکلاتي که احتمال داشت بر اثر 
فعالیت هاي او بین شیعیان عراق براي 
خود دولت عراق به وجود آید، نگران 
بــود؛ به همین دلیل به دنبال فرصتي 
مي گشت تا از ادامه  فعالیت ایشان در 
عراق جلوگیري به عمل آورد. شریف 
امامي چنین استدلال مي کرد که چون 
آیت الله خمیني از طریق زائران ایراني 
که به نجف مي روند، با مخالفان داخلي 
تماس برقرار مي کند و از طریق آنان، 
نوار ســخنراني هاي خــود را به ایران 
مي فرســتد، در صورت اخراج از عراق 
قادر به ادامه  تماس با مخالفان نخواهد 
بود. هنگامي که این نقشه عملي شد و 
آیت الله خمیني به  پاریس رفت، شریف 
امامي به من و ســفیر انگلیس گفت 
که  ]آیت الله[ خمیني به محض ورود 
به پاریس از خاطره ها محو و فراموش 

خواهد شد!

دیدگاه سفیر انگلیس 
سفیر انگلستان، آنتوني پارسونز 
در کتــاب »غرور و ســقوط« در این 
زمینه نوشته اســت: »شریف امامي 
در اوایل اکتبــر دو بار درباره  موضوع 
خروج ]آیــت الله[ خمیني از عراق با 
مــن و همتاي آمریکایــي ام صحبت 
کرد. بار اول گفت که خمیني درصدد 
خروج از عراق است و دولت عراق هم 
از این موضوع اســتقبال کرده است. 
در واقــع هنگامي که شــریف امامي 
این مطلب را با ما در میان گذاشــت، 
آیت الله خمینــي با اتومبیل به طرف 
جنوب عراق در حرکت بود و احتمالاًً 
در نظر داشــت به کویت برود. شریف 
امامي از این بیم داشت که ]آیت الله[ 
خمیني پس از ورود به کویت، ناگهان 
از دهانــه  خلیج فارس بــا یک قایق 
موتوري به طــرف ایران حرکت کند 
و در سواحل ایران پیاده شود. شریف 
 امامي معتقد بود اگر جلوي ]آیت الله[ 
خمیني گرفته نشــود و او آزادانه در 
داخل ایران دســت به فعالیت بزند، 
رژیم سرنگون خواهد شد و اگر هنگام 
ورود به خاک ایران بازداشــت شود، 
خطر جنــگ داخلي در پیش خواهد 
بود. شریف امامي با مقایسه  بین این 
دو خطر، دومي را ترجیح داد و گفت 
در صورت ورود )آیت الله( خمیني به 
خــاک ایران، او را بازداشــت خواهد 
کرد. شریف امامي پس از این اقدامات 
و تأکید درباره  خطرات احتمالي ورود 
]آیــت الله[ خمیني بــه کویت، گفت 
که آیا ما انگلیســي ها و آمریکایي ها 
نمي توانیم دولت کویت را قانع کنیم 
که از ورود ]آیت الله[ خمیني به کویت 
جلوگیري کند؟ من به او گفتم، جریان 
مذاکرات مان را به لندن گزارش خواهم 

کرد.«

 سید مهدی حسینی/ چنانچه 
گفته شده امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در ســال 1360 با حــوادث گوناگونی 
چون ترورها و انفجارات روبه رو می شوند. 
ماجــرای انفجار دفتر نخســت وزیری 
در روز هشــتم شــهریور 1360 دو ماه 
پــس از انفجار دفتر حــزب جمهوری 
به دســت عوامل نفوذی که به دستگاه 
اجرایی کشــور ورود پیــدا کرده بودند 
حادث می شــود که طی آن محمدعلی 
رجایی، رئیس جمهور و محمدجواد باهنر، 
نخســت وزیر و دو نفر از شخصیت های 
سیاســی ـ فرهنگی انقــلاب که فقط 
یک هفته از تشکیل دولت آنها گذشته 
بود مورد عناد منافقین واقع شــده و به 

شهادت می رسند.
آوردن این خبر برای امام خامنه ای 
هم سخت بود و هم سنگین، محافظان بار 
دیگر با درایت و دقت، عمل کردند. یکی 
از محافظان وقت در این باره گفت: »روز 
8 شهریور ما در محل اقامت آقا صدای 
انفجار را شــنیدیم، البته خود ایشــان 
نشیندند، چون وقت استراحت شان بود. 
ما وقتی از شهادت رجایی و باهنر مطلع 
شدیم، با توجه به تجربه ای که از جریان 
انفجار حزب داشــتیم می دانستیم که 
به طور مطلق نمی شود خبر را از ایشان 
پنهان کرد؛ لذا اول به ایشان گفتیم که در 
نخست وزیری یک انفجار جزئی رخ داده، 
ایشان بلافاصله گفتند: به من خبر دقیق 
بدهید، پس از حدود نیم ساعت به ایشان 
گفتیم که آقای رجایی و باهنر در انفجار 
زخمی شده اند. ایشان یک تأملی کردند 
و فرمودنــد: فکر می کنم خبرتان ناقص 
است... لذا مجبور شدیم خبر را صاف و 
پوست کنده به ایشان بگوییم. ایشان پس 

از شنیدن خبر بسیار غمگین شدند.«
آشنایی و رابطه شهید رجایی با امام 
خامنه ای به دوران پیش از انقلاب و در 
زندان کمیته مشترک ضد خرابکاری به 
ســال های 53 تا 54 برمی گردد و پس 
از انقلاب هــم در نمایندگی مجلس و 
ماجرای نخست وزیر شدن شهید رجایی 
با یکدیگر مرتبط بودند، به ویژه وقتی امام 
خامنه ای مجروح و بســتری می شوند، 
شــهید رجایی مرتب به ملاقات ایشان 
می روند. یکی از محافظان در خاطراتش 
می گوید: »آقای رجایــی هر چند روز 
یک  بار در بیمارستان در خانه اقدسیه به 
دیدار آقا می آمد، وقتی موضوع ریاست 
جمهوری آیت الله خامنه ای مطرح شد 
و ایشــان با توجه به شــرایط جسمی 
جمهوری  ریاست  پیشنهاد  نپذیرفتند، 
ایشان ]شهید رجایی[ را در بیمارستان 

دادند.«
امام خامنه ای و شــهیدان رجایی 
و باهنر از یک رابطه عاطفی و دوستانه 
برخوردار بودند، به همین دلیل معظم له 
ابــراز تمایــل می کنند که در مراســم 
تشییع آنها شرکت کنند و این دومین 
خروج ایشــان از محل استراحت شــان 
بود. محافظان با برنامه ریزی های امنیتی 
و حفاظتــی امام خامنه ای را به مجلس 
شورای اسلامی منتقل کرده و در بالکن 
مجلس جایگاهــی را تعبیه می کنند و 
ایشان در عین ضعف جسمانی در حالی 
که دســت مجروح شــان به شانه شان 
بســته بود چند جمله ای بــرای مردم 
صحبت می کننــد، از جمله نکاتی که 
یــادآور می شــوند این بود که: »شــما 
مردم مســتضعف باید افتخار کنید که 
رئیس جهمور شما از طبقه مستضعفین 
و محرومیــن بود و زمانــی در کوچه، 
پس کوچه های همین شهر دست فروشی 
می کرد.« این جملات صدای گریه مردم 

را بلند می کند.

درنگ

سرداراستعمارستیزي

ناجیاتحاددوآلمان

ماجرای عاشورا عبارت از یک حرکت عظیم مجاهدت آمیزی در دو جبهه است؛ هم در جبهه مبارزه با دشمن خارجی و بیرونی ـ که همان دستگاه خلافت فاسد و آن دنیاطلبانی بود 
که به این دستگاه قدرت چسبیده بودند و قدرتی را که پیامبر)ص( برای نجات انسان ها آورده بود، استخدام و استثمار کرده بودند و عکس مسیری که اسلام و نبی مکرم اسلام)ص( خواسته 

بودند و اراده کرده بودند، حرکت می کردند ـ و هم در جبهه درونی که جامعه به طور عموم به سمت فساد درحرکت بود. )امام خامنه ای، 6/ 1371/11(

عاشوراحرکت
دردوجبهه

تاریخ ایرانهجرت به پاریس و واکنش بیگانگان

رژیم شاه فکر می کرد دور 
کردن امام)ره( از مرزهاي ایران 
به زوال نهضت اســلامي ختم 
ایشان  ورود  با  اما  خواهد شد؛ 
با  خمیني)ره(  امام  پاریس،  به 
انقلاب  توانســتند  هوشیاري 

اسلامي ایران را جهاني کنند
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ابوالقاســم منصوری، دبیر قرارگاه محرومیت زدایی نیروی زمینی ســپاه گفت: ســاخت خانه محروم،  ساخت پل، احداث مسجد،  کمک به احداث مدرسه،  ساخت راه های 
روستایی و همچنین احیا و حفر چاه ها و قنات ها از عمده محورهای فعالیت های عمرانی نیروی زمینی سپاه در دو سال گذشته بوده است. همچنین با امضای قرارداد مشترک 
همکاری میان سپاه و کمیته امداد امام خمینی)ره(، مجری ساخت 1130 واحد مسکن مددجو هستیم و قطعاً تا پایان سال تمام این 1130 واحد مسکن تحویل داده می شود. 

تحویل۱۱۳۰خانه
بهمحرومان

ســردار حســین سلامی، 
جانشــین فرمانده کل سپاه در 
مراسم افتتاح ۳۳00 پروژه عمرانی 
زمینی  نیروی  محرومیت زدایی  و 
ســپاه در مجتمع الغدیر نیروی 
زمینی سپاه، با بیان اینکه انقلاب 
انسان ها  کرامت  انقلاب  اسلامی، 
بوده است، اظهار داشت: »انقلاب 

ما با شــیطان که دعوت کننده به فقر و فحشاســت، مقابله 
می کند و ما خدا را شاکر هستیم که امروز بیرق نجات و علم 
آزادی و پرچم پیشرفت و رفاه مسلمانان در دستان یک عالم 
وارســته و حکیم از نسل رسول خدا)ص(، یعنی رهبر معظم 

انقلاب قرار دارد.«
وی با اشــاره به اینکه نیروی زمینی سپاه یک نیروی آسمانی 
اســت، گفت: »این آسمانی بودن از آن جهت است که سپهر افتخار 
میهن اسلامی ما همواره از نور شهیدان این نیرو درخشان بوده است. 
نیروی زمینی ســپاه نیروی نجات دهنده جامعه، ملت و انقلاب از هر 

تهاجمی بوده و اینجا محل کهکشانی هاست.«
جانشین فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »امروز هم اگر می بینید 
در میان گرداب سوزان شیاطین، کشور ما امن و آرام است، به برکت 
رشادت ها، پایمردی ها و مجاهدت های فوق طاقت بشری فرماندهان و 
رزمندگان این نیرو در مرزها است. نیروی زمینی نیروی نجات دهنده 

کشور از بسیاری از تهاجمات بوده است.«
وی با اشاره به اینکه نیروی زمینی سپاه اشداء علی الکفار است، 
گفت: »حقیقتاً گزارشی که فرمانده فداکار، دلسوز، مؤمن، مجاهد و 
انقلابــی این نیرو در زمینه ورود به محرومیت زدایی ارائه داد، افتخار 

بزرگی برای سپاه است.«

سردار سلامی به این نکته که درک و فهم عمیق و وسیع نیروی 
زمینی سپاه نســبت به امنیت، پیشــرفت، رفاه و محرومیت زدایی 
امری بســیار مبارک و مقدس است، اشاره و عنوان کرد: »امروز تنها 
تکفیری ها، تروریســت ها، صهیونیســت ها، آمریکایی ها و رژیم های 
مرتجع حاکم بر بلاد اسلامی دشمن ما نیستند؛ بلکه فقر، محرومیت 
و سختی ها هم در دایره دشمنی با ما قرار دارند.« وی در ادامه بر این 
نکتــه که امنیت به خودی خود به وجود نمی آید، اما به خودی خود 
از بین می رود تأکید کرد و اظهار داشــت: »همان گونه که بر ناامنی 

چیره شدیم، بر محرومیت هم مسلط خواهیم شد.«
جانشین فرمانده کل سپاه با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب 
اسلامی مبنی بر اینکه فقرزدایی و محرومیت زدایی از مأموریت های 
کلیدی سپاه پاسداران در برهه کنونی است، عنوان کرد: »لباس سپاه، 
لباس جهاد، خدمت و پناهگاه امن و عاطفی ملت ایران، به ویژه قشر 

مستضعف است.«
وی بــا بیان اینکه مبارزه با فقــر و محرومیت باید یک مبارزه 
فشــرده و ملی و با همت همه نهادهای مســئول باشد، تأکید کرد: 
»محرومیت زدایی تنها از دســت سپاه ساخته نیست؛ در حالی که ما 
به کارهای خود ادامه خواهیم داد، اما باید بدانیم که بخش عظیمی 

از ظرفیت ها در اختیار دولت است.«
سردار سلامی در ادامه گفت: »برای محرومیت زدایی ابتدا قلب 
و بعد از آن پول و بودجه لازم است. ما باید با انسانیت و عواطف خود 
کار کنیم؛ چرا که همه مردم عائله نظام هســتند و نظام ما بیرق دار 

خدمت به مردم است.«
جانشین فرمانده کل سپاه در ادامه به توصیه مهم رهبر معظم 
انقلاب اشاره کرد و اظهار داشت: »در ملاقات آخر با حضرت، ایشان 
نیز بر محرومیت زدایی و فقرزدایی باز هم به عنوان مأموریت کلیدی 

سپاه تأکید کردند.«

سردار سلامی

نه تنها استکبار و تکفیری ها، بلکه فقر و محرومیت هم دشمن ماست

جانشین رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
گفت: نیروی زمینی سپاه با اقدامات خود در زمینه 
محرومیت زدایی ثابت کرده که مصداق بارز »اشدّاء 

علی الکفّار رُحماء بینهم« است.
 امیر سرتیپ سیدرحیم موسوی، جانشین رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح در مراسم افتتاح 3300 پروژه 
محرومیت زدایی نیروی زمینی ســپاه در اســتان های 
مرزی با اشــاره به اینکه فرماندهان ســپاه آنجا که لازم 
است در مقابل دشمنان لجوج ایستاده اند، اظهار داشت: 
»ایــن فرماندهان آنجا که لازم باشــد محرومیت زدایی 
کنند، به زیبایی ایستاده اند.« وی خاطرنشان کرد: »این 
فرماندهان، امروز اقدامات گذشته در دفاع مقدس را در 
عرصه محرومیت زدایی ادامــه می دهند. نیروی زمینی 
سپاه از ابتدای پیروزی انقلاب تاکنون آنجا که لازم بوده، 
آغوش خود را برای محرومان باز کرده اســت.« وی در 
ارتباط تصویری با قرارگاه های نیروی زمینی خاطرنشان 
کرد: »ســلام بنده را به تمامی همکارانم در قرارگاه های 
پنج گانه ابلاغ فرمایید و بدانید همان طور که امام راحل 
عظیم الشأن در برابر اقدامات شما در دفاع مقدس فرمودند 
که من دست و بازوی شما را می بوسم، محرومیت زدایی 
هم چیزی کمتر از خدمات شما در دفاع مقدس ندارد.«

رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره(

فیش های  نجومی و اشرافی گری  فقرآفرین است

امیر موسوی

محرومیت زدایی 
 کمتر از دفاع مقدس نیست

مهندس فتاح گفت مســائلی همچون 
فیش های حقوقی نجومی و زندگی اشرافی 
مســئولان، فقرآفرین و مانعی بر ســر راه 
برقراری امنیت کامل در کشور است که عمدتاً 

ناشی از بیماری اقتصاد کشور می شود. 
مهنــدس پرویز فتاح، رئیــس کمیته امداد 
امام خمینی)ره( در مراســم افتتاح 3300 پروژه 
محرومیت زدایی نیروی زمینی سپاه در استان های 

مرزی اظهار داشــت: »اقتصاد ما مریض است و این مسئله ای است که مربوط به 
دولت حاضر نمی شود و از گذشته نیز وجود داشته است.«

وی ادامه داد: »مسائلی که امروز در جامعه جاری است، بعضاً فقرآفرین است 
و باید اصلاح شود؛ چرا که اینها مانعی برای تحقق عدالت و برقراری امنیت است.« 
رئیس کمیته امداد امام خمینــی)ره( تصریح کرد: » حقوق های نجومی و 
منازل اشــرافی مســئولان یکی از اصلی ترین امور فقرآفرین است که  باید به آن 
توجه کنند امروز هنوز پاسخی درباره این مسائل و برخورد با آنها از سوی مردم 

دریافت نشده است.«
فتاح در ادامه تأکید کرد: »همه نهادها و وزارتخانه ها و نیروهای مسلح باید 
در خدمت مردم باشند. در واقع، تفاوت مسئولان در حکومت جمهوری اسلامی 
که در تداوم انقلاب حرکت می کنند با مسئولان دیگر کشورها همین است؛ همه 

خدمتگزار مردم هستند.«

وی در بخشــی دیگر از سخنان خود با اشاره به کارآمد بودن اقدامات سپاه 
و بهره وری بالا در این اقدامات افزود: »دشــمنان به دنبال این هستند تا بگویند 
نهادهــای انقلابی ما به درد حل مســائل و مشــکلات جامعــه در ابعاد مختلف 

نمی خورند؛ اما شما اثبات کردید که از کارآمدترین نهادهای جهان هستید.«
رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( در ادامه با اشاره به نبودن همت جمعی 
در نهادهای کشــور برای رفع محرومیت و معضلاتی چون قاچاق گفت: »چطور 
ما توانمندی مقابله با یک داعشی در یک گوشه کشور را داریم؛ اما نمی توانیم با 

قاچاق مقابله کنیم؟«
فتاح در ادامه با اشــاره به خدمات شایسته نیروی زمینی سپاه به محرومان 
خاطرنشان کرد: »می گویند شما چون از طرف سپاه مأمور شدید قرارداد پروژه ها 
را با سپاه می بندید، من در پاسخ به این عزیزان می گویم که در این قراردادها سپاه 
بخش عمده ای از هزینه ها را خودش تأمین می کند و امید دارم که با همین همت 
و تلاش با همکاری قرارگاه های محرومیت زدایی ســپاه بتوانیم در زمینه مسکن 

محرومان و محرومیت زدایی به نقاط مطلوبی برسیم.« 
وی در ادامــه با بیان اینکه خود را به نیروی زمینی ســپاه متعلق می داند، 
گفت: »ما در نیروی زمینی سپاه شکل گرفتیم و در جنگ هم در این قالب حضور 
داشــتیم و بهترین انسان های هم سن و سال خود را در همین کسوت دیدیم و 

بهترین سال های عمرمان هم در این کسوت گذشت.«
وی در پایان تأکید کرد: »چیزی که من در جنگ و پس از آن لمس کردم 

این است که نیروی زمینی سپاه واقعاً یک نیروی معنوی است.« 

سردار اخوان گفت ابتدای کار دستگاه های 
دولتی حوزه درمان خیلــی راغب به اقدامات 
محرومیت زدایــی درمانی نبودنــد؛ اما امروز 
وضعیت طوری تغییر کرده که می توان کل کار 

را به آنها واگذار کرد.
ســردار اخوان، فرمانده بهداری نیروی زمینی 
ســپاه در گزارشــی از اقدامات محرومیت زدایی در 
مناطق محروم در حوزه بهداشــت و درمان، با اشاره 

به اینکه در ابتدای اقدامات محرومیت زدایی درمانی دســتگاه های دولتی خیلی راغب 
به همکاری در این زمینه نبودند، اظهار داشــت: »بعد از اجرای اولین بیمارستان های 
صحرایی سپاه در دو سال گذشته وضعیت به نحوی تغییر کرده که دانشگاه های علوم 
پزشــکی استان هایی که در آنها بیمارستان صحرایی بر پا می شود با عمده توان خود 
پای کار می آیند.« وی افزود: »برای نمونه تنها در رزمایش سال قبل در منطقه جنوب 
شرق دانشگاه سیستان و مســئولان وزارت بهداشت عمده توان خود را صرف اجرای 

این برنامه کردند.«
سردار اخوان گفت: »در جاهای مختلف دیگر هم مواردی داشتیم مثل اینکه در 
حوزه ارجاع بیمار به بیمارستان های شهری رئیس دانشگاه علوم پزشکی یکی از استان ها 
درمان تمام بیماران ارجاعی را تقبل  کرد، یا اینکه رئیس همان دانشــگاه شــخصاً در 

بیمارستان حضور یافت و اقدام به ویزیت و جراحی نیز کرد.«
وی تأکید کرد: »ما عقیده داریم در این زمینه باید کارها را واگذار کنیم و به سراغ 

دیگر کارهای زمین مانده برویم و عزیزان وزارت بهداشت و هلال احمر که به این باور 
رسیده اند، این کارها را ادامه دهند.«

معاون بهداری نیروی زمینی به لزوم ســیار بودن ســامانه های بیمارستان های 
صحرایی اشاره کرد و گفت: »ما در حال حاضر نمونه ای از دستگاه سی تی اسکن را سیار 
کردیم و درصددیم تا دستگاه ام آر آی را هم سیار کنیم، این توانایی را داریم که ظرف یک 
ساعت بیمارستان صحرایی را در محل مستقر و آماده خدمت کنیم و مدعی هستیم تمام 
خدماتی که در بیمارستان شهری ممکن است را می توانیم در بیمارستان های صحرایی 
ارائه کنیم. وی با بیان اینکه توان رزم بهداری در دفاع مقدس با تجربه منحصربه فرد 
ارتقا یافت، خاطرنشــان کرد: »امروز برای حفظ و ارتقای این توان و نیز در راســتای 
محرومیت زدایی اقدامات خوبی در زمینه بیمارســتان های صحرایی صورت گرفته که 
کاملًا بومی اســت و در واقع این امر، هم رزمایشی برای محک زدن توان رزم بهداری 
است و هم استفاده از این توان برای محرومیت زدایی از محرومانی است که از خدمات 
بیمارستانی محروم هستند. البته، اهداف فرعی هم متصور بود، از جمله اینکه نهادها 

مجاب شوند پای کار بیایند که به نمونه های آن اشاره کردم.«
وی در پایان گفت: »در اجرای این برنامه ها درک متقابل بین سازمان های نظامی 
و کشوری لازم بود که این امر محقق شد، اما با توجه به گسترده شدن تهدیدات و نیز 
لزوم گســترش توان بهداری برای رفع محرومیت های درمانی در مناطق محروم لازم 
است که نیازهای اساسی این اقدامات فراهم شود که امیدواریم بر اساس آنچه به عنوان 
برنامه توسعه ای و طرح های مربوط به آن که به ستاد کل نیروهای مسلح ارسال شده با 
مساعدت فرماندهان و همراهی دستگاه های دولتی این امر هرچه سریع تر انجام شود.«

فرمانده بهداری نیروی زمینی سپاه

دستگاه های دولتی را راغب به همکاری کردیم

در پایان مراسم افتتاح پروژه های 
نیروی  قرارگاه های  محرومیت زدایی 
زمینی سپاه از طریق سامانه ارتباطات 
به صورت همزمان  تصویری ســپاه 
طرح هــای عمرانــی و غیرعمرانی 
محرومیت زدایی پنج قرارگاه منطقه ای 
نیروی زمینی سپاه، یعنی قرارگاه های 
حمزه در شمال غرب، قدس در جنوب 

شــرق، مدینه در هرمزگان و شــمال کرمان، کربلا در خوزستان 
و نجف اشــرف در منطقه اورامات بهره برداری شــد. در بخشی از 
مراسم طی ارتباط مستقیم با فرماندهان قرارگاه مستقر در منطقه، 
هر یک از فرماندهان نســبت به ارائه گزارش از وضعیت پروژه های 

محرومیت زدایی اقدام کردند.
 گزارش فرماندهان قرارگاه ها؛ در قرارگاه حمزه حدود دو هزار پروژه 
عمرانی، مانند احداث خانه ایتام، احداث مجموعه های ورزشی روستایی، احداث 
و مرمّت راه های روستایی، احداث سرویس بهداشتی و حمام، کمک به احداث 
مســجد و حوزه علمیه و نیز احداث خانه عالم و مرمّت قبور شــهدا، احداث 
غسالخانه و پل روستایی و هزاران پروژه غیر عمرانی، مانند توزیع نوشت افزار 
بین دانش آموزان نیازمند، توزیع ســبدهای امنیت غذایی و معیشتی میان 
محرومان، پرداخت کمک هزینه ســرانه به ایتام، کمک به زنان بی سرپرست 
و پروژه های اشــتغال زایی، برپایی 9 بیمارســتان  صحرایی و پرداخت کمک 
هزینه های درمانی و ارجاع بیماران دارای طول درمان به مراکز درمانی سپاه، 
از جمله بیمارستان شهید محلاتی اجرا شده است. در قرارگاه قدس نیز بیش 
از 900 طرح عمرانی و هزاران طرح غیرعمرانی محرومیت زدایی دیگر اجرا شده 
اســت. از جمله مهم ترین این طرح ها ساخت چندین مسکن برای محرومان 
کمیته امداد و سایر اقشار محروم است. برپایی 14 بیمارستان صحرایی و نیز 
اقداماتی در حوزه اشتغال زایی و اقتصاد مقاومتی، همچون ایجاد کارگاه های 

خیاطی، صنایع دســتی و ساخت مزارع تولید بلدرچین و شترمرغ، از جمله 
اقدامات این قرارگاه است. توزیع نوشت افزار، پوشاک، ساخت و مرمّت مسجد، 
ســاخت راه روستایی، آبرسانی روستایی و... ، از دیگر پروژه های این قرارگاه 
است. در قرارگاه نجف اشرف نیز کیفیت و نوع پروژه ها، مانند سایر قرارگاه ها 
بوده که از این میان 299 پروژه عمرانی در حوزه های مختلف اجرا شده است. 
احداث خانه محرومان، راه روســتایی، پل و سرویس بهداشتی بخشی از این 
پروژه های عمرانی است. برپایی چهار بیمارستان صحرایی و معالجه 97 هزار 
نفر در آن و جراحی 80 نفر و ارجاع 600 نفر به بیمارستان های شهری برای 
طول درمان و پرداخت هزینه درمانی بیماران محروم صعب العلاج، از جمله 
پروژه های غیر عمرانی این قرارگاه بوده که انجام شده است.  قرارگاه کربلا 
نیــز افزون بر عناوین پروژه هایی که نام برده شــده، در زمره پروژه های خود 
برای ایجاد اشــتغال در مناطقی همچون شــادگان، خرمشهر و آبادان اقدام 
به زهکشی نهرها برای آبیاری نخلستان ها و صید شیلات کرده است که به 
افزایش قابل توجه تولید خرما در منطقه منجر شده است. اجرای دوره های 
آموزشی فنی در منطقه مناسب با نیازهای منطقه از دیگر اقدامات این قرارگاه 
اســت. افزون بر این، این قرارگاه بخشی از منازل محرومان را هم در منطقه 

شادگان احداث کرده است.
قــرارگاه مدینه نیــز 400 پــروژه عمرانی و حــدود 1600 برنامه 
محرومیت زدایی غیر عمرانی را در دستور کار خود داشته است. دو بیمارستان 
صحرایی در مناطق این قرارگاه برپا شده که 50 هزار نفر ویزیت شده اند. سایر 

پروژه های این قرارگاه هم اجرا شده است.
 اهدای کلید طلایی خانه ها؛ سردار پاکپور در این مراسم در حضور 
امیر موسوی و سایر فرماندهان نیروی زمینی و فرماندهان قرارگاه ها از طریق 
ارتباطات تصویری در مرکز خطاب به فرماندهان قرارگاه ها، ضمن تشــکر از 
زحمات دست اندرکاران این پروژه ها به تفکیک، فرمان افتتاح پروژه های هر 
قرارگاه را صادر کرد. همچنین، در پایان این مراسم به طور نمادین کلید منازل 

تعدادی از محرومان دعوت شده به مراسم به آنها تقدیم شد.

سردار پاکپور از طریق سامانه ارتباطات تصویری سپاه اعلام کرد

رمز افتتاح پروژه های محرومیت زدایی قرارگاه های نیروی زمینی

 علیرضا جلالیان/ طی مراسمی در تالار 
غدیر نیروی زمینی سپاه از ۳۳00 طرح عمرانی 
محرومیت زدایی قرارگاه های محرومیت زدایی 
نیــروی زمینی ســپاه بهره برداری شــد. 
همچنین در این مراسم از چندین هزار طرح 
محرومیت زدایی غیر عمرانی نیز گزارشی ارائه 
شد. در ادامه به بخشی از حواشی این مراسم 

اشاره می شود.
نمایشگاهی در مسیر؛ وارد مجموعــه غدیر 
نیروی زمینی سپاه که می شوی در مسیر میهمانان 
تا تالار، نمایشگاهی برپا کرده اند در ابتدای راهروی 
ورودی این نمایشگاه سردار پورجمشیدیان با چند 
نفر دیگر برای استقبال از میهمانان ایستاده اند. وارد 
محیط نمایشگاه که می شوی یک راهرو با چند غرفه 
دیده می شــود و هر غرفه ویژه یکی از قرارگاه های 
محرومیت زدایی است. هر قرارگاه با توجه به فرهنگ 
بومــی خود در غرفه اش محصــولات و آثاری را به 
نمایش گذاشته، از خرما تا انواع شیرینی و محصولات 
صنایع دستی که حاصل رویکرد اقتصاد مقاومتی در 
مناطق این قرارگاه ها بوده اســت. گزارش فعالیت 
قرارگاه ها هم در غرفه ارائه شــده است. از نمایشگاه 
که خارج می شوی تازه وارد تالار مراسم می شوی و 
جالــب اینکه در بدو ورود لباس های بومی و محلی 
شرکت کنندگان به طور خاصی خودنمایی می کند. 
عشــایر عرب، اکراد، بلوچ و ... در جمع با لباس های 

بومی خود نشسته اند.
داخل تالار که می شوی همه نگاه شان به پرده 
روبه رو اســت، فیلم هایی از وضعیت محرومیت در 
استان های مرزی پخش می شود. آنها که خود درگیر 
این محرومیت ها هستند و با قلب و دست های شان 
این محرومیت ها را لمس کرده اند با دقت و وسواس 
نگاه می کنند، آنهایی هم که به قولی پایتخت نشین 
هستند. با دقت می بینند، بعضی های شان از جمله 

خبرنگارها جا خورده اند.
تجلیلی به زبان عربی؛ جالب آنجا بود که 
سردار سلامی پس از سردار پاکپور برای سخنرانی 
به پشت تریبون رفت و همزمان که این امر صورت 

می گرفت یکی از حضار عرب در تالار با صدایی رسا 
و به زبان عربی و لهجه خوزســتانی به نشانه تشکر 
اقدام به مدیحه  سرایی از سپاه، نظام جمهوری اسلامی 
و رهبر معظم انقلاب کرد. البته، این اقدام بار دیگر 
در پایان مراســم پس از تحویــل کلیدهای منازل 

محرومان در مقابل مســئولان تکرار شد و این بار با 
هلهله عربی همراه بود.

نکته حائز اهمیت دیگر احترامی بود که همه 
پاســداران از فرمانده تا نیروی جز به مردم محروم 
حاضر در مجلس می گذاشــتند که نشــان می داد 
اینها عامل به سخن امام خویش هستند که؛ »مردم 

ولی نعمتان شما هستند به آنها خدمت کنید.«
انگار عزمی جزم بود تا کمر محرومیت شکسته 
شود؛ عزمی که به وضوح در سردار پاکپور تا نیروهای 

رده های صفی در قرارگاه ها دیده می شد.
 مسئولیت ســنگین تر؛ در هنگامه ای که 
دشــمن روی مردم محروم از خدمات، برای نابودی 
انقلاب حســاب باز کرده، سخنی زیبا از آقای فتاح 
همه را دلگرم کرد؛ اینکه این مردم بیشتر از همه به 
انقلاب و اســلام پایبند هستند، خیلی از اینها خانه 
ندارند؛ اما اگر به جای خانه یک سفر کربلا یا مشهد 
به آنها هدیه کنید بیشــتر خوشحال می شوند. این 
مسئولیت ما را سنگین می کند و باید بیشتر به این 
مردم که سال ها در محرومیت بودند برای خیلی از 

قصورها خدمت کنیم.
فتاح ظاهراً با مســئولیت جدیدش دائم السفر 
شــده و مقصد او مناطق محروم کشور است و از آن 
دیارها صدها داستان ها دارد که شاید یک گوش شنوا 
می خواهد که ساعت ها بشیند و بشنود، برخی را در 

این مراسم مطرح می کند.
و این مســیر ادامه دارد: ســردار سلامی 
محرومیت زدایی را کاری دلی می داند. سردار پاکپور 
به آن به عنوان یک مسئولیت و مأموریت نگاه کند 
و در این راه از جان مایه می گذارد. امیر موســوی از 
این فعالیت ها خیلی ابراز خشنودی می کند. سردار 
اخوان هم افق های روشن آینده را در پی تجربیات 
بیمارستان های صحرای نوید می دهد، همه اینها یک 
طرف؛ خشــنودی خانواده های محرومی که باری از 

محرومیت آنها کاسته شده یک طرف. 
این مسیر ادامه دارد، خیر دنیا و آخرت در این 
مســیر است و این عزم برای تداوم محرومیت زدایی 
در پاسداران انقلاب اسلامی به وضوح دیده می شود.

گزارشی از حاشیه های افتتاح ۳۳00 پروژه محرومیت زدایی نیروی زمینی سپاه

وقتی پاسداران خادم محرومان می شوند
 مجتبــی  برزگــر/  فرمانــده نیرویی 
زمینی ســپاه در مراســم افتتاح ۳۳00 پروژه 
محرومیت زدایی سپاه در استان های مرزی اظهار 
داشــت: »یکی از موضوعات مهم برای امنیت 
پایدار که سپاه در مناطق مرزی دنبال می کند، 

بحث محرومیت زدایی است.«
سردار پاکپور با تأکید بر اینکه دولت باید توجه 
جدی به بحث محرومیت زدایی در مناطق مرزی داشته 
باشد، گفت: »امکانات سپاه محدود است، ولی با این 
حال دو سوم توان مهندسی نیروی زمینی سپاه صرف 

محرومیت زدایی می شود.«
وی با بیان اینکه ما حدود 43 بیمارستان صحرایی 
را فقط در سیستان وبلوچســتان برپــا کردیم، اظهار 
داشــت: »هنوز هم بحث درمان به کار زیادی در این 
مناطق محروم نیــاز دارد و ما در مناطق مرزی فقط 
حرکت نظامی نداریم، بلکه در کنار مردم هســتیم و 

با کمک خود مردم این اقدامات را انجام می دهیم.«
در حاشــیه این مراســم فرصتی دســت داد تا 
خبرنــگار صبح صادق در گفت وگــوی اختصاصی با 
ســردار پاکپور درباره با این پروژه ها و اهمیت اجرای 

آنها سخن بگوید.
سطح معیشــتی مردم ارتباطی عمیق و 
تنگاتنگ دارد؛ ســردار پاکپــور در زمینه اقدامات 
محرومیت زدایی تصریح کرد: »رسیدگی، توجه و رفع 
محرومیت از مســتضعفین و محرومــان و ایتام جزء 
عقاید و تأکیدات دین مبین اســلام و مورد سفارش 
مؤکد حضرت امام خمینی)ره( و فرمان صریح فرمانده 
معظــم کل قوا و رهبر معظم انقــلاب، حضرت امام 

خامنه ای)مدظله العالی( است. 
عشــایر، طوایف و روستاییان مرزنشینان 
ولایتمدار ایران اسلامی؛ وی افزود: »انقلاب اسلامی 
از ابتدا تاکنون در ســایه حمایت ها و جانفشانی های 
اقشار ضعیف و محروم جامعه در اقصی نقاط این میهن 
پهناور به پیش رفته و از سد و موانع و مشکلات عدیده 
فراروی خود گذشته است. روستاییان، عشایر و طوایف 
ما به ویژه مرزنشینان ولایتمدار ایران اسلامی از شمال 
غرب و غرب تا جنوب و جنوب شرق کشور، سربازان 

و مرزداران ســختکوش و ولایتمدار این نظام و کشور 
بزرگ اسلامی هستند.«

فرمانده نیروی زمینی ســپاه تأکید کرد: »مردم 
شریفی که در تمامی لحظات و روزهای خطر، از رهبری 
و ارزش های انقلاب و نظام با جان و مال و فرزندان خود 

حمایــت و دفاع کرده اند، به فرموده حضرت امام)ره( 
ولی نعمتان و صاحبان اصلی انقلاب هستند.«

و  معاند  گروه های  زمینه های سوء استفاده 
ضدانقلاب؛ وی اظهار داشــت: »جغرافیای خشن و 
خشکسالی های چندین ساله در مناطق جنوب شرق 
کشــور و وســعت و حجم فراوان عقب ماندگی های 
اقتصادی ناشی از شرایط فوق و بعضاًً کم توجهی صورت 
گرفته موجب شده اســت تا زمینه های سوء استفاده 
گروه های معاند و ضدانقلاب وابسته به قدرت های غربی 
و کشورهای منحرف مرتجع از طریق جذب، تعلیم و 

به کارگیری برخی جوانان فراهم شود.«
سردار پاکپور در ادامه گفت: »اقدامات عمرانی، 
فرهنگی و بهداشــتی و درمانی ســپاه و قرارگاه های 
منطقــه ای نیروی زمینی برگرفته از عقیده و ایمان و 
تکلیف پاسداران انقلاب اسلامی و مبتنی بر دستورات 
و تعالیم دین مبین اسلام در توجه و رسیدگی و رفع 

مشکلات محرومان و نیازمندان است.« 
توسعه امنیت  پایدار خنثی کننده اقدامات 
ضدامنیتی معاندین و بدخواهان نظام؛ وی با اشاره 
به توسعه امنیت  پایدار که اقدامات ضدامنیتی گروه های 
معاند و بدخواه نظام را خنثی می کند، خاطرنشان کرد: 
»رونق کار و کشــاورزی، تجارت سالم، تولید و ارتقای 
سطح بهداشــت و زندگی مردم، افزایش آگاهی های 
اجتماعی، تحصیلات و تخصص مردم، به ویژه جوانان 
مناطق و اســتان های مرزی دقیقاًً در راســتای ایجاد 
و توســعه امنیت پایدار در آن مناطق و خنثی کننده 
اقدامات ضدامنیتی گروه های معاند و بدخواه نظام است، 
از این رو اجرای هزاران پروژه عمرانی و صدها هزار اقدام 
محرومیت زدایی غیرعمرانی با جدّیت هر چه تمام تر، از 
حدود دو سال گذشته در دستور کار قرارگاه های این 
نیرو قرار گرفته و پرصلابت تر و پرشتاب تر از اقدامات 

عملیاتی در مناطق مذکور دنبال می شود.«
فرمانده نیــروی زمینی ســپاه در پایان افزود: 
»خدمت به مردم نیازمند و کمک به ساختن زندگی 
بهتر برای آنان در جای جای کشور، افتخار و وظیفه 
ماســت و در ایــن راه از درگاه خداوند متعال توفیق 

خدمت بیشتر را مسئلت می کنیم.« 

فرمانده نیروی زمینی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

محرومیت زدایی موضوع اصلی امنیت پایدار در مناطق مرزی است 
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 همسر مدافع حرم شهید احمد عطایی

بهاوگفتمگریهمیکنمولیبرو
 احسان امیری/ پاسدار بسیجی 
شهید مدافع حرم »احمد اعطایی« متولد 
هفتم شهریور 1364 و ساکن محله فلاح 
تهران بود و مهندســی بــرق می خواند. 
او داوطلبانــه برای دفــاع از حرم عقیله 
بنی هاشــم و مردم مظلوم سوریه، راهی 
آن دیار می شــود که در 21 آبان ماه 94 
و آخرین روز ماه محرم الحرام، همراه با سه 
نفر دیگر از دوستانش به شهادت می رسد. 

مرضیه علمی همسر شهید اعطایی درباره »احمدش« می گوید.
برایم سنگ تمام گذاشت؛ سال 87 عقد و سال 88 زندگی مشترک مان 
را شروع کردیم. خدا را شکر مراسم ازدواج را آسان گرفتم ولی احمدآقا می گفت: 
»برخی ها فکر می کنند چون مذهبی هستیم و مراسم ازدواج مان به شکل مولودی 
است، نمی خواهیم خرج کنیم.« به همین دلیل با اینکه دستش خالی بود، همه 

کار برایم انجام داد و سنگ تمام گذاشت.
فکر نمی کردم که دعا کنم و شهید شود؛ آرزویش، شهادت بود. همیشه 
می گفت: »برایم دعا کن تا شهید شوم.« برایم خیلی سخت بود، ولی به قدری زیاد 
می گفت که بعد از نمازها، دعا می کردم همسر و فرزندانم عاقبت به خیر شوند و 
شهادت در رکاب اسلام نصیب شان شود، ولی هیچ وقت، فکر نمی کردم که دعایم 
مستجاب شود. از همان روز اول ازدواج، با هم عهد بستیم که به هم، »تو« نگوییم 
و همدیگر را با احترام و لفظ »شــما«، صدا بزنیم. من همیشه ایشان را احمدآقا 
صدا می زدم. احمدآقا علاوه بر اینکه پاسدار بود، در مسجد محل فعالیت داشت. 
کتاب های فراوانی مانند کتاب های اخلاقی، عرفانی و سبک زندگی مطالعه می کرد.

ارادت به حضرت آقا؛ به حضرت آقا ارادت خاصی داشت و ولایی بود؛ یک 
تابلو جلوی ورودی منزل نصب کرده و روی آن نوشته بود: »هر که دارد بر ولایت 

بد گمان، حق ندارد پا گذارد در این مکان«.
احمد، همیشه سعی می کرد از کسی خرید کند که بیشتر نیاز داشته باشد 
و حلال و حرام را رعایت کند. دو پسر به نام های »محمدعلی« و »محمدحسین« 
دارم که اولی چهار ساله و دومی یک سال وسه ماه دارد. همسرم اسم آنها را قبل از 
متولد شدن، مشخص می کرد و می گفت: »دوست دارم هرگاه آنها را صدا می زنم، 

یاد امام حسین)ع( بیفتم.« 
گریه می کنم ولی برو؛ اول علنی نمی گفت که قصد رفتن به سوریه دارد، 
ولی کاملًا مشخص بود و متوجه شده بودم که می خواهد برود، چون دو ماه پیگیر 
کارهایش بود. در آخر هم با ســختی و التماس فراوان توانســته بود با عده ای از 
مدافعان حرم راهی شود. به او گفته بودم که من یک زن هستم، احساسات دارم 

و گریه می کنم، ولی شما برای دفاع برو. راضی بودم...
پیکرش را دیدم آرام شدم؛ همگی منزل مادر همسرم بودیم. وقت ناهار 
بود، دلشوره شدیدی گرفته بودم، به طوری که نتوانستم غذا بخورم، به آشپزخانه 
رفتم. احساس می کردم که اتفاقی افتاده است. بعد از ناهار، همسر خواهرشوهرم، 
خبر شهادت را داد و گفت: »شهادت احمد مبارک باشد.« این خبر را که شنیدم، 
خیلی بیقراری کردم. همان روز به معراج شــهدا رفتیم و وقتی احمدآقا را آنجا 

دیدم، آرام شدم. محمدحسین بعد از رفتن پدرش، »بابا« گفتن را یاد گرفت. 

دو سه ماهی بود که بازنشسته 
شده بود. اومده بود پادگان یه سری 
به همکارای ســابقش بزنه. همه با 
تعجب نگاهــش کردیم، انگار توی 
این دو ماه به اندازه چند ســال پیر 
شــده بود. به من که توی پادگان 
همــکار و هم اتاقــی بودیم، گفت: 
نامردی نیست که حتی یک زنگ 
هم به من نزدی؟ همون هفته اول 
بازنشستگی افسرده شدم. الآن که 
حالم بهتر شده اومدم ببینیم اتفاقی 
برای شماها نیفتاده باشه که خبری 

ازم نگرفتید.
همون موقع فهمیدم رسیدگی 
به بازنشســته ها فقــط کار کانون 
باید  بازنشستگان نیســت، ما هم 
باشیم.  بازنشســته  همکارای  فکر 
آخه یه روزی هم نوبت ماست که 

بازنشسته بشیم.

نقطه سرخط
ماهمیهروزیبازنشستهمیشیم

 سرلشکر باقری در جشنواره مالک اشتر نیروهای مسلح 

دراستفادهازفرصتهاوضعیتخوبیداریم
سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح در جشــنواره مالک اشتر 
نیروهای مســلح با اشاره به اینکه امنیت کشور 
در سایه نیروهای مسلح، امروز یکی از نعمت های 
بزرگ نظام مقدس جمهوری اســلامی ایران به 
شمار می آید، اظهار داشت: »شهدای دفاع مقدس 
همواره نام شان در تاریخ این ملت ماندگار خواهد 
بود و همچنین نقش شهیدان بزرگ مدافع حرم 
که سال ها و دهه ها پس از دفاع مقدس، همچون 
همان دوران دفاع مقدس ســر از پا نشناختند و 
نمی شناسند و به جبهه های جدید دفاع از حریم 
حرم ائمه)ع( بــرای پایداری و مقاومت در برابر 
استکبار جهانی و صهیونیست ها می شتابند و از 
هیچ تلاشی تا بذل جان فروگذاری نمی کنند، در 

یادها خواهد ماند.«
وی در ادامه با اشــاره به تحولات منطقه، 
گفت: »با نگاهــی به تحولات منطقه به راحتی 
می توانیــم به نقش نیروهای مســلح در امنیت 

کشور پی ببریم.«
سرلشکر باقری تصریح کرد: »علت ناکامی 
و شکســت ارتش عراق در برابر جمعیت اندک 
تروریســت های داعش در سقوط شهر موصل، 

غافلگیر شدن ارتش عراق در برابر این تهاجم بود 
و این در شرایطی بود که ارتش عراق به تجهیزات 
روز آمریکایی مجهز بود و نیروهای آن سازماندهی 

و آموزش لازم را دیده بودند.«
وی خاطرنشان کرد: »اتفاقاتی که در کشور 
سوریه افتاد و تروریست های داعش توانستند وارد 
خاک این کشــور شوند، به همین دلیل بود؛ اما 

بحمدالله با وجود فراز و نشیب های بزرگی که در 
سال 94 داشتیم، افتخار داریم که نیروهای مسلح 
مأموریت های دفاع و امنیت کشور اسلامی مان را 
چــه در داخل و چه در مرزها و فراتر از مرزها با 

تمام توان دنبال کرده اند.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: »اگر 
بخواهیم مأموریت هایی را که نیروهای مســلح 

با موفقیت در ســال 94 اجرا کردند، بشــماریم 
فهرست طولانی را خواهیم داشت؛ اما حاصل این 
تلاش ها به لطف پروردگار همین امنیت و آرامشی 

است که در حال حاضر در کشور وجود دارد.«
سرلشــکر باقــری اظهار داشــت: »ما در 
بحرانی ترین منطقه جهان و در معرض شدیدترین 
و متنوع ترین تهدیدات قرار داریم؛ از یک سو با 
آمریکای جنایتکار، صهیونیست، متحدین مرتجع 
منطقه ای آنها و  تروریست های تکفیری روبه رو 
هستیم و از ســوی دیگر در معرض آسیب های 
اجتماعی و مشــکلات داخلی بــرای مأموریت 
نیروی انتظامی و دیگر نیروهای مسلح هستیم 
که بحمدالله نیروهای مسلح توانسته اند سربلند 
با این تهدیدات مقابله کنند و مأموریت های شان 

را به نحو احسن انجام دهند.«
وی در پایان گفت: »در استفاده از فرصت ها 
در داخل و خارج از کشور وضعیت خوبی داریم 
و موفقیت به دست آمده است؛ اما هیچ گاه نباید 
به وضعیت موجود راضی باشــیم. ان شــاء الله با 
تلاش جهادی و اســتعانت از پروردگار خواهیم 
توانست سال به سال در جایگاه بهتری در اجرای 

مأموریت های مان قرار گیریم.«

قبیله عشق گلی از باغ
4۰خاطرهاز»مقاومتشرهانی«

کتاب »مقاومت شرهانی« نوشته محمدمسعود بهمنی، به 40 
خاطره از دوستان شهید و همرزمان نویسنده در منطقه عملیاتی 

شرهانی در دوران دفاع مقدس پرداخته است.
خاطرات این مجموعه با عنوان هایی چون؛ تله انفجاری، نامه 
ســرباز نجفی، سال تحویل 1364، جشــن 22 بهمن در منطقه 
عملیات، مقاومت شرهانی، بستنی کجایی، نجات از مرگ های 100 

در 100 و جدال مار با عقرب و رتیل بیان شــده اســت. این کتاب با ویرایش جدید و ضمیمه 
تصاویری از جبهه شرهانی در سال های دفاع مقدس به چاپ چهارم رسیده است.

در صفحه 58 این اثر در بخشی از خاطره ای با عنوان »مقاومت شرهانی« می خوانیم: »در 
اثر تیراندازی شــدید تعدادی از سربازان عزیز گروهان در دیدگاه به شهادت رسیدند، از جمله 
سرباز محمد آژ که در دیدگاه در زیر تلی از خاک مدفون شده بود و گلوله تانک به او امان نداد. 
از سربازان متأهل و زحمتکش یگان و از منطقه ترکمن صحرا و گنبد کاووس بود. همچنین تعداد 
زیاد دیگری که به دیار باقی شــتافتند. در منطقه دسته یکم شهید کوروش کرم زاده تا آخرین 
گلوله مقاومت کرد و با ترکش نارنجک دشمن به شهادت رسید. ماه قبل از من دو روز مرخصی 
تشویقی خواست که مراسم عقد خود را بجا آرد و من موافقت کرده بودم و پس از مراجعت از 
مرخصی در حدود 28 فروردین از من خواســت که چون در مرخصی آینده می خواهم عروسی 
کنم دوباره نیاز به دو الی سه روز مرخصی تشویقی دارم که به وی قول دادم. ولی درگیری فوق 
پیش آمد و او قبل از عروسی پرپر شد و با ملائک به پرواز درآمد. شهادتش ضربه سختی برای 

من و بقیه افراد بود...«
انتشارات نظری »مقاومت شرهانی« را در چاپ چهارم با شمارگان هزار نسخه، قطع رقعی، 

مصوّر در 144 صفحه و به بهای 10  هزار ریال روانه بازار نشر کرده است.

یک روز رضا با چهره ای برافروخته از مدرسه به خانه آمد، گفتم: 
»چه اتفاقی افتاده؟« معصومانه نگاهم کرد و گفت: »عاشــق شدم.« 
در پاسخش گفتم: »عاشق کی شدی؟ بگو تا برایت به خواستگاری 
بروم.« با ناراحتی گفت: »مامان همه چیز را به شــوخی می گیری! 
من عاشــق الله و امام زمان)عج( شــده ام و تا به معشوقم، الله نرسم 
آرام نمی شــوم.« مانده بودم چه بگویم؛ وضو گرفتم و نماز خواندم. 
گفتم »خدایا! رضا عاشق توست در دل پدرش بینداز تا برای رفتنش 

به جبهه رضایت دهد.«
از دو ســالگی، گوشــه چادرم را می گرفت و با گریه از من می خواست نماز را با صدای بلند 
بخوانم. کم کم نماز خواندن را یاد گرفت و از چهار سالگی برای خواندن نماز کنارم می ایستاد. قبل 
از شهادتش خواب دیدم دو سجاده زیبا جلویم باز شده است. رضا سجاده ای را نشان داد و گفت: 
»روی این سجاده نماز بخوان.« فهمیدم رضای من شهید شده است. فردا خبر شهادتش را برایم 

آوردند. در سردخانه وقتی می خواستم رضا را ببوسم، لبش باز شد و خندید.
به نقل از »معصومه حمامی اصل« مادر شهید »رضا پناهی«
 رضا پناهی بهمن سال 1348 در کرج متولد شد. او فرزند دوم خانواده بود. در دوران مبارزات 
انقلابی در ســال های 56 و 57 با اینکه هشــت سال بیشتر نداشت علیه رژیم پهلوی دیوارنویسی 
می کرد و در مبارزه فعال بود. بعد از انقلاب عضو بســیج شد. با شروع جنگ تحمیلی می خواست 
برای دفاع از اسلام و کشور به جبهه برود تا اینکه خانواده اش زمانی که تنها 12 سال بیشتر نداشت 
در سال 61 با اعزام او موافقت کردند. کماندوی کم سن و سال اطلاعات و عملیات تیر ماه سال 62 
در عملیات والفجر 2 حین شناســایی مواضع دشمن با اصابت خمپاره قسمتی از سرش متلاشی 

شد و به معشوقه اش پیوست.

معصومانهگفتعاشقشدم!

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/ ابتدای 
مهــر مــاه آغــاز ســال تحصیلی 
دانش آموزی و دانشجویی در کشور 
اســت، بر همین اساس هم مراسم 
آغاز ســال تحصیلی در دانشگاه ها 
و مدارس برگزار می شود. در سطح 
دانشگاه های نیروهای مسلح نیز این 
امر انجام می گیرد، اما همزمانی این 
روز با هفته دفــاع مقدس همواره 
شــکل و محتوای این مراسم ها را 
دفاع مقدســی می کند. در همین 
راستا مراسم افتتاحیه سال تحصیلی 
در دانشگاه عالی دفاع ملی با حضور 
مقامات ارشد نیروهای مسلح برگزار 
شد که ســخنران اصلی این برنامه 
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح و رئیس هیئت 
امنای این دانشگاه بود. وی در بخش 
مهمی از سخنان خود در این مراسم 
به موضوع دفاع مقدس پرداخت و بر 
پرداختن به ابعاد علمی این مسئله 
تأکید کرد و خواست که این اقدام 
به همت دانشــگاه عالی دفاع ملی 
در جایگاه پیشران علمی نیروهای 
مسلح در سطح کلان صورت گیرد.

امــا بعُد علمــی دفاع مقدس 
چگونه می تواند باشد؟ برای نمونه 
پرداختــن به نحــوه عملکردها در 
عملیــات والفجر 8، کربلای 5، الی 
بیت المقدس، خیبر و... و نیز نحوه 
عملکــرد نیروهای مردمی در دفاع 
مقدس کــه از ســتاد جنگ های 
نامنظم و ســایر گروه های مردمی 
شروع شد و با تکوین بسیج در قالب 
سپاه شکل منسجمی گرفت، یا نحوه 
عملکرد مستقل قرارگاه نصرت در 
دفاع مقدس که به علت سرّی بودن 
فعالیت ها، نیروهای این قرارگاه تمام 
نیازهای مرتبط با عملیات در حور 
را خــود تأمیــن می کردند و حتی 
بسیاری از تجهیزات ابتکاری مناسب 
برای عملیات در حور نیز به کوشش 
خود این نیروها ساخته شد که نمونه 
مهمــی از فعالیت های دانش بنیان 
و اقتصاد مقاومتــی در جنگ بود. 
همچنیــن پرداختن به ابعاد علمی 
نبردهای امــروز در جبهه مقاومت 

در منطقه نیز دارای اهمیت است.
در واقــع، دفــاع مقدس ابعاد 
مختلفــی دارد که می تــوان بعد 
فرهنگی آن را شــاخص ترین بعد 
دانست، ضمن اینکه ابعاد اجتماعی، 
سیاســی، امنیتی و نظامی آن هم 
مهم تلقی می شــود. بر این اساس 
اســت که امــروز امــام خامنه ای 
)مدظله العالــی( دفــاع مقدس را 
گنج تمام نشدنی معرفی می کنند، 
اما برای دســت یافتن به این گنج 
بایــد با رویکرد علمــی از دل این 
تجربیات دانش لازم تولید شــود و 
از سوی دیگر علومی که در این امر 
دخیل بود و ثبت شده، یا به صورت 
شفاهی موجود اســت هم تدوین 
و مکتوب شــود. برای نمونه تجربه 
مقابله با توان شــیمیایی دشمن، 
تجربه عملیات پزشکی در جنگ و 
بسیاری از تجربیات دیگر سبب شده 
تا امروز بالاترین توان علمی در این 
حوزه ها در کشور ایجاد شود. توان 
اطلاعاتی امروز کشور هم تابعی از 
توان اطلاعاتی نیروهای عمل کننده 

در دفاع مقدس است. 
ابعاد دیگــری از دفاع مقدس 
هم وجــود دارد که امــروز از آنها 
بهره هــای فراوانی می گیریم، از آن 
جملــه مدیریت جهــادی، اقتصاد 
مقاومتی،  اقتصــاد  دانش بنیــان، 

مدیریت انقلابی و... .

جمع بندی تریبون ۱۳
یکهیئتانقلابیچهشاخصههاییبایدداشتهباشد؟

در آستانه ماه محرم امسال پرسش تریبون این شماره رنگ و بوی هیئت های 
حسینی را گرفت و با موضوع کمّ وکیف هیئت انقلابی پذیرنده نظرات شما همراهان 

گرامی شد. در ادامه به جمع بندی نظرات می پردازیم.
ولایت مداری؛ برخــی همراهان گرامی ولایت مــداری و ولایت پذیری را 
مهم ترین شاخصه انقلابی بودن هیئت مطرح کردند. »هادی رضانژاد« از آذرشهر، 
»مجید فیاضی پور« از دهدشت و »مسعود جوکار« از فسا تنها به این موضوع اشاره 
کردند. »محمد زارعی برآبادی« از خواف به علاوه به خداترسی، دشمن ستیزی و 
عمل بهنگام، اشاره کرده و »محسن قلیچ« از شاهرود هم در این زمینه اشاراتی 
داشــته اشــت. »رضا کلانتر« از یاسوج و »حسین افضلی« از دامغان هم نظراتی 

مشابه دارند.
استکبارستیزی؛ موضــوع مهم دیگری که برخی دیگر از همراهان مطرح 
کردند، استکبارســتیزی بود. بر این اساس »حسن زارعی« از مریوان و »مرتضی 

اکبری« از اصفهان علاوه بر ولایت مداری این موضوع را بیان کرده اند.
رعایت شئونات اســلامی؛ رعایت شئونات اســلامی هم نظر مشترک 
»سیدمحمد خدایی« از یزد و »محمد کریم زاده« است که در کنار داشتن روحیه 

انقلابی، جهادی و ولایی مطرح شده است.
سایر دیدگاه ها؛ ایجاد ارتباط بین تاریخ صدر اسلام و تاریخ حاضر در زمینه 
تبعیت از ولایت را »غلامرضا غدیری« از رشت، عزت طلبی را »فؤاد جمیل پور« از 
کرج و سربازسازی برای امام زمان)عج( را »محمد زارع« از تهران بیان کرده اند. توجه 
به عبرت ها و درس های عاشورا را هم »امیر رجبی فرد« از کاشان مطرح کرده است.
تفکر و عمل انقلابی را »محسن پورشمس الدینی« از سیرجان، نشر معارف 
اهل بیت)ع( همراه با پیگیری آرمان های والای انقلاب اسلامی را »ف. کیماسی« از 
نجف آباد و انجام صحیح اصول عزاداری و انتقال آن به جامعه را »مرضیه احمدی« 
از داران مطــرح کرده اند. بــا همین نگاه »مصطفی اکبری« از داران نظراتی داده 
است. لبیک گویی به بیانات امام خامنه ای و پیروی از ائمه اطهار)ع( را هم »مریم 

محمدنژاد« از شوط بیان کرده است.
بصیرت را »قدرت الله احمدپور« از ارومیه، دلسوزی برای انقلاب و وامدار خون 
شــهدا بودن را »عباسی« مطرح کرده اند. »علی مجیدی« از آذرشهر هم معتقد 

است باید در صحنه سیاست عاشورایی زبانی گویا داشته باشند.
توجه به قرآن کریم و دغدغه های رهبر معظم انقلاب را »پرویز شهمیری« 
از اردبیــل، بودن پــای کار انقلاب در تمامی صحنه ها را »محســن کرمانی« از 
بجنورد، ظلم ستیزی را »سیدعلی حسینی« از بجنورد، شناخت محیط و دشمن 
را »محمدرضا زاهد« از بیرجند، قاطع و نترس بودن در برابر زیاده خواهی دشمن 
را »حمیــده محمدی کردعلیوند« از خرم آباد و پایبند به اصول انقلاب و امانتدار 

خون شهدا بودن را هم »علی پورفتحی« از خرم آباد مطرح کرده اند.
پایبندی به ارزش های انقلاب را »فرامرز الیاسی« از ثلاث باباجانی، معرفت افزا 
بودن با رویکرد فرهنگی و تربیتی را »خســروی« از کرمانشــاه، حفظ وحدت را 
»علیرضا نوروزی« از هرسین و ظلم ستیزی را »آیت رستمی« از جوانرود مطرح 

کرده اند.
عمل به امر به معروف و نهی از منکر و جهاد کبیر موضوعی بود که »جابر 
قاسمی« از چایپاره به آن اشاره داشت و برگزاری نشست بصیرتی پیشنهاد »میثم 

ولی پور« از آشخانه بود.
برندگان تریبون ۱۳

غلامرضا غدیری از رشت / خسروی از کرمانشاه / محسن کرمانی از بجنورد
پرسش تریبون ۱۴

چرا دولت هنوز برخورد جدی با دریافت کنندگان فیش های حقوقی 
نجومی نکرده است؟

پاسداران خورشید

تریبون

 حسن ابراهیمی/ هفتمین 
نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس 
با هفته دفاع مقدس در  همزمان 
مصلای تهران کــه دیگر میزبان 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
نمایشگاهی  شد.  برگزار  نیست، 
که طی این سال ها دچار نوسانات 
برگزاری  از  است؛  شده  مختلفی 
در شهرســتان ها تا استقبال کم 
مخاطبان و...؛ اما سال گذشته این 
نمایشگاه در باغ موزه دفاع مقدس 
تهران و امسال در مصلا برگزار شد 
و احتمــالاً از نظر محل برگزاری 

کمّ وکیف بهتری پیدا کرد.

چه اتفاقاتی افتاد؟
ســردار احمد حق طلب، رئیس 
بنیاد حفــظ آثار و نشــر ارزش های 
دفاع مقدس ســپاه و بسیج در مراسم 
اختتامیه هفتمین نمایشگاه ملی کتاب 
دفاع مقدس عصر پنج شــنبه، هشتم 
مهر ماه در مصلای تهران با اشــاره به 
اهداف برگزاری هفتمین دوره نمایشگاه 
کتاب دفاع مقدس، اظهار داشت: »این 
نمایشــگاه با دو هدف، یعنی توسعه 
فرهنگ کتاب و کتاب خوانی و انتقال 
فرهنگ متعالی دفاع مقدس به نسل 

جوان برگزار شد.«
اما نمایشگاه هفتم امسال میزبان 
100 ناشــر تخصصی دفاع مقدس در 
130 غرفه با بیش از چهار هزار عنوان 
بود. برای کمک به ناشران بن هایی با 
20 درصد تخفیف میان بازدیدکنندگان 
توزیع شده بود که نقش چندان زیادی 

در حجم فروش کتاب ها نداشت. 
گفتنی است، قریب به 20 مراسم 
رونمایی کتاب در این نمایشگاه برگزار 
و در آن حــدود 100 کتاب رونمایی 
شد. نشست های تخصصی هم درباره 
موضوعات دفاع مقدس و ادبیات این 
حوزه و نقد آثار و برنامه های سخنرانی 

چاشنی برگزاری این نمایشگاه بود.

گستردگی موضوع دفاع مقدس 
هم سبب شده بود تا کتاب های عرضه 
شــده از ســنین کودک و نوجوان تا 

بزرگسال را پوشش دهد.

دیدگاه بازدیدکنندگان
یکی از بازدیدکنندگان نمایشگاه 
می گفت، ایــن نمایشــگاه هنوز آن 
چیزی که باید باشد، نیست. همه چیز 
فراهم اســت، اما مخاطب نیست که 
استفاده کند. تقریباً همه سرشناس های 
انتشارات دفاع مقدس اینجا هستند؛ 
اما این ســوت و کــوری در زمانی که 
نمایشگاه به نیمه رسیده، خیلی خوب 
نیســت. او که یک جــوان حدوداً 26 
ساله بود، ضمن ابراز نارضایتی از خلوت 
بودن نمایشگاه، می گفت: »زمانی که 
نمایشگاه در اصفهان برگزار شده بود، 
بــه دلیل علاقه ام به ایــن حوزه آنجا 
رفتم. یک روز وسط هفته بود، حوالی 
بعدازظهر غلغله ای برپــا بود با اینکه 
مکان نمایشــگاه توی خیابان آتشگاه 
بود و از مرکز شــهر اصفهان دور بود، 
ولی رونق داشت.« او معتقد بود، لااقل 
بازدید های دانش آموزی، دانشــجویی 
و بســیج محلات و مســاجد را برای 
نمایشگاه در نظر می گرفتند تا این قدر 

خلوت نباشد. 

معلمی با علاقه های دفاع مقدسی
هم  دیگری  بازدیدکننــده  بــا 

به گفت وگو نشســتیم؛ او یک خانم 
میانســالی بود که بعد متوجه شــدم 
معلم است. او می گفت، علاقه خاصی 
به کتاب های دفاع مقدس دارد. وقتی 
کتاب هایــی را که خوانــده بود، نام 
می برد، متوجه شدم عمده کتاب های 
معروف و پرفروش این حوزه را خوانده 
است. او خود را یک مخاطب تخصصی 
می دانســت و می گفت: »هر سال که 
می گذرد شکر خدا عناوین و محتوای 
بیشتری در این حوزه تولید می شود. 
کتاب های خاطرات رزمندگان میراث 
مکتوبی اســت که در اختیار ما قرار 
داده می شود.« این معلم می گفت: »در 
مدرسه همواره مروّج این کتاب هاست 
و ســعی دارد در این قالب حجاب و 
مفاهیمی، چون حیا را به شاگردانش 
منتقل کند.« وقتی در زمینه خلوت 
بودن نمایشگاه پرسیدم، پاسخ داد: بله، 
استقبال کم بوده، اما با وجود این باز 
هم برای من که دنبال چنین فرصتی 
هستم تا تمام کتاب های این حوزه را 
در کنار هم ببینم و تهیه کنم، خیلی 
عالی اســت. نمایشــگاه کتاب تهران 
به دلیل گســتردگی تمرکز را از آدم 

می گیرد.

تغییر سلیقه!
در قسمت دیگری با یک خبرنگار 
روبه رو شــدم، او هم نسبت به خلوت 
بودن نمایشگاه گله داشت و معتقد بود: 

»کار تبلیغی مناسبی برای نمایشگاه 
انجام نشده است.« البته می گفت که 
باید بررسی کنیم و ببینیم آیا امسال 
هم این حوزه با استقبال روبه رو می شود 
یا نه. منظورش تغییر سلیقه مردم بود.

کنار هم جمع شدن از همه چیز 
مهم تر است

یکی از غرفه ها مقصد بعدی من 
بود. وقتی با مسئول غرفه هم صحبت 
شــدم، گفت: »دو سالی است که در 
حوزه دفاع مقدس حجم تولیدات شان 
بالا رفته، اما متأسفانه حمایت ها کم 
اســت، اصلی ترین حمایت ها به یک 
سری انتشارات بزرگ اختصاص دارد، 
اما به دلیل جریان سازی خوبی که در 
جامعه صورت گرفته، توانسته ایم دخل 
و خرج انتشارات را دربیاوریم. استقبال 
از کتاب هــای خاطــرات رزمندگان 
خیلی خوب اســت.« مســئول این 
غرفه هــم در زمینه خلــوت بودن 
نمایشــگاه گفت: »خیلــی از مردم 
تهران در نمایشگاه کتاب، کتاب های 
مــورد نیاز خود را خریده اند. همه ما 
آنجا غرفه داشتیم. خوب بود حداقل 
از شهرســتان ها تسهیلات می دادند 
کــه علاقه مندان برای تهیه کتاب به 

تهران بیایند.«
امــا نکته جالب وقتی بود که در 
غرفه ای با یک نویسنده دفاع مقدسی 
روبه رو شــدم. او معتقد بــود، تعداد 

مخاطبان خیلی مهم نیست، نمایشگاه 
کاری را که می خواســت انجام دهد، 
انجام داد. همه ناشــران این حوزه را 
جمــع کرده، همه در یک جا کنار هم 
مشغولند، علاقه مندانی هم هستند که 
به نمایشــگاه آمده اند که در مجموع 
طی این یک هفته کم هم نیســتند. 
قریب چند هزار نفر می شوند. مهم این 
است که نمایشگاه برگزار شد و ناشران 
دیدند که طی این هفت دوره هر سال 
چه پیشرفت هایی نسبت به سال قبل 
صورت گرفته اســت. برای نمونه، من 
اگر خودم در اینجا حاضر نمی شــدم، 
انگیزه نوشتن کتاب های جدید را پیدا 

نمی کردم.

تخصصی ترین نمایشگاه کتاب
یکی از مســئولان نمایشگاه نیز 
مخاطب بعــدی من بــود. او معتقد 
بود، این نمایشــگاه تخصصی ترین و 
بزرگ ترین نمایشگاه ملی کتاب بود که 
در ســطح کشور برگزار شد و احتمالاً 
باب برگزاری نمایشگاه های تخصصی 
ملی کتاب را هم در کشور می گشاید.

وی درباره خلوت بودن نمایشگاه 
هم گفت: »به هر جهت این نمایشگاه 
تخصصی اســت، هر چند که رویکرد 
عمومی دارد. ما نباید انتظار داشــته 
باشــیم که مخاطب نمایشگاه کتاب 
تهران اینجا تکرار شــود؛ ولی باز هم 
معتقدیم نمایشــگاهی با این اهمیت 
و حجم مخاطب نباید این قدر خلوت 

باشد.«

فکری برای آینده
با وجود این به نظر می آید، برای 
سال آینده مسئولان امر باید فکری 
به حال جذب مخاطب برای نمایشگاه 
کنند؛ چون همه چیز نمایشــگاه به 
جز مخاطب آماده اســت، آن هم در 
دوره ای که این کتاب ها پرفروش ترین 

هستند.

گزارشی از برگزاری هفتمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس

نمایشگاهی گسترده و کیفی با مخاطب کم

سرلشکر مصطفی ایزدی، معاون امور راهبردی و اشراف فرماندهی معظم کل قوا در ستاد کل نیروهای مسلح، گفت: امروز نیروهای 
مســلح رســالت عظیم تری نسبت به دوران دفاع مقدس برعهده دارند. نیروهای مسلح بر اساس شرایط جدید انقلاب و عمل به رسالت 

خود باید توان دفاعی، اثربخشی، کارآیی، هم افزایی و آمادگی را در خود افزایش دهند.
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حسن ختام

در هیاهوی اشتیاق

درجوارشما...
حضرت عشق سلام!

سائلی جوینده ام
آوازه کرامات تان مرا به پشت این در کشانده

وصــف  پنهــان،  چــه  شــما  ز  ا
حاتم بخشی های تان به آمدن ترغیبم کرد

از فراموشخانه دنیا آمده ام
همان جا که آدم هایش شب و روزشان 

را گم کرده اند
همان جا که پرده های رنگینِ   غفلت 
قماش خانه هایش متری خداتومان به 

فروش می رسد
همان جا که قُوت شــبانه یتیمانش 

شکم هایی را فربه ساخته است
همان دیار که بازارش را جوفروشان 

گندم نما قرق کرده اند
همان جا که شرافت را به ثمن بخس 

به حراج گذاشته اند
و آب و رنگ هــا را بــه قیمت جان 

عزیزان شان معامله می کنند
از پیش کســانی می آیــم که تعلق 

خاطرها، خاطرشان را مکدّر ساخته
آنها که وارســتگی های دیروزشان را 

با وابستگی های امروز تاخت زده اند
همان ها که انصاف شان را آفت  زده
و معرفت های شان نم کشیده است

خسته ام مولا جان، دق البابم را جواب می دهی؟
می خواهم در جوار شما باشم

باشــد که به یمن این تقرّب دیده از 
دنیا برگیرم...

صادقانه

 مهــدی امیــدی/ فیلم 
»هیهــات« تجربه جدید ســینمای 
ایــران در زمینه مفاهیم عاشــورایی 
است. این فیلم، ساختاری متفاوت با 
فیلم های معمول و مرسوم دارد. به این 
معنا که حاصل کنار هم قرار گرفتن 
چهار فیلم کوتاه با مضامین مختلف، 
اما با یک موضوع محوری است؛ جریان 
تفکر عاشــورایی در زندگی و جهان 
امروز. البته چهار فصل فیلم، یکدست 
نیستند و در آنها فراز و فرودها و قوت 

و ضعف هایی دیده می شود.
»هیهــات« برای اولیــن بار در 
چهاردهمین جشنواره فیلم مقاومت به 
نمایش درآمد و با استقبال به نسبت 
خوبی هم از سوی مردم، هنرمندان و 
منتقدان در این جشنواره مواجه شد. 
این فیلم همچنین به طور عمومی در 
سینماهای کشور به نمایش درآمده 

است.
بی تردید عاشورا و جنبش انقلابی 
امام حسین)ع( زیربنای مقاومت بوده 
است. هم در دوران انقلاب اسلامی، هم 
در دوران دفــاع مقدس، هم امروز در 
خاکریزهای جنگ های منطقه ای. آنچه 
پشتوانه همه دلاوری ها و پیروزی های 
ما بوده، خون و روح حسین)ع( بوده 
اســت؛ روحی که از مرزهای ما فراتر 

رفته و امروز در سوریه، عراق، 
بحرین، یمن، لبنان، فلسطین، 
افغانستان و ... رسوخ کرده است 
و عامل ایســتادگی مظلومان 
در برابر ظالمان شــده است. با 
توجه به این اهمیت، ادای دین 
ســینمای ایران به واقعه کربلا 
تقریباًً هیچ است، به طوری که 
هنوز هم به مناســبت تاسوعا 
و عاشــورا، فیلم »روز واقعه« 
گل سرســبد فیلم هایی است 
کــه در تلویزیون بــه نمایش 
»رســتاخیز«  فیلم  در می آید. 
هم با صــرف هزینه هنگفتی، 
اثر چندان دلپذیری در روایت 
قیام حسینی نیست و به دلیل 
مشکلات خاص خود همچنان 

پشت سد عدم مجوز اکران مانده است. 
البته، »مختارنامه« هم یک ســریال 
عظیم و باشــکوه محسوب می شود و 
طی پنج، شــش سال اخیر به همین 
مناســبت به نمایش درآمده اســت. 
به همین دلیــل، همه علاقه مندان و 
دغدغه مندان سینما منتظر بودند تا 
ببینند آیا فیلــم »هیهات« می تواند 

این خلأ سنگین را پر کند یا خیر؟ 
فصــل اول فیلــم »هیهات« به 
کارگردانی دانش اقباشــاوی، روایت 

یک جوان )با بازی حامد بهداد( است 
کــه قصد دارد مــادرش را به زیارت 
کربــلا ببرد؛ مادری که، پیر و فرتوت 
است و توان ســفر ندارد. اما یک بار 
که کامیون انتقــال ضریح حرم امام 
حســین)ع( از نزدیکی محل زندگی 
آنها می گذرد، پســر آن را می دزدد و 
نزد مادرش مــی آورد تا »آب دریا را 
اگر نتوان کشید / هم به قدر تشنگی 
باید چشید«! این بخش از فیلم، دارای 
جذابیت دراماتیک بالایی اســت؛ اما 
نمی تواند از نظــر منطقی و عقلانی 

مخاطب خود را اقناع کند. 
اما بخش دوم و ســوم فیلم 
فقط تصاویر زیبا و کارت پستالی 
را نمایش می دهد و فاقد داستان و 
محتوای تأمل برانگیز است. بخش 
دوم بــه کارگردانی هادی نائیجی، 
ســعی در پیونــد محرم بــا دفاع 
مقــدس دارد. یک جانباز )با بازی 
حمید فرخ نژاد( پــس از مرخص 
شدن از آسایشــگاه و بازگشت به 
آبادان، مین زارهایی را می بیند که 
هنوز پاک سازی نشده اند و قربانی 
می گیرنــد. پس خودش دســت 
به کار می شــود و با یک ماشــین 
خنثی ســازی مین، به دل آتش و 
انفجار می زند. این بخش هم گرچه 
دارای مضمــون محتــرم و خوبی 
است، اما بسیار ضعیف به آن پرداخته 
شده اســت. اپیزود سوم فیلم نیز به 
کارگردانی ســیدروح الله حجازی، از 
کارگردانی قابل  قبولی برخوردار است 
و بــه نمایش تصاویر و نماهایی بکر و 
پرجاذبه از حاشیه حرم امام حسین)ع( 
در کربلا می پردازد، اما این بخش هم 
در همین حد باقی می ماند، به طوری 
که هیچ مفهوم به روز و مهمی ندارد. 
نهایت برداشــتی کــه از این بخش 
می شود این اســت که خانواده های 

بی سرپرست و فقیر عراقی، بهتر است 
به جای گدایی از مردم، حاجت خود 

را از امام حسین)ع( بخواهند.
اما فصل آخر فیلم به کارگردانی 
»هادی مقدم دوست« یک خط شکنی 
ماهرانه و چشم نواز و دلپذیر از موضوع 
مغفــول و مظلــوم این روزهاســت؛ 
مدافعان حرم. مقدم دوست برای این 
بخش، در زمانی اندک و کوتاه، هم به 
موضوع عاشورا می پردازد، هم دلدادگی 
آدم ها به حسین)ع( و کربلای او. هم 
مقاومت و رزم و نبرد با ظلم را نشان 
می دهد و هم شــهادت در راه دفاع از 
حرم اسوه های کربلا را. البته در روایت 
این بخش از فیلم هم، به روز است و از 
دریچه شبکه های اجتماعی و ابزارهای 
مدرن و جدید ارتباط جمعی استفاده 
می کند؛ کاری که جذابیت فیلم را هم 

دوچندان کرده است.
در مجموع، »هیهات« به عنوان 
تجربه چهار کارگردان جوان و نوظهور 
ســینمای ایــران در حــوزه نمایش 
دراماتیک مفاهیم عاشورایی، یک اتفاق 
مهم و ارزشمند محسوب می شود. به 
امید اینکه ایــن گونه تجربیات دائم 
تکرار شــوند؛ چرا که در این صورت، 
می توان شــاهد فیلم های بهتری هم 

در این زمینه بود.

امســال هم  حســین کارگر/   
اصلی ترین برنامه صداوسیما برای بزرگداشت 
محرم و عاشورای حســینی پخش تصاویر 
عزاداری مردم و آیین های سوگواری است. 
شبکه »شــما« در این زمینه پیشتاز است. 
شاید در نگاه اول، این نوع برنامه ها، دم دستی 
به نظر برسد؛ اما به واقع، آیین های عاشورایی 
مملو از ارزش های هنری و دراماتیک است. 
طی سال های اخیر، متأسفانه به دلیل کاهش 
بودجه صداوسیما و عدم کمک مالی دولت به 
رسانه ملی، ساخت آثار تاریخی ـ مذهبی در 
عمل تعطیل شده است. این در حالی است 
که پرمخاطب ترین برنامه های تلویزیون ما، 
ایــن گونه ســریال ها بوده اند؛ امــا در نبود 
تولیدات جدید مناســبتی، تماشــایی ترین 
برنامــه تلویزیون در دهــه اول محرم و به 
ویژه در تاســوعا و عاشــورا، گزیده تصاویر 
مستند و زنده از آیین های عاشورایی است. 
تصاویری که افزون بر زیبایی و شور عاطفی 
و اعتقادی، سرشــار از نمودهای فرهنگی و 
اجتماعی هســتند. گردهمایی انسان هایی 
از طیف های مختلف اجتماعی و با رســوم 
گوناگون در یک زمان و در نقاط مختلفی از 
کشور که همه خود را به یک منبع والا وصل 
می کنند، نمایشی عظیم، دراماتیک و پر از 
حماسه است که خالقان اصلی آن، خود مردم 
هستند. به همین دلیل در این ایام، به جای 
اینکه صداوسیما برای مردم خوراک فرهنگی 
تهیه کند، مردم رسانه ملی را تأمین کردند و 

صداوسیما را مخاطب خود قرار دادند.
مهم ترین دلیل حضور پرشور مردم در 
آیین های عاشورایی ـ از هیئت ها و دسته ها 
گرفته تا برنامه هایــی مانند تعزیه خوانی ـ 
همســان بودن این آیین ها با روح ملی )در 
حالت کلی( و روح قومی )در حالت جزئی( 
است. تفاوت اصلی بسیاری از رسانه های ما 
با آیین های عاشــورایی هم همین است. به 
همین دلیل این آیین ها تا این حد محبوبیت 
داشته و با استقبال مردمی روبه رو هستند؛ 
اما بیشــتر فیلم های ما و حجــم زیادی از 
برنامه های تلویزیونی مــا به معنای واقعی 
کلمه مخاطب ندارنــد. اندک مخاطب های 
محصــولات ســینمایی و تلویزیونی ما هم 
پس از تماشــای این آثــار، بلافاصله آنها را 
فراموش می کنند؛ چون بین فیلم ها و برخی 
از محصــولات تلویزیونی مــا و روح ملی و 
قومی مردم ســرزمین ما تفاوت از زمین تا 

آسمان است.
یکی از منابع غنی برای پویایی سینما 
و رســانه ملی مــا بهره گرفتــن از همین 
آیین هاســت. بی تردید، اگر عزاداری زیبا و 
هنرمندانه مردم یزد در »هیئت باغ گندم« 
یا خیل باشکوه و عظیم عزاداران در میدان 
انقلاب زنجان یا آیین های حماســی مردم 
بوشــهر و سایر نقاط کشــورمان به تصویر 
کشیده شود، با اســتقبال مخاطب  جهانی 
روبه رو خواهد شــد. عظمــت این هیئت ها 
که در شهرستان ها و روستاها به وفور یافت 
می شوند، چشم مشتاق و کنجکاو مردم جهان 
را بــه خود خیره خواهــد کرد؛ هیئت هایی 
که خود به تنهایی شــمایل یک اثر هنری 

تمام عیار و فاخر را دارند. 
هنرمندان و فعالان رســانه ای ما ـ به 
ویژه مدیران فرهنگی و رســانه ای ـ نیازمند 
بازگشــت و مطالعه ای دوبــاره در زمینه و 
آیین های بومی ســرزمین خویش هستند. 
شاید شناخت عمیق دلایل استقبال پرشور 
مردم از آیین های عاشورایی بتواند راه گشای 
بسیاری از بن بســت های ما در عرصه های 

مختلف رسانه ای باشد.

رسانهملیوآیینهایعاشورایی
یادداشت

عطش

تلخند

کتیبه سبز

به بهانه رونمایی از تازه ترین فیلم عاشورایی سینمای ایران در جشنواره مقاومت

هیهات؛ تجربه دراماتیک مفاهیم عاشورایی در جامعه امروز  حمیده رضایی/  این کاروان نیست که پیش می رود، حادثه است. این 
بیابان های داغ اســت که گام های کاروان را به دوش می کشد. این ظهر دم کرده 
بیابان های تفتیده اتفاق است که بر تن دقایق عرق کرده است. کاروان، آرام آرام 
با صدای زنگ شتران و شیهه اسبان رهسپار می شود. کربلا نفس نفس می زند و 

فرات تشنه تر از همیشه در خویش می جوشد و سر بر جداره ها می کوبد.
یک سو کعبه با حالتی محزون و سوی دیگر کربلا با سینه ای پاره پاره؛

این اولین و آخرین حجّی است که نیمه تمام به پرواز می انجامد.
کعبه در هیاهوی اشــتیاق زائران روی پاشنه می چرخد و کاروان خورشید 

را بدرقه می کند.
سایه های دشمن شمشیر کشیده اند و انتقام را انتظار می کشند.

بیابان همچنان کاروان را با چشم هایی رنجور نگاه می کند.
آفتابِ غریبه، سخت تر می تابد و خاک، بی تاب تر می شود.

کاروان راهی شده است؛ راهیِ راهی که پایانش تصویری از آتش است و خون؛ 
تصویری از کبوتران بی بال و پروانه های سوخته؛ تصویری از خیمه های سوخته 
و کابوس کودکانِ بی پناه. هدف، نور اســت. چاره ای نیست؛ حج نیمه تمام رها 
شده است تا طوافی به مراتب گسترده تر انجام شود؛ طوافی حول محور شهادت.
بوی بهشــت می وزد و کاروان را با خود می برد. نسیمی نیست، در هوایی 

سخت فشرده و پلک هایی بی تاب.
خورشید، راه را نشان می دهد و بهار، سراسیمه دنبال کاروان می رود.

تبِ تند بیابان، ریگزارها و شنزارهای داغ و تفتیده، آغوش فرو بسته کعبه و 
آغوشِ گشوده کربلا. این آغاز ماجرایی ست که پایان نخواهد داشت.

نفسی باقی نیست تا فریادی برآورم از جگر، شفق از همیشه با چشم هایی 
ملتهب، واقعه را بر چهره چنگ می زند؛ »لبیک... اللهم لبیک...« شهادت، روبه روی 

دقایق نفس می زند.

طرح: عباس گودرزی

دردعشق
شبی که دیده خود پرستاره می کردم

برای غربت دل فکر چاره می کردم
به دانه های چو تسبیح اشک در دستم

برای آمدنت استخاره می کردم
اگر نشد که دوباره به پای تو افتم

سلام بر تو ز دارالاماره می کردم
من از محله آهنگران بی احساس

گذر نمودم و دل پرشراره می کردم
یکی سفارش تیر سه شعبه ای می داد

و ان یکاد نذر شیرخواره می کردم
غریب تر ز دلم روزگار چون می خواست

به کودکان غریبم اشاره می کردم
علی ناظمی

سرکویتو
ز بس در گلو عقده دارد دلم
به زانوی غم سر گذارد دلم

چنان داغدار توام روز و شب
که خونابه از دیده بارد دلم
تو را ای خدایی ترین آرزو

به دست خدا می سپارد دلم
تو رفتی ولی یاد تو ماندنی است

پس از تو چنین می نگارد دلم
اسیرم اسیر غم عشق تو

سر کوی تو خانه دارد دلم
عباس براتی پور

سادهنیست
از زمین تا آسمان، خورشید چیدن ساده نیست

گرچه بی اذن خدا، حتی پریدن ساده نیست
همنشینی با امام عشق، اوج بودن است

زندگی بعد از شهید حق گزیدن، ساده نیست
آه! می فهمم که بی اصغر چه حالی داشتی

کودک شش ماهه روی نیزه دیدن، ساده نیست
مرد می خواهد بفهمد معنی این درد را

از دیار شام تا کوفه دویدن، ساده نیست
عشق یعنی اینکه بعد از یار خود یک سال... نه

باورش سخت است... این گونه تکیدن، ساده نیست
باورش سخت است آنچه دیدی و آنجا گذشت
نیزه ها؟ تیر سه شعبه؟ نه! شنیدن ساده نیست!

امیر مرزبان

آیینبزرگداشتموسویگرمارودیبرگزارشد
پاسداشــت  آیین 
علی  ســید د  ســتا ا
در  موســوی گرمارودی 
رسانه ای  هنری  سازمان 

اوج برگزار شد.
مراســم،  یــن  ا در 
شخصیت هایی چون غلامعلی 
مهدی چمران،  عادل،  حداد 
نماینــدگان بیــوت آیت الله 
العظمی سیستانی و آیت الله 
ســبحانی، آیــت الله دکتــر 
حجت الاســلام  مهدوی راد، 
والمسلمین فلاح زاده، مجتبی 

رحماندوست، محسن مؤمنی شریف، مرتضی امیری اسفندقه، علیرضا قزوه، مصطفی محدثی خراسانی، فاضل 
نظری، ســعید حدادیان، عباس براتی پور، محمدجواد محبت، جواد محقق، محمدمهدی ســیار و ... حضور 
داشتند. در ابتدای این مراسم آیت الله مهدوی راد، موسوی گرمارودی را یکی از »عزیزترین خردمندان روزگار« 
دانست و غلامعلی حدادعادل نیز وی را »یک درخت برومند ریشه دار« توصیف کرد که در ادب و عرفان و 
دین ریشه داشته و شاخ و برگ آن به آسمان سر می ساید. مهدی چمران هم از خاطره اولین آشنایی خود 
با گرمارودی  موقع شعرخوانی وی در مجالس تفسیر قرآن آیت الله طالقانی در قبل از انقلاب سخن گفت. 
آیت الله ســبحانی نیز در پیامی به این مراســم اعلام کرد: »اســتفاده از توان علمی و قریحه شاعری در راه 
ترویج مکتب اهل بیت)ع( و پاسداشت ارزش های اخلاقی و نظام اسلامی مهم ترین ویژگی گرمارودی است.«

راش اضافه

پرویزپرستویی:»قاسمسلیمانی«فرازمینیاست
به  پرویز پرستویی 
ستایش از فرمانده سپاه 

قدس پرداخت.
ایــن بازیگر ســینما 
و تلویزیــون، با اشــاره به 
تماشای فیلم »بادیگارد« با 
حضور فرمانده نیروی قدس 
سپاه، در گفت وگو با مجله 
»تی وی پلاس«  ویدئویــی 
اکران  یــک  »در  گفــت: 
)قاسم  ایشــان  خصوصی 
سلیمانی( تشریف آوردند و 
فیلم )بادیگارد( را در کنار 

هم دیدیم و خیلی لذت بردند از فیلم و من هم واقعاً از ایشان لذت بردم.« 
وی افزود: »متأسفانه گاهی در فضای مجازی قضاوت هایی می کنیم. من اصلاً وارد این بحث 
که ما با سوریه چه کار داریم نمی شوم، بحث من سر شخصیت خود این آدم است. این هم که الآن 
کجای این جهان است و چگونه آوازه جهان شده است، من می گویم بی دلیل نیست؛ چون از نزدیک 
با ایشان برخورد کردم.«  پرستویی تصریح کرد: »می دانم که گفتن این حرف ها برایم خیلی گران 
تمام می شود، اما اصلاً برایم مهم نیست، من آن چیزی را که می بینم و می فهمم به زبان می آورم. 
به اعتقاد من ســردار سلیمانی اصلاً روی زمین نیست. خیلی وجود می خواهد، جرئت می خواهد، 

شهامت می خواهد اینکه شما )مانند سردار سلیمانی( از همه چیزتان بگذرید.«

بازیگرجوانسینماوتلویزیون
دوستداردمدافعحرمباشد

ارسلان قاسمی، بازیگر جوان سینما 
و تلویزیــون در گفت وگو با دفاع پرس 
بدون  حرم،  »مدافعان  داشــت:  اظهار 
وابستگی به تعلقات دنیوی یا تبعیت از 
جناح خاصی بــرای دفاع از عقاید ما به 
ســوریه رفتند. این عمل آنها ستودنی 
است. حمایت از این بزرگواران را وظیفه 

خودم می دانم.«
وی تصریح کرد: »اگر کاری برای من در 
نظر گرفته باشــند، راغب هستم که به جمع 
مدافعان حرم بپیونــدم. معتقدم که همه ما 
می توانیم یک مدافع حرم باشیم. یک هنرمند 
با هنری کــه دارد، می تواند ارادت خود را به 
ساحت حضرت زینب)س( ابراز کند.« قاسمی 
افزود: »با خانواده هــای مدافعان حرم نیز در 
ارتباط هستم. برای نمونه، مسعود فرزانه، فرزند 
شهید مدافع حرم از دوستان خوب من است.« 

بادیگاردبهافغانستان
رسید

جدیدتریــن ســاخته ابراهیم 
در  موفق  اکــران  از  پس  حاتمی کیا 
بین المللی،  اکران های  و  داخل مرزها 
در جدیدترین اکران بین المللی خود 
در کشور افغانستان به نمایش درآمد.

فیلــم »بادیگارد« جمعــه 9 مهر در 
ســینما خانواده نمارســانه افغانستان به 

نمایش درآمد.
گفتنی است، فیلم سینمایی بادیگارد 
تاکنون در کشورهایی، نظیر کانادا، استرالیا، 
انگلســتان، ســوریه و لبنان اکران شده و 
قرار اســت در کشورهایی، نظیر آلمان نیز 
به نمایش درآید. بادیگارد آخرین ساخته 
حاتمی کیا اســت که در ردیف فیلم های 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس قرار می گیرد 
کــه در نگاهی نو به موضــوع حفاظت از 

شخصیت های نظام می پردازد.

۱۰۰هزارنفرعضوبسیج
هنرمندانکشورهستند

بسیج هنرمندان  رئیس سازمان 
کشور گفت: »تعداد زیادی بالغ بر ۱00 
هزار نفر از هنرمندان کشور به عضویت 
سازمان بسیج هنرمندان درآمده اند.«

غلامرضا منتظری که در جریان دیدار 
خود با نماینده ولی فقیه در اســتان چهار 
محال و بختیاری و امام جمعه شــهرکرد 
افزود: »این هنرمندان  ســخن می گفت، 
در قالــب انجمــن و کانون هنــری ادبی 
فعالیت خود را در رشته های مختلف انجام 

می دهند.«
وی در ادامه گفت: »شــعار راهبردی 
این ســازمان تحقق منویات رهبر معظم 
انقلاب برای تولید هنر تعالی اســت و این 
شــبکه هنری ارزشــی می تواند در تغییر 
موازنــه هنری و ادبی کشــور به نفع کفه 
ترازوی انقلاب، نقش مهمی داشته باشد.«

کتابزندگیشهید
حسنشاطریرونماییشد

»معمار  کتاب  از  رونمایی  آیین 
محبت« با محوریت شخصیت شهید 
حسن شاطری با حضور شخصیت های 
در  فلســطین  و  لبنــان  جهادی 

فرهنگسرای شفق برگزار شد.
شــیخ علــی ظاهر، از مســئولان 
حزب الله لبنان گفت: »شــهید شاطری 
هیچ وقت خســته نبود و کلمه خسته 
و خواب را نمی شــناخت. به نظرم دیگر 
داشت برای شهید شاطری دیر می شد و 
خدا به او گفت شما بفرما بیا پیش ما!«

و  حسینیان  روح الله  حجت الاسلام 
ســردار احمدی مقدم هم در این مراسم 
سخنرانی کردند. گفتنی است، سرداران 
فضلی، رادان، کمانی و نماینده جنبش 
امــل فلســطین در ایــن برنامه حضور 

داشتند.

زمینمقدسخدا
امام ســجاد)ع( فرمود: »زمین کربلا، 
در روز رســتاخیز، چون ســتاره مرواریدی 
می درخشد و ندا می دهد که من زمین مقدس 
خدایم؛ زمینی پاک و مبارک که پیشــوای 
شهیدان و سالار جوانان بهشت را در بر گرفته 
است.« )ادب الطف، ج 1، ص 236، به نقل از 

کامل الزیارات، ص 268( 

موفقیت
موفقیت مستقیم نیست!

پیچی دارد به نام »شکست«
دوربرگردانی به نام »سردرگمی«

سرعت گیرهایی به نام »افکار منفی«
و چراغ قرمزهایی به نام »دشمنان«

اما اگر یدکی به نام »اراده« داشته باشید؛
موتوری به نام »استقامت«

و راننده ای به نام »خدا«
به جایی خواهید رسید که »موفقیت« نامیده 

می شود.
گاهی وقت ها باید یه نقطه بگذاری

باز شروع کنی، باز بخندی، باز بجنگی...
باز زمین بخوری و بلند شی و قوی تر برگردی

باید بری جلو تا به خود واقعیت برسی.


